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Introduccion

El nimero 4 del Boletin IDAE de Eficiencia Energética
y Energias Renovables aparece en junio de 2002 con
los datos cerrados sobre potencia instalada de gene-
racién eléctrica con fuentes renovables y produccion
térmica con estas energias correspondientes al afo
2001. En el Boletin IDAE n? 3, de fecha octubre de
2001, se apuntaban algunas cifras provisionales de
potencia eélica, metros cuadrados de paneles solares
térmicos y de nueva potencia eléctrica instalada en
plantas de biomasa; estas cifras se han corregido, una
vez concluido el ejercicio 2001, y proporcionan un
panorama moderadamente optimista sobre la situa-
cion de las energias renovables en Espafia, en espe-
cial, en lo que respecta a la produccion eléctrica de
origen eblico —otras energias, también de origen
renovable, requieren medidas especiales de promo-
cién para alcanzar los objetivos de consumo previstos
en el Plan de Fomento 2000-2010—.

En el pasado boletin, se apuntaba como novedad la
aprobacion de la Directiva 2001/77/CE para la promo-
cién de la electricidad renovable en el mercado inte-
rior de la electricidad en septiembre del afo 2001.
Esta Directiva respaldaba los sistemas de apoyo al
precio de la electricidad renovable basados en el reco-
nocimiento de un precio superior al de mercado, en la
medida en que concedia a la Comisién Europea un
periodo de 4 afos para evaluar los resultados de los
diferentes sistemas de apoyo vigentes en Europa
(basicamente, sistemas de prima o precio fijo y de cer-
tificados verdes) para, después y en consecuencia,
proponer un sistema de apoyo com(n a todos los
Estados miembros. Las orientaciones de la Directiva
ya en vigor, aunque pendiente de transposicién al
ordenamiento juridico espafol, deben, por tanto,
informar las actuaciones futuras de los distintos pai-
ses europeos de cara a la promocién de la electricidad
renovable en el mercado interior.




IDAE n?2y4

del

Boletin

La préxima revision del R.D. 2818/98, que desarrolla
la Ley 54/97 del Sector Eléctrico en lo relativo al
Régimen Especial, debera tener en cuenta las refle-
xiones de la propia Directiva europea sobre la necesi-
dad, por un lado, de ayudas pdblicas en favor de las
energias renovables y, por otro, de que los precios de
la electricidad reflejen el beneficio de estas energias
derivado del ahorro de costes medioambientales que
se produce al utilizarlas, alternativamente a los com-

bustibles fésiles, para la generacion eléctrica.

La generacién de electricidad con fuentes renovables
tiene un menor impacto medioambiental que la gene-
racion eléctrica con fuentes fésiles, ya sea carbon,
fueloil o gas natural. Las centrales de ciclo combinado
de gas natural constituyen la apuesta del documento
de Planificacién y Desarrollo de las Redes de
Transporte Eléctrico y Gasista 2002-2011 presentado
por el Ministerio de Economia en febrero de este afio;
estas nuevas plantas, con rendimientos del 52%y, por
tanto, superiores a la media del parque térmico con-
vencional, emiten menor cantidad de CO: por kWh
producido que las plantas de carbén a las que se pre-
tende que sustituyan. Considerado un rendimiento
del 51% en una planta de gas natural en ciclo combi-
nado, el factor de emisién de CO- por GWh producido
asciende a 394 toneladas, frente a las 977 de una cen-
tral de carb6n —con un rendimiento medio del
35,5%— YV, en el lado opuesto, a las emisiones nulas
de la generacién eléctrica mediante energias renova-
bles'.

El impacto medioambiental de la generacion eléctrica
mediante fuentes convencionales de energia no se
limita, sin embargo, a la emisién a la atmésfera de
gases de efecto invernadero, aun cuando la reduccién
—o contencién del crecimiento— de estas emisiones

constituye una prioridad para todos los paises firman-

* Factores de emision del Intergovernmental Panel on Climate
Change (IPCC) considerados en el Plan de Fomento de las Energias
Renovables 2000-2010 para el cdlculo de las emisiones de CO: evi-
tadas en el afio 2010 por el incremento de fuentes renovables pre-
visto (Anexo I: Unidades y Factores de Conversion, pdgina 266).

tes del Protocolo de Kioto. Cabe recordar que Espafia
ha adquirido el compromiso de no incrementar las
emisiones de gases de efecto invernadero por encima
del 15% en el afio 2010, con respecto a las emisiones
totales de 1990. Los (ltimos datos presentados por el
Ministerio de Medio Ambiente calculan un crecimien-
to en el afio 2000 —sobre las cifras de 1990— muy
por encima del compromiso futuro, del orden del
33%, lo que refuerza el argumento de que es necesa-
rio incrementar los esfuerzos de todas las
Administraciones en la lucha contra el cambio climati-
coy, en lo que tiene que ver con el sector energético,
de manera preferente, aquellos esfuerzos dirigidos a
incrementar la eficiencia energética y a salvar las
barreras que obstaculizan el uso creciente de energi-

as renovables.

El IDAE publicé a mediados del afio 2000 un estudio
sobre impactos medioambientales de la generacién
eléctrica que contemplaba doce categorias de impac-
to distintas, ademaés del calentamiento global, la dis-
minucién de la capa de ozono, la acidificacién, la con-
tribucién a la degradacién de la calidad de las aguas o
la contaminacion por metales pesados. El estudio
cuantificaba el dafio causado por la produccién eléc-
trica mediante diferentes tecnologias de generacion,
renovables y no renovables, concluyendo que la gene-
racién de un kilovatio hora en una planta de carbén
provoca un dafo entre 250 y 300 veces superior al de
la produccién de un kilovatio hora en una pequena

central hidroeléctrica®.

Las energias renovables contribuyen, por tanto, a la
proteccién del medio ambiente en tanto que permiten
evitar los costes medioambientales de la generacion
eléctrica convencional. No obstante, el incremento del
consumo de energias renovables, aun siendo necesa-
rio, no resulta suficiente para cumplir los compromi-
sos adquiridos por Espafa en el marco del Protocolo

de Kioto ni para alcanzar el objetivo del 12% de con-

* Impactos Ambientales de la Produccion Eléctrica: Andlisis de Ciclo
de Vida de ocho tecnologias de generacion eléctrica, IDAE 2000.



sumo de energias renovables en el afio 2010 —sobre

el total de la demanda— que establece el Plan de
Fomento. El cumplimiento de los objetivos del Plan
requiere la intensificacion de las actuaciones de mejo-
ra de la eficiencia energética, de manera que los indi-
ces de intensidad primaria y final inviertan la tenden-
cia creciente que han experimentado en los Gltimos
anos —de signo contrario al que ha sido norma gene-

ral en la media de los paises comunitarios—.

Este Boletin IDAE n® 4 daré cuenta, al igual que en
anteriores ocasiones, de las actuaciones, iniciativas
—legislativas o de promocién—,... que se han puesto
en marcha al objeto de reducir o contener el aumento
de los consumos energéticos en los sectores finales.
La Calificacion Energética de Edificios o el etiquetado
energético de vehiculos contribuiran al objetivo de
mejorar los indices de intensidad energética final. El
Cddigo Técnico de la Edificacion, que se aprobara,
previsiblemente, este afo, recogerd, en materia de

ahorro de energia, obligaciones para la incorporacién
de paneles solares térmicos para la cobertura de la
demanda de agua caliente sanitaria en ciertos casos y
para la integracién de energia solar fotovoltaica en
determinadas circunstancias, ademas de requisitos
de eficiencia energética en iluminacion interior.

La estructura del Boletin IDAE n? 4 se mantiene igual
a la de nlameros anteriores; tras el capitulo de
Contexto General, en el que se presenta la evolucion
del PIB, la poblacién y los precios internacionales de
las materias primas energéticas, el capitulo de
Consumo de Energia en Espafia y la Union Europea
informa sobre los grandes agregados: consumos de
energia primaria y final por fuentes y sectores y
estructura del parque de generacion eléctrica en los
distintos paises miembros de la Unién Europea. Cabe
destacar, por lo que afecta al calculo de los indicado-
res de intensidad por unidad de valor anadido o PIB y
de los indicadores de consumo por hogar, que se han
revisado las cifras de Producto Interior Bruto y su dis-
tribucién por sectores y las de poblacién, estas dlti-
mas para asumir las mas recientes proyecciones de
poblacién del INE, publicadas en octubre de 2001°.

Los datos sobre Producto Interior Bruto y valores afia-
didos sectoriales utilizados para el calculo de los indi-
cadores de intensidad en este nimero del Boletin
IDAE son los publicados por el Instituto Nacional de
Estadistica (INE) a precios basicos y base contable
1995, de acuerdo con el Sistema Europeo de Cuentas.
Sobre este cambio, que ha provocado cambios, a su
vez, en el nivel de los indices de intensidad primaria y
final para los distintos sectores, se informa en los
diferentes graficos y tablas de este boletin. De forma
analoga, los cambios en las proyecciones de pobla-
cién obligan a modificar la estimacion del ndmero de
hogares realizada por IDAE, para tratar de recoger el

? Proyecciones de la poblacién de Espafia calculadas a partir del
Censo de Poblacién de 1991. Evaluacién y Revisién. Octubre de
2001.
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ndmero de nuevos hogares creados en Espafia como
resultado del saldo positivo que arroja el flujo migra-

torio con el exterior.

El capitulo de Eficiencia Energética e Intensidad en
Usos Finales presenta los indicadores de eficiencia
energética de anteriores boletines actualizados hasta
el afio 2000*. La informacién mas reciente sobre con-
sumo de energia primaria se refiere, sin embargo, al
Gltimo afio, esto es, al afio 2001; estos datos se pre-
sentan en el capitulo Consumo de Energia en Espafia
y la Unién Europea, donde puede comprobarse, asi-
mismo, la contribucion de las energias renovables a la
satisfaccion de la demanda energética total en este
Gltimo afio —significativamente mas elevada que en
el afio 2000 como resultado, no sélo de la entrada en
funcionamiento de cerca de 1.000 nuevos MW eélicos,
sino de la elevada hidraulicidad del afio—.

Los indicadores de CO: que se presentaron en el ante-
rior Boletin IDAE n23 no aparecen en este Gltimo;
dada la vocacién periddica de este boletin, la infor-
macién sobre CO- se incorporara sélo cuando se dis-
ponga de informacién actualizada de la que se deri-

ven variaciones significativas en dichos indicadores.

La principal novedad en el capitulo de Eficiencia
Energética e Intensidad en Usos Finales la constituye
la inclusién de una serie de tablas y graficos que
recogen informacién elaborada en el marco del
Programa SAVE relativa a la eficiencia energética de
los nuevos electrodomésticos comercializados en la
Unién Europea —frigorificos, lavadoras y lavadoras-
secadoras— y la cuota de mercado por clase de efi-
ciencia energética, segln hayan sido etiquetados con
la categoria A, B, C, D, E, F 6 G. En el Boletin IDAE n? 2,

se recogia informacion sobre cuotas de mercado en

“ Los ultimos datos de consumo de energia final, elaborados por el
Ministerio de Economia y desagregados por fuentes y sectores,
corresponden al afio 2000.

Espafia de frigorificos y frigorificos-congeladores
seglin clase de eficiencia energética para el periodo
1994-1996; ahora, esta informacién se ha ampliado
hasta alcanzar el afio 1998 y se presenta para la Unidn
Europea y algunos Estados miembros, tratando de
poner de manifiesto la eficacia de las diferentes
Directivas sobre etiquetado de electrodomésticos y la
medida en que esta normativa ha podido contribuir a
orientar al consumidor hacia aquellos equipos de

menor consumo.

También se presentan en este capitulo los resultados
de un estudio realizado por la Universidad de Oxford
para comprobar el grado de cumplimiento de la
Directiva sobre etiquetado de frigorificos (Directiva
94/2/CE de la Comisién, de 21 de enero de 1994) en
los distintos paises miembros; Espafa, junto con
Italia, Grecia y Bélgica, se encontraba, en 1997, entre
los paises en los que el grado de cumplimiento de la
Directiva no alcanzaba el 40% —en el caso espanol,
dos anos después de que la Directiva se hubiera
transpuesto al ordenamiento juridico espahol
mediante R.D. 1326/1995 de 28 de julio, sélo el 33%
de los equipos vendidos cumplian la norma—.

El capitulo dedicado a la Cogeneracion presenta la
misma informacién que se recogia en el Boletin IDAE
n2 2, aunque relativa, ahora, al afio 2000; apunta, asi-
mismo, los datos de nueva potencia instalada en plan-
tas de cogeneracion durante el afio 2001 —al igual
que se hizo en el Boletin IDAE n? 3, el reparto por
Comunidades Auténomas y sectores de la potencia
instalada el ano inmediatamente anterior, asi como
los datos de produccién eléctrica y consumo de com-
bustibles para generacion, se publicaran en el boletin
correspondiente a la segunda mitad del afio

siguiente—.



El capitulo de Energias Renovables tiene una estruc-
tura similar a la del boletin anterior, habiéndose incor-
porado, en lo que constituye también una novedad
con respecto a otros nimeros, un apartado en el que
se resume el estado del arte de las diferentes tecno-
logias de aprovechamiento de las energias renovables
y las tendencias mas recientes; dado el grado de
madurez de algunas tecnologias, su despegue comer-
cial depende de la retribucién que reciban estas fuen-
tes en un mercado liberalizado, retribucién que debe
ligarse —como se ha sefialado desde IDAE en diferen-
tes ocasiones— a los costes medioambientales evita-
dos por la generacién eléctrica con fuentes renova-
bles en sustitucion de fuentes fosiles o de plantas
nucleares, costes éstos que resultan susceptibles de

evaluacién en términos monetarios.

Por dltimo, el capitulo de Normativa y Apoyo Plblico
da cuenta, ademas de la legislacién aprobada, de las
actuaciones mas significativas de IDAE para la promo-
cién de la eficiencia energética y las energias renova-
bles. En esta ocasion, de la inclusién en la pagina web
de IDAE (www.idae.es) de una base de datos de la que
puede obtenerse informacion detallada y comparativa
sobre el consumo de carburante, emisiones de CO:y
otras caracteristicas de los coches nuevos puestos a
la venta en Espaina; teniendo en cuenta que esta aln
pendiente de transposicién al ordenamiento juridico
espafol la Directiva 99/94/CE del Parlamento
Europeo y del Consejo relativa a la informacion sobre
el consumo de combustible y las emisiones de CO-:
facilitada al consumidor al comercializar turismos
nuevos, la informacién puesta a disposicion del pabli-
co en la pagina web de IDAE intenta cubrir, al menos
parcialmente, este requerimiento de informacién que
debe proporcionar el mercado a los consumidores
finales.

La decisién de compra de un equipo consumidor de
energia —considerando como tales no sélo a los vehi-
culos automoviles sino también a las viviendas— es
tan importante para la evolucién futura de los consu-
mos energéticos como lo es el uso que de tales equi-
pos se hace a lo largo de toda su vida (til —en el caso
de los turismos, aun adoptando pautas de conduccién
y consumo responsables, el consumo final de carbu-
rantes y el gasto en energia de las familias durante un
periodo de entre 5 y 10 ahos dependera directamente
de la decision de compra adoptada en el momento
presente, de ahf la trascendencia de tal decision y la
necesidad de incentivar la compra de vehiculos de

mayor eficiencia energética.

Este dltimo capitulo también informa sobre las convo-
catorias anuales de los Programas de Ayudas para el
Apoyo a la Energia Solar Térmica y Fotovoltaica de
IDAE y de la Linea de Financiacién ICO-IDAE.
Asimismo, se informa de las convocatorias de ayudas
a proyectos de eficiencia energética y energias reno-
vables realizadas por las diferentes Administraciones

autondémicas.

El IDAE reitera, con la publicacion del presente Boletin
IDAE, su voluntad de poner a disposicién de todos los
agentes que operan en los mercados energéticos la
mejor informacién de que dispone sobre evolucion de
la eficiencia y produccién energética renovable, para
que pueda ser utilizada en el interés com(in de mejo-
rar la competitividad y la garantia de suministro ener-
gético estable y a largo plazo y la proteccion del

medio ambiente.
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Contexto
General

El afio 2001 se cerrd con un crecimiento del PIB del
2,8%, que refleja la desaceleracion econdmica espa-
fiola; no obstante esta tasa, se mantiene el diferencial
superior a un punto con la media de crecimiento de la
Unidén Europea. El diferencial positivo entre el creci-
miento de ambas economias que se viene mantenien-
do desde 1995 permite acercar los niveles de PIB per
capita nacionales a los de la media de nuestros socios
comunitarios.

El segundo trimestre de 2001 registr6 la tasa mas baja
de crecimiento del Producto Interior Bruto en Espafa
desde 1996, del orden del 2,1% frente al 3,7% del pri-
mer trimestre del afio. El dltimo trimestre registré un
crecimiento del 2,6%, lo que permitié cerrar el afo
2001 con una tasa superior en mas de un punto a la

media comunitaria.

El crecimiento del IPC durante el afo 2001 fue del
3,6%, superior en 2 décimas al del afio 2000, que ya
superara el 3% anual. Los elevados precios del petré-
leo durante el afio 2000 —en el Gltimo trimestre supe-
raron los 30 délares/barril— se dejaron sentir en el
IPC de los productos energéticos, que crecié por enci-
ma del 13% en ese afio y, por consiguiente, también
en el IPC general. Los precios del petréleo se modera-
ron, sin embargo, durante el afio 2001, situandose en
los dos dltimos meses por debajo de los 20 déla-
res/barril, lo que redujo el IPC de los productos ener-
géticos en casi un 1% en media anual.

Las elevadas tasas de inflacién y los menores ritmos
de creacion de empleo han reducido la contribucién
de la demanda interna al crecimiento durante este
Gltimo afio. La poblacion ocupada ha crecido en el afio
2001 claramente por debajo de lo que lo hiciera en los
dos afos anteriores, a una tasa anual del 2% frente a
las tasas cercanas al 5% de 1999 y 2000.




El gasto en consumo privado crecié en 2001 un 2,8%,
mas de un punto por debajo del crecimiento registra-
do en el afio anterior. La desaceleracién también ha
sido notable en lo que se refiere a la inversién —la for-
macion bruta de capital redujo en mas de 2 puntos su
crecimiento anual con respecto al afio 2000—; la

inversién en construccion se ha visto afectada por el

menor dinamismo de la construccion residencial.

Evolucion de los precios de importacion del crudo de petréleo
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Fuente: Sintesis de Indicadores Econdmicos. Subdireccion General de Prevision y Coyuntura (Ministerio de Economia).
Precios de importacion del crudo de petréleo (1996-2001) - $/barril -
1996 16,504 17,198 17,659 18,399 18,386 18,482 18,385 18,985 19,768 21,630 22,553 21,617
1997 22,160 21,223 20,247 17,111 17,130 18,632 16,438 17,230 18,113 18,948 19,651 17,963
1998 15,693 14,638 13,105 12,890 12,842 12,029 10,823 11,042 12,321 12,890 11,218 9,920
1999 9,754 10,227 9,898 12,081 14,305 14,204 15,068 18,310 20,345 22,432 21,421 22,367
2000 | 5,135 25,366 27,022 24,607 23,608 27,926 27,073 26,428 28,635 30,227 30,079 29,573
2001 | 24,602 26,445 24,681 23,279 24,650 26,636 25,465 24,084 24,908 21,247 19,404 18,634

Fuente: Sintesis de Indicadores Econémicos. Subdireccién General de Prevision y Coyuntura (Ministerio de Economfa).

Contexto General
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Producto Interior Bruto a precios de mercado - Crecimiento anual en % del aio anterior

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

- Espafa == Unién Europea

Fuente: INE/EUROSTAT.

La poblacion espafiola superé en el afio 2001 los 40
millones de habitantes, una cifra que recoge ya el
aumento de poblacién debido a la llegada de inmi-
grantes a nuestras fronteras; las proyecciones de
poblacion revisadas por el INE y basadas en el Censo
de 1991 han recogido este fendmeno que se traduce
en un aumento del ndmero de hogares.

Los cambios en las proyecciones de poblacion del
Instituto Nacional de Estadistica han provocado cam-
bios en las estimaciones del nimero de hogares reali-
zadas por IDAE a partir de las primeras’. El nimero de
hogares se estima superior a l0s 13.750.000 en el afio
2001, lo que proporciona una estimacién del tamafio
medio de las unidades familiares inferior a las 3 per-

sonas por hogar.

* Proyecciones de la poblacion de Espafa calculadas a partir del
Censo de Poblacion de 1991. Evaluacion y Revision. INE, octubre de
2001.

En el capitulo Eficiencia Energética e Intensidad en
Usos Finales de este Boletin IDAE n2 4, en el apartado
relativo al sector Residencial, se analizara la evolucion
reciente del consumo de energia por hogar.

La correccion al alza del nadmero de hogares como
resultado de las nuevas proyecciones de poblacion
provoca un descenso de los consumos por hogar del
periodo 1992-1999 —con respecto a lo publicado en
anteriores nimeros de este boletin— atribuible a este
cambio y no a mejoras de la eficiencia en el uso de la

energia en las viviendas’.

? En el capitulo dedicado al uso final de la energia, se presentan los
datos de consumo por sectores y fuentes hasta el afio 2000; se pro-
duce, sin embargo, un cambio en las fuentes estadisticas en este
dltimo afio con respecto a los datos correspondientes a periodos
anteriores y provenientes del Ministerio de Ciencia y Tecnologia —
la informacion estadistica sobre consumos de energia final provie-
ne, para el afio 2000, de la Direccion General de Politica Energética
y Minas del Ministerio de Economia—.



Poblacién y tamaiio de los hogares
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Estimacion del nimero de hogares a partir de las mas recientes proyecciones de poblacion del INE:
Proyecciones de la poblacién de Espafa calculadas a partir del Censo de Poblacion de 1991. Evaluacion y Revisién. Octubre de 2001-.

El precio medio de compra de la electricidad en el
mercado de produccion ha sido de 3,86 c€/kWh en
2001 —el equivalente a 6,42 ptas/kWh—, un 1,4%
inferior al del afio 2000 pero, claramente, por encima
de los precios medios de la electricidad de los dos pri-
meros afos que siguieron a la apertura del mercado
de produccion de energia eléctrica.

El mes de diciembre de 2001 registr6 los precios mas
caros de la electricidad desde enero de 1998, fecha de
entrada en vigor de la Ley 54/97 del Sector Eléctrico
que liberalizaba la produccién y comercializacion de
electricidad: 19,78 ptas/kWhe.

? Precio horario mdximo del mes de diciembre de 2001.

Los precios medios mensuales de la electricidad en el
mercado de produccién fueron, sin embargo, hasta
abril de 2001, los mas bajos de los registrados desde
enero de 1998 como resultado de la elevada produc-
cién de origen hidroeléctrico —la aportacién de la
produccién hidroeléctrica a la cobertura de la produc-
cién bruta mensual del mes de marzo fue del 41,5%, la
mas alta desde enero de 1998—.

Contexto General
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Fuente: Boletin Red Eléctrica de Espafia/Ministerio de Economia.

Precio horario final mensual de la electricidad

1999 2000 2001

ptas/kWh
Enero 5,50 8,94 2,89 6,71 10,02 2,66 4,99 10,82 0,93
Febrero 6,23 8,96 3,68 7,02 9,92 3,07 4,69 10,71 1,08
Marzo 6,24 8,28 3,79 7,46 10,28 3,44 4,31 16,96 0,92
Abril 5,79 7,86 4,37 6,49 11,25 3,06 4,46 6,48 2,19
Mayo 5:74 7,59 3,67 5,32 7,19 2,96 5,53 9,61 3,14
Junio 5,78 7:43 3,63 5,87 12,38 3,09 7,21 10,67 3,47
Julio 5,96 8,25 3,68 6,05 10,48 2,84 7,10 10,84 3,51
Agosto 5,67 7,73 3,45 5,75 9,05 2,91 6,24 10,01 3,54
Septiembre 5,94 8,51 3,36 7,66 10,77 3,10 7,36 11,17 3,97
Octubre 5,47 8,65 3,07 7,68 16,21 2,92 774 12,77 3,95
Noviembre 6,01 9,35 3,07 7,27 13,80 2,74 7,16 18,78 3,17
Diciembre 5,96 13,03 3,00 4,88 12,53 0,86 9,57 19,78 3,44

1999 2000 2001

c€/kWh
Enero 3,31 5,37 1,74 4,03 6,02 1,60 3,00 6,50 0,56
Febrero 3,74 5,39 2,21 4,22 5,96 1,85 2,82 6,44 0,65
Marzo 3,75 4,98 2,28 4,48 6,18 2,07 2,59 10,19 0,55
Abril 3,48 4,72 2,63 3,90 6,76 1,84 2,68 3,89 1,32
Mayo 3,45 4,56 2,21 3,20 4,32 1,78 3,32 5,78 1,89
Junio 3,47 4,47 2,18 3,53 7:44 1,86 4,33 6,41 2,09
Julio 3,58 4,96 2,21 3,64 6,30 1,71 4,27 6,51 2,11
Agosto 3,41 4,65 2,07 3,46 5,44 1,75 3,75 6,02 2,13
Septiembre 3,57 5,11 2,02 4,60 6,47 1,86 4,42 6,71 2,39
Octubre 3,29 5,20 1,85 4,62 9,74 1,75 4,65 7,67 2,37
Noviembre 3,61 5,62 1,85 4,37 8,29 1,65 4,31 11,29 1,90
Diciembre 3,58 7,83 1,80 2,93 7,53 0,52 5,75 11,89 2,07

Fuente: Boletin Red Eléctrica de Espafia/Ministerio de Economia




El R.D. 1483/2001 por el que se establece la tarifa
eléctrica para el afio 2002 actualiza los precios a per-
cibir por los productores de electricidad renovable por
la electricidad vertida a la red en Régimen Especial.

Las primas a la electricidad de origen renovable se han
actualizado, tal como establece el R.D. 2818/98,
teniendo en cuenta la variacion del precio medio de
venta de la electricidad, que resulta del 0,321%. La
actualizacién del precio de la electricidad procedente
de plantas de cogeneracion en Régimen Especial tiene
en cuenta, por su parte, la variacion interanual de los
tipos de interés, de la tarifa eléctrica para los consu-
midores sin capacidad de eleccién y del precio del gas.

Las primas a la electricidad procedente de plantas de
cogeneracion se han reducido un 10% para la electri-
cidad vertida a la red durante el afio 2002, como resul-
tado de la caida de los tipos de interés —considerada
la variacion del MIBOR a tres meses de noviembre de
2001 con respecto a noviembre de 2000—. Las pri-
mas a la electricidad renovable se han incrementado
un 0,6%, aunque se mantienen constantes para la
energia solar en 60 ptas/kWh para las instalaciones
de potencia instalada menor o igual a 5 kW y en 30

ptas/kWh para las de méas de 5 kW.

El R.D. 2818/98, que desarrolla reglamentariamente
la Ley 54/97 en lo que se refiere al Régimen Especial,
no sélo prevé la actualizacién anual de las primas en
funcién de una serie de variables debidamente pon-
deradas —actualizacién que se ha realizado para el
afo 2002 por tercer afio consecutivo—, sino la revi-
sién de las mismas cada cuatro afios atendiendo a la
evolucién del precio de la energia eléctrica en el mer-
cado, la participacion de las instalaciones acogidas al
Régimen Especial en la cobertura de la demanda y la
incidencia de estas plantas sobre la gestion técnica
del sistema. A finales del aho 2002, por tanto, y para el
afo 2003, cabe revisar las primas actualmente vigen-
tes; a juicio del IDAE, esta revisién habra de tener en
cuenta el grado de cumplimiento de los objetivos del
Plan de Fomento y las barreras que persisten y que
obstaculizan el desarrollo de las energias renovables.

Cabe recordar que las primas a la electricidad produ-
cida en Régimen Especial tienen la consideracién de
costes de diversificacion y seguridad de abasteci-
miento, de acuerdo con lo establecido por la Ley
54/97 en su articulo 16.6. La calificacion de las primas
como costes de diversificacion y seguridad de abaste-
cimiento implica el reconocimiento explicito de la con-
tribucién de las energias renovables y la cogeneracion
a la mejora de la garantia del suministro y la reduccién
de las tasas de dependencia de importaciones por su
caracter autéctono y sus mayores rendimientos en
transformacién; la mayor cercania de las plantas de
produccién eléctrica renovable y de cogeneracion a
los puntos de consumo reduce también los costes de
transporte de la electricidad y minimiza, por tanto, el
impacto medioambiental de la actividad de genera-
cion y transporte de energia eléctrica.

Las primas a las instalaciones en Régimen Especial
constituyen una compensacion a los productores de
electricidad con energias renovables por los costes
medioambientales evitados al utilizar estas energias
en sustitucion de combustibles fosiles. Dado que el
precio de mercado de la electricidad no recoge las
externalidades medioambientales de la produccion
eléctrica en plantas convencionales —emision de
gases de efecto invernadero, entre otras—, el sistema
de primas se constituye en el Gnico mecanismo que
reconoce, actualmente, la existencia de tales costes;
en ausencia de otros mecanismos de compensacion
—que graven a las fuentes generadoras de costes
externos—, el sistema de primas corrige la disfuncién
que se produce en el funcionamiento del mercado

eléctrico por la no internalizacién de dichos costes.

El funcionamiento en régimen de libre competencia
de los mercados eléctricos debe permitir a los consu-
midores elegir libremente entre diversos productores *,
pero los organismos reguladores garantes de la com-
petencia en dicho mercado deben asegurar que los

precios reflejan los costes asociados a la produccién

“ La total liberalizacion del suministro de energia eléctrica se pro-
ducird a partir del 1 de enero del afio 2003, de acuerdo con lo esta-
blecido por el Real Decreto-Ley 6/2000, de 23 de junio, de Medidas
Urgentes de Intensificacion de la Competencia en Mercados de
Bienes y Servicios.
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—incluidos, por tanto, los referidos costes medioam-
bientales—, de manera que los precios se constituyan
en el mejor indicador de la mayor o menor eficiencia
en la produccién eléctrica de los diversos productores
—con diferentes fuentes y diferentes tecnologias—.
Los consumidores, en esta situacién, podran, efecti-
vamente, ejercitar su derecho a elegir entre diferentes
productores y tecnologias de generacion eléctrica,
para lo cual el establecimiento de garantias de origen
de la electricidad —tal como aparece recogido en la
Directiva 2001/77/CE para la electricidad de origen
renovable— es un requisito necesario para asegurar

la transparencia del mercado.

En definitiva, los sistemas de primas o precios fijos
para la electricidad renovable —como los vigentes en
Espaha o Alemania— seguiran siendo necesarios
hasta el momento en que se articulen los mecanismos
para que los precios de la electricidad convencional
reflejen los costes medioambientales de la genera-
cién eléctrica, por razones, no sélo de proteccién del
medio ambiente y seguridad del suministro, sino de
eficaz funcionamiento de los mercados energéticos.

Régimen Especial -sistema de primas- Primas y precios fijos para los afios 2001-2002

2001 2002
< 10 MW s 6
(10 afios) 4 3:59
Cogeneracion > 10 MW
y /2,0 69/ 1,8
< 25 MW (CTO) 4 5 3,69/ 1,85
Biomasa primaria 4,61 10,24 4,64 10,27
Biomasa secundaria 4,26 9,89 4,29 9,92
Eélica 4,79 10,42 4,82 10,45
<10 MW 4,97 10,59 5,00 10,62
Minihidraulica > 10 MW y < 50 MW 4,97 | 0 5,00/ 0
< 5 kW 60 66 60 66
Fotovoltaica
30 36 30 36

Fuente: R.D. 3490/2000 de 29 de diciembre (BOE 30 de diciembre de 2000) para las primas relativas al afio 2001 (Correccion de errores del R.D. 3490/2000,
BOE 2 de febrero de 2001) y R.D. 1483/2001 de 27 de diciembre (BOE 28 de diciembre de 2001) para las primas relativas al afio 2002.

Régimen Especial -sistema de primas- Primas y precios fijos para los afios 2001-2002

2001 2002

< 10 MW
(10 afios) 2,4641 22177
Cogeneracion > 10 MW y
< agMW(CTQ | 4641/ 1232 2,2177 [ 1,119
Biomasa primaria 2,7707 6,1544 2,7887 6,1724
Biomasa secundaria 2,5603 5,9440 2,5783 5,9620
Eélica 2,8788 6,2625 2,8969 6,2806
L < 10 MW 2,9870 6,3647 3,0051 6,3827
Minihidraulica >10 MWy < 50 MW 2,9870/ 0 3,0051/ 0
< 5 kW ,6668
Fotovoltaica 5 36,0607 39,6668 36,0607 39
18,0304 21,6364 18,0304 21,6364

Fuente: R.D. 3490/2000 de 29 de diciembre (BOE 30 de diciembre de 2000) para las primas relativas al afio 2001 (Correccion de errores del R.D. 3490/2000,
BOE 2 de febrero de 2001) y R.D. 1483/2001 de 27 de diciembre (BOE 28 de diciembre de 2001) para las primas relativas al afio 2002.




Precio de la energia eléctrica en Régimen Especial -2001-
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Fuente: REE/Comision Nacional de la Energia.

Nota: Precios medios ponderados de facturacion de las instalaciones acogidas al Régimen Especial en el sistema peninsular y extrapeninsular.

Precios de la energia eléctrica en Régimen Especial (1998-

2001) -ptas/kWh-

Cogeneracion 9,7 9,3 94 10,1

Solar 11,6 34,8 374 41,3

Eélica 11,3 11,1 11,2 11,0

Hidraulica < 10 11,1 11,1 11,1 10,7

Hidraulica > 10 13,0 12,0 11,6 11,4

Biomasa 11,0 10,6 9,7 10,4
Biogas 9,8 10,3 10,0 10,2

R.S.U. 95 9,6 9.1 9,3

Purines 9,7 11,2 12,1

Precio medio de compra

de la electricidad en el 5,8 59 6,5 6,4

mercado de produccién

Precios de la energia eléctrica en Régimen Especial (1998-2001) - c€/kWh-

Cogeneracion 5,84 5,57 5,67 6,06
Solar 6,98 20,89 22,45 24,82
Eélica 6,81 6,68 6,72 6,62
Hidraulica < 10 6,69 6,65 6,68 6,44
Hidraulica > 10 7,83 7,23 6,99 6,86
Biomasa 6,60 6,36 5,84 6,24
Biogas 5,90 6,19 6,02 6,12
R.S.U. 5,69 5.75 5:45 5,60
Purines 5,85 6,73 7,27
Precio medio de compra

de la electricidad en el 349 3,55 391 3,86
mercado de produccién

Fuente: REE/Comision Nacional de la Energia.

Nota: Precios medios ponderados de facturacion de las instalaciones acogidas al Régimen Especial en el sistema peninsular y extrapeninsular.
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Consumo de Energia
en Espanay la
Union Europea

Los consumos de energia primaria aumentaron un
2,1% en el afio 2001 con respecto a los consumos del
afio anterior; la desaceleracion econémica del pasado
afio se tradujo en una reduccién de las elevadas tasas
de crecimiento de la demanda energética que se habi-
an registrado en el afio 2000 (del orden del 4,8%).

Lo mas significativo del afo 2001 lo constituye el cre-
cimiento de la produccién hidroeléctrica, que aumen-
ta en casi un 40% con respecto a lo producido en el
ano 2000. El mes de diciembre del afho 2000 y los pri-
meros meses del afio 2001 registraron maximos en la
cobertura hidroeléctrica de la produccién bruta de
electricidad —del 41,5% en marzo—.

En términos de energia primaria, la produccién
hidraulica supera en 8 décimas de punto la del afio
precedente. En el lado opuesto, los consumos de car-

bén representan dos puntos porcentuales menos en
la estructura de consumos de energia primaria, un
porcentaje ligeramente inferior al de 1998 —un afio
hidraulico semejante al pasado y afio base de refe-
rencia para el establecimiento de los objetivos del Plan
de Fomento de las Energias Renovables 2000-2010—.

El gas natural y, en menor medida, el petréleo incre-
mentan su participacién en la cobertura de la deman-
da energética global.

Pero, ademas de los cambios en la estructura de fuen-
tes energéticas utilizadas, la moderacion de las tasas
de crecimiento de los consumos totales —desde
cifras superiores al 4% en el periodo 1999-2000 hasta
tasas del 2% en el 2001— es un hecho que es preciso
destacar y que habria de constituir un buen prece-
dente para anos futuros.




Consumo de energia primaria

ktep 2001 2000 1999 1998
Carbén 19.457 15,2% 21.635 17,3% 20.519 17,2% 17.889 15,7%
Petréleo 66.719 52,2% 64.663 51,7% 63.041 52,8% 61.670 54,0%
Gas natural 16.405 12,8% 15.223 12,2% 13.535 11,3% 11.816 10,3%
Hidraulica* 3.526 2,8% 2.534 2,0% 2.246 1,9% 3.103 2,7%
Renovables 4.776 3,7% 4.513 3,6% 4.221 3,5% 4.060 3,6%
Nuclear 16.602 13,0% 16.211 13,0% 15.337 12,8% 15.376 13,5%
Saldo eléctrico 298 0,2% 382 0,3% 492 0,4% 293 0,3%
TOTAL 127.783 100,0% 125.161 100,0% 119.391 100,0% 114.207 100,0%

* Incluye minihidraulica.
Datos 2001 provisionales.

Fuente: IDAE /Ministerio de Economia —Direccién General de Politica Energética y Minas—.

La reduccién del indice de intensidad primaria que se
produce en el aho 2001 como resultado de una tasa
de crecimiento real del PIB en ese afo superior a la
del consumo —del 2,8%— no parece deberse, sin
embargo, a mejoras de la eficiencia energética en el
uso final de la energia o en su transformacién sino,
basicamente, al exceso de produccién de origen
hidroeléctrico con respecto a las cifras del afio 2000:

alrededor de 12.000 GWh.

El crecimiento de los consumos de energia final —del
orden del 3,9% en el afio 2001— apunta aumentos en
elindicador de intensidad final calculado sobre el PIB,
por lo que las reducciones del indicador de intensidad
primaria antes comentadas no deben ocultar el verda-
dero reto que debe afrontar la politica energética
espafola, esto es, suavizar la fuerte dependencia
entre crecimientos del PIB y crecimientos de los con-
sumos de energia. La reduccién de los indices de
intensidad primaria en el pasado aho 2001, teniendo
en cuenta la desaceleracién econémica y, fundamen-
talmente, la excepcionalidad de las lluvias, no debe
retrasar la puesta en marcha de medidas de eficiencia
energética, que deben disefiarse y acometerse de
manera inmediata para cumplir el objetivo fijado por
la Comisidn Europea en el Plan de accién para la mejo-
ra de la eficiencia energética, del que se ha dado

cuenta en anteriores nlimeros de este boletin®.

Los consumos de energias renovables aumentaron un
17,8%, considerada la produccién de origen hidrauli-
co. Los consumos de energias renovables no hidrauli-
cas crecieron un 5,8%, fundamentalmente, como
resultado de los nuevos parques edlicos puestos en
operacidn a lo largo del afio 2001.

La puesta en operacién de cerca de 1.000 nuevos MW
eblicos en el afio 2001 supone un volumen adicional
anual de produccion eléctrica de alrededor de 2.400
GWh, considerado el nimero medio de horas de fun-
cionamiento previsto en el Plan de Fomento de las
Energias Renovables 2000-2010.

Las realizaciones, fundamentalmente en el area eo6li-
ca, pero también en solar térmica, han contribuido a
incrementar la produccién y consumo de fuentes
renovables —descontada la produccién hidraulica— y
su contribucion a la cobertura de la demanda, desde
el 3,6% del afio 2000 hasta el 3,7% actual.

* Algunas actuaciones relevantes del IDAE para la promocién de la
eficiencia energética, en el dmbito de sus competencias, se presen-
tan en el capitulo final Normativa y Apoyo Publico, junto con las
modificaciones legislativas que puedan afectar al desarrollo de las
energias renovables y a la mejora de la eficiencia energética. Para
un mayor conocimiento de la actividad de IDAE en materia de pro-
mocién de la eficiencia energética y las energias renovables, pue-
den consultarse las memorias de actividades anuales.

H Consumo de Energia en Espana y la Unién Europea
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Consumo de energia primaria por fuentes, 2001 - Espaiia

Saldo eléctri
0,2%

Gas natural

12,8% Nuclear

13,0%
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52,2% Carbén
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Datos provisionales.
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Fuente: IDAE/Ministerio de Economia - Direccién General de Politica Energética y Minas-.

El cumplimiento del objetivo del 12% del Plan de
Fomento queda todavia lejos de las realizaciones del
afo 2001. En el nuevo escenario de crecimiento de los
consumos de energia presentado por el Ministerio de
Economia?®, alcanzar dicho objetivo —el que las ener-
gias renovables cubran el 12% de la demanda energé-
tica del ano 2010— resulta adn mas dificil de lo que
apuntaba el propio Plan en el momento de su redac-
cién y aprobacion.

El Ministerio de Economia estima que los consumos
de energia primaria alcanzaran en el afio 2010 la cifra
de 168 millones de toneladas equivalentes de petr6-
leo, una cifra superior en casi un 25% a los 135 Mtep
del escenario de referencia para la fijacion de los obje-
tivos del Plan de Fomento, al que se denominé
Escenario Ahorro Base. El incremento de consumo de
energias renovables hasta el afo 2010 previsto en el
Plan de Fomento, de 9.525 ktep, o, de otro modo, los
16.640 ktep de consumo de energias renovables pre-

2 Borrador sobre Planificacién y Desarrollo de las Redes de
Transporte Eléctrico y Gasista 2002-2011 presentado en febrero de
este mismo afo.

vistos para el afo 2010 representarian tan sélo, en el
nuevo escenario, un 9,9% del total de la energia
demandada. La consecucién, por tanto, del objetivo
del 12% sélo es posible incrementando los consumos
de energias renovables por encima de los 16.640 ktep
0, alternativamente, reduciendo la demanda energéti-
ca total hasta los 135 Mtep previstos en el Plan; esta
segunda opcién parece la méas realista y pasa por la
puesta en marcha de una accién integrada y decidida
de ahorro y eficiencia energética.

Los datos de consumo de energia primaria para la
Unidn Europea —referidos a 1999, dltimo dato dispo-
nible en las estadisticas publicadas por EUROSTAT—
ponen de manifiesto la creciente importancia del gas
natural en sustitucion del carbén. Las energias reno-
vables siguen representando alrededor del 6% de la
demanda energética total.

Las energias renovables mantienen su peso en la
estructura de consumos hasta 1999, lo que pone de
manifiesto un crecimiento del consumo de estas fuen-
tes similar al de la demanda energética del conjunto

de la Unién Europea. Las realizaciones con respecto a



lo previsto en el Libro Blanco no son homogéneas por
areas, como ocurre también en Espafia en relacion a
los objetivos del Plan de Fomento; mientras que se
han alcanzado ya los objetivos de la Campafia para el
Despegue previstos hasta el afio 2003 en términos de

nueva potencia eéblica instalada, la utilizacién de la
biomasa para produccién eléctrica se encuentra toda-
via con importantes barreras que obstaculizan su
desarrollo.

| Consumo de energia primaria por fuentes-Union Europea

1997 1998 1999

Carbon 224,2 15,9% 224,9 15,7% 211,7 14,7%
Petrdleo 587,8 41,7% 601,4 41,9% 5953 41,3%
Gas natural 302,5 21,5% 315,5 22,0% 328,3 22,8%
Nuclear 212,6 15,1% 209,7 14,6% 220,5 15,3%
Saldo eléctrico 0,7 0,0% 1,1 0,1% 2,0 0,1%
Hidraulica 25,5 1,8% 26,3 1,8% 26,2 1,8%
Otras Renovables: 56,3 4,0% 58,0 4,0% 58,4 4,0%

Edlica 0,6 1,0 1,2

Biomasa 52,6 53,6 53,8

Solar Térmica 0,3 0,3 0,4

Geotermia 2,8 3,0 3,0
TOTAL 1.409,5 100% 1.436,9 100% 1.442,4 100%

Fuente: EUROSTAT.

H Consumo de Energia en Espana y la Unién Europea

Consumo de energia primaria por fuentes y paises -Union Europea

1997 1998 1999
BELGICA
Carbon 8.467 15,4% 8.557 15,2% 7.554 13,3%
Petréleo 22.463 40,8% 22.945 40,8% 22.526 39,6%
Gas natural 11.265 20,4% 12.474 22,2% 13.340 23,5%
Nuclear 11.958 21,7% 11.394 20,3% 12.644 22,2%
Saldo eléctrico 281 0,5% 120 0,2% 73 0,1%
Hidraulica 26 0,0% 33 0,1% 29 0,1%
Otras renovables 627 1,1% 685 1,2% 677 1,2%
TOTAL 55.087,0 100% 56.208,0 100% 56.843,0 100%
DINAMARCA
Carbon 6.655 30,8% 5.642 26,7% 4.637 22,8%
Petréleo 9.982 46,2% 9.875 46,7% 9.635 47,3%
Gas natural 3.862 17,9% 4.224 20,0% 4.424 21,7%
Nuclear
Saldo eléctrico -624 -2,9% -371 -1,8% -199 -1,0%
Hidraulica 2 0,0% 2 0,0% 3 0,0%
Otras renovables 1.715 7,9% 1.770 8,4% 1.871 9,2%
TOTAL 21.592,0 100% 21.142,0 100% 20.371,0 100%
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Consumo de energia primaria por fuentes y paises -Union Europea

1997

1998

Carbén 86.723 86.871 81.809

Petréleo 137.072 39,8% 137.660 39,9% 132.933 39,2%
Gas natural 71.948 20,9% 72.729 21,1% 71.996 21,2%
Nuclear 41.114 11,9% 38.912 11,3% 43.853 12,9%
Saldo eléctrico -202 -0,1% -55 0,0% 89 0,0%

Hidraulica 1.492 0,4% 1.511 0,4% 1.689 0,5%

Otras renovables 6.002 1,7% 6.993 2,0% 7.042 2,1%

TOTAL 344.149,0 100% 344.621,0 100% 339.411,0 100%

Carbén 8.817 34,4% 9.153 34,0% 8.524 31,8%
Petréleo 15.059 58,8% 15.525 57,7% 15.560 58,1%
Gas natural 171 0,7% 725 2,7% 1.218 4,5%
Nuclear - -

Saldo eléctrico 197 0,8% 138 0,5% 14 0,1%
Hidraulica 334 1,3% 320 1,2% 416 1,6%
Otras renovables 1.030 4,0% 1.035 3,8% 1.054 3,9%
TOTAL 25.608,0 100% 26.896,0 100% 26.786,0 100%

Carbén 18.520 17,5% 17.774 16,0% 20.167 17,2%
Petréleo 56.100 52,9% 59.901 53,9% 62.209 53,0%
Gas natural 11.308 10,7% 11.609 10,4% 13.289 11,3%
Nuclear 13.511 12,7% 14.418 13,0% 15.181 12,9%
Saldo eléctrico -264 -0,2% 293 0,3% 492 0,4%
Hidraulica 2.989 2,8% 2.924 2,6% 1.966 1,7%
Otras renovables 3.952 3,7% 4.190 3,8% 4.164 3,5%
TOTAL 106.116,0 100% 111.109,0 100% 117.468,0 100%

Carbon 14.575 6,0% 17.156 6,8% 15.171 6,1%
Petréleo 87.444 36,0% 91.538 36,5% 89.944 36,0%
Gas natural 31.339 12,9% 33.413 13,3% 34.481 13,8%
Nuclear 98.766 40,6% 96.636 38,5% 98.194 39,3%
Saldo eléctrico -5.623 -2,3% -4.949 -2,0% -5.429 -2,2%
Hidraulica 5.399 2,2% 5.388 2,1% 6.262 2,5%
Otras Renovables 11.247 4,6% 11.505 £4,6% 11.291 4,5%
TOTAL 243.147,0 100% 250.687,0 100% 249.914,0 100%

Carbon 2.867 23,4% 2.847 21,8% 2.537 18,2%
Petréleo 6.415 52,4% 7.124 54,6% 8.092 58,2%
Gas natural 2.772 22,6% 2.803 21,5% 2.997 21,6%
Nuclear - - -

Saldo eléctrico -1 0,0% 7 0,1% 21 0,2%
Hidraulica 58 0,5% 79 0,6% 73 0,5%
Otras Renovables 140 1,1% 180 1,4% 184 1,3%
TOTAL 12.251,0 100% 13.040,0 100% 13.904,0 100%




Consumo de energia primaria por fuentes y paises -Union Europea

1997

1998

Carbén 11.646 11.760 11.824

Petrdleo 92.657 55,1% 92.914 53,8% 90.516 51,7%
Gas natural 47.486 28,3% 51.126 29,6% 55.569 31,7%
Nuclear - -
Saldo eléctrico 3.339 2,0% 3.502 2,0% 3.612 2,1%
Hidraulica 3.577 2,1% 3.544 2,1% 3.901 2,2%
Otras Renovables 9.351 5,6% 9.736 5,6% 9.750 5,6%
TOTAL 168.056,0 100% 172.582,0 100% 175.172,0 100%

Carbdn 312 9,3% 112 3,4% 113 3,3%
Petréleo 1.921 57,3% 2.013 61,5% 2.147 62,4%
Gas natural 626 18,7% 633 19,3% 656 19,1%
Nuclear - - - -
Saldo eléctrico 446 13,3% 466 14,2% 478 13,9%
Hidraulica 7 0,2% 10 0,3% 8 0,2%
Otras Renovables 40 1,2% 40 1,2% 38 1,1%
TOTAL 3.352,0 100% 3.274,0 100% 3.440,0 100%

Carbdn 9.104 12,2% 9.497 12,7% 7.740 10,4%
Petréleo 27.283 36,5% 27.153 36,2% 27.990 37,6%
Gas natural 35.333 47,3% 34.946 46,6% 34.581 46,5%
Nuclear 591 0,8% 937 1,2% 988 1,3%
Saldo eléctrico 1.086 1,5% 1.016 1,4% 1.586 2,1%
Hidraulica 8 0,0% 9 0,0% 8 0,0%
Otras Renovables 1.372 1,8% 1.446 1,9% 1.539 2,1%
TOTAL 74.777,0 100% 75.004,0 100% 74.432,0 100%

Carbén 3.670 12,9% 3.136 10,9% 3.033 10,7%
Petréleo 11.709 41,1% 12.431 43,2% 12.014 42,4%
Gas natural 6.539 22,9% 6.730 23,4% 6.831 24,1%
Nuclear -

Saldo eléctrico -66 -0,2% 14 0,0% -163 -0,6%
Hidraulica 3.093 10,8% 3.192 11,1% 3.496 12,3%
Otras Renovables 3.563 12,5% 3.316 11,5% 3.147 11,1%
TOTAL 28.508,0 100% 28.791,0 100% 28.358,0 100%

Carbon 3.491 16,4% 3.170 14,2% 3.872 16,2%
Petrdleo 13.871 65,1% 15.333 68,9% 15.572 65,0%
Gas natural 87 0,4% 697 3,1% 1.940 8,1%
Nuclear - - -

Saldo eléctrico 249 1,2% 24 0,1% 74 -0,3%
Hidrdulica 1.127 5,3% 1.116 5,0% 625 2,6%
Otras Renovables 2.470 11,6% 1.920 8,6% 2.031 8,5%
TOTAL 21.295,0 100% 22.260,0 100% 23.966,0 100%

H Consumo de Energia en Espafia y la Unién Europea
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1997 1998 1999
FINLANDIA
Carbdn 6.883 21,2% 5.513 16,7% 5.339 16,3%
Petréleo 9.996 30,7% 10.835 32,7% 9.902 30,3%
Gas natural 2.907 8,9% 3.336 10,1% 3.338 10,2%
Nuclear 5.390 16,6% 5.370 16,2% 5.926 18,1%
Saldo eléctrico 658 2,0% 800 2,4% 956 2,9%
Hidraulica 1.053 3,2% 1.294 3,9% 1.099 3,4%
Otras Renovables 5.627 17,3% 5.953 18,0% 6.162 18,8%
TOTAL 32.514,0 100% 33.101,0 100% 32.722,0 100%
SUECIA
Carb6n 2.640 5,2% 2.704 5,6% 2.449 4,9%
Petréleo 15.768 31,3% 15.754 32,7% 15.576 30,9%
Gas natural 719 1,4% 712 1,5% 714 1,4%
Nuclear 18.038 35,8% 16.166 33,5% 18.879 37,4%
Saldo eléctrico -233 -0,5% -920 -1,9% -653 -1,3%
Hidraulica 5.934 11,8% 6.391 13,3% 6.166 12,2%
Otras Renovables 7.480 14,9% 7-423 15,4% 7.308 14,5%
TOTAL 50.346,0 100% 48.230,0 100% 50.439,0 100%
REINO UNIDO
Carbon 39.820 17,9% 41.030 17,8% 36.944 16,1%
Petréleo 80.014 35,9% 80.415 35,0% 80.695 35,2%
Gas natural 76.179 34,2% 79.342 34,5% 82.929 36,2%
Nuclear 23.248 10,4% 25.831 11,2% 24.836 10,8%
Saldo eléctrico 1.425 0,6% 1.072 0,5% 1.225 0,5%
Hidraulica 355 0,2% 450 0,2% 460 0,2%
Otras Renovables 1.702 0,8% 1.814 0,8% 2.120 0,9%
TOTAL 222.743,0 100% 229.954,0 100% 229.209,0 100%

Fuente: EUROSTAT.

Por paises, los datos de 1999 recogen un aumento del
peso de las energias renovables en la estructura de
consumos en Dinamarca, Alemania, Grecia, Holanda y
Finlandia, paises éstos que han aprobado programas
de fomento del consumo y la produccién eléctrica
mediante fuentes renovables.

Algunos de los programas aprobados lo han sido en
1999 0 con posterioridad a ese afio, por lo que cabe
esperar mejores resultados, incluso, para los anos
venideros: Alemania pretende duplicar la cuota de
consumo de energias renovables en el afio 2010 con
respecto a las cifras del afio 2000, mientras que

Grecia y Holanda han fijado como objetivo de consu-

mo al 2010 el 8,5% y el 5%, respectivamente, del total

de la demanda.

La dependencia energética de importaciones se redu-
jo para Espafa en el afio 2001 en dos puntos porcen-
tuales como resultado de la elevada produccion ener-
gética de origen hidraulico, situandose en el 75%. El
diferencial con la media de la Unidn Europea, del
orden del 50%, se mantiene.

La necesidad de asegurar el suministro energético
estable esta en la base del Libro Verde sobre seguri-
dad del abastecimiento energético presentado por la
Comisién Europea a finales del afio 2000.




Las elevadas tasas de dependencia energética provo-
can incertidumbres sobre la evolucién futura de los
precios ante situaciones de restriccion de la oferta de
petréleo por parte de los paises productores, que cre-
arfan tensiones inflacionistas y comprometerian el
crecimiento real de las economias altamente depen-
dientes del petréleo. Las previsiones para nuestro

pais recogen una fuerte expansidn del gas natural en
sustitucion del carbdn en plantas de ciclo combinado
para la produccién eléctrica; si no de forma alternati-
va, si simultanea, las energias renovables, por su
caracter autéctono, contribuirdan también, en este
escenario, a garantizar el suministro al tiempo que a

reducir la dependencia exterior.

Grado de dependencia energética (%)

1990 1995

1998 2000 2001 (¥

77% 64% 66% 72% 71% 73% 74% 77% 77% 75%

Fuente: Ministerio de Economia —Direccién General de Politica Energética y Minas—.

(*) Datos hasta el tercer trimestre de 2001 —incluido—.

Nota: El grado de dependencia energética esta calculado a partir de las series de consumo de energia primaria sin consideracién de los consumos de biomasa
para usos térmicos finales; la inclusion en las series de consumo de energia primaria de los consumos finales de energias renovables reduciria el grado de depen-

dencia energética en, aproximadamente, 2 puntos porcentuales.

El consumo final de fuentes renovables representd en
el afo 2000 el 4,4% del total de los consumos, mien-
tras que el de productos derivados del petréleo se
situd cerca de los 46 Mtep, lo que supone un porcen-
taje ligeramente inferior al 60%. Por sectores, el
transporte —siguiendo la tonica de afios anteriores—
es responsable de mas del 40% del total de la
demanda energética para usos finales.

Los consumos de energia final suponen alrededor de
78 millones de toneladas equivalentes de petrdleo, de

las que el 42% se consumen en el transporte de mer-
cancfias y viajeros —el 80% en el transporte por carre-
tera—. Por fuentes, el gas sigue ganando peso en la
estructura de consumos hasta alcanzar el 15% del
total’.

* La informacién estadistica sobre consumos de energia final por
fuentes y sectores, con el nivel de desagregacion sectorial que se
presenta en estos boletines —10 subsectores industriales mds el de
la construccién—, proviene, para el afio 2000, del Ministerio de
Economia. Los datos que se venian presentando hasta ahora y rela-
tivos a afios anteriores (desde 1995) provenian del Ministerio de
Ciencia y Tecnologia. Este cambio en las fuentes estadisticas pro-
voca una ruptura de las series que dificulta el andlisis de las ten-
dencias de consumo mds recientes.

Consumo de energia final por fuentes, 2000

Consumo de energia final por sectores, 2000

ESPANA

100% 7 T Renovables (4.4%)
Electricidad (20,8%)
80% +
Gas (15,1%)
60% 1
40 % 1
Petréleo (58,8%)
20% |
0% Carbén (0,9%) |

Fuente: Ministerio de Economia.
Datos de avance.

100 % 1 Agricultura (3,3%)

Servicios (8,5%)

80% | Residencial (15,1%)
60 % |
Transporte (42,1%)

40% +

20 % A
Industria (31,0%)

0% |

Fuente: Ministerio de Economia.
Datos de avance.
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| Consumo de energia final 1995-2000

Carbén Petroleo Gas Electricidad Renovables TOTAL
Industria 2.403 6.437 4.664 5.468 1.276 20.248
Transporte 0 25.726 o 299 o 26.025
Residencial 216 3.673 1.001 3.240 1.992 10.121
Servicios 1 1.449 298 3.242 18 5.017
Agricultura 0 1.750 9 407 3 2.169
TOTAL 2.629 39.035 5.972 12.655 3.290 63.581

Carbén Petroleo Gas Electricidad Renovables TOTAL
Industria 2.128 5.316 5.402 5.543 1321 19.710
Transporte ) 27.447 0 298 0 27.745
Residencial 210 3.969 1.138 3.412 1.996 10.725
Servicios 11 1.374 378 3.410 18 5.190
Agricultura 0 1.736 14 370 3 2.124
TOTAL 2.349 39.842 6.932 13.033 3-339 65.495

Carbén Petréleo Gas Electricidad Renovables TOTAL
Industria 1.102 6.281 6.077 5.918 1.341 20.720
Transporte o 27.596 5 310 o] 27.911
Residencial 214 3.825 1.239 3.449 1.997 10.723
Servicios 1 1.393 426 3.645 19 5.494
Agricultura o 1.704 27 354 3 2.088
TOTAL 1327 40.799 7.773 13.676 3.360 66.935

Carbén Petroleo Gas Electricidad Renovables TOTAL
Industria 943 6.165 6.743 6.303 1.361 21.515
Transporte o) 30.125 6 294 o 30.425
Residencial 193 3.827 1.466 3.747 1.998 11.230
Servicios 11 1.362 494 3.892 20 5.779
Agricultura 0 1.531 38 378 3 1.951
TOTAL 1.146 43.010 8.747 14.614 3.383 70.900

Carbén Petréleo Gas Electricidad Renovables TOTAL

Industria 665 5.180 7.369 6.575 1.423 21.212
Transporte o 31.568 10 307 ) 31.885
Residencial 134 3.952 1774 3.908 1.999 11.768
Servicios 9 1444 537 4.060 21 6.072
Agricultura o 1.712 81 394 4 2.192
TOTAL 808 43.856 9.772 15.244 3.448 73.128
Carbén Petréleo Gas Electricidad Renovables TOTAL
Industria 638 5.711 9.152 7-365 1.303 24.170
Transporte o 32.419 ) 358 51 32.828
Residencial 44 4.033 1.973 3.751 2.019 11.820
Servicios 20 1.680 595 4.302 61 6.658
Agricultura 0 2.011 91 431 16 2.549
TOTAL 703 45.854 11.811 16.207 3.451 78.026

Fuente: Ministerio de Ciencia y Tecnologia (1998 y 1999, datos provisionales); Ministerio de Economia (2000, datos de avance).




El peso relativo del sector transporte aumenta, con
caracter general, en la estructura de consumos finales
de todos los Estados miembros, mientras que la
industria reduce su participacion en el total y el sector
residencial presenta un comportamiento erratico
como resultado de la variabilidad del clima y su afec-

tacion sobre los consumos de los hogares.

Comparada la distribucidn sectorial de los consumos
de energia final en Espafa y la Unién Europea, cabe
destacar el mayor peso del sector transporte en
Espaia y menor del sector residencial. Las causas de
los diferentes niveles de consumo de energia en
Espafia y en el resto de los paises europeos en cada
uno de los sectores de consumo final se apuntan en
los apartados sectoriales respectivos del capitulo de
Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales de
este Boletin IDAE n? 4.

| Consumo de energia final por sectores - Union Europea

H Consumo de Energia en Espana y la Unién Europea

1997 1998 1999
Agricultura 23.244 2,5% 21.947 2,3% 21.368 2,2%
Industria 262.641 28,2% 262.123 27,7% 263.456 27,6%
Transporte 288.766 31,0% 299.529 31,6% 305.827 32,0%
Residencial 246.856 26,5% 251.851 26,6% 251.885 26,4%
Servicios 109.506 11,8% 110.996 11,7% 112.310 11,8%
TOTAL 931.013 100% 946.446 100% 954.846 100%
Fuente: EUROSTAT.
Consumo de energia final por sectores y paises -Union Europea
1997 1998 1999
BELGICA
Agricultura 2.005 5,5% 952 2,6% 574 1,5%
Industria 12.491 34,3% 13.008 34,9% 13.533 36,3%
Transporte 9.188 25,2% 9.573 25,7% 9.575 25,7%
Residencial 9.877 27,1% 9.884 26,5% 9.500 25,5%
Servicios 2.893 7:9% 3.904 10,5% 4.127 11,1%
TOTAL 36.454 100% 37.321 100% 37.309 100%
DINAMARCA
Agricultura 1.046 6,9% 1.028 6,8% 1.032 6,8%
Industria 3.005 19,9% 3.051 20,1% 2.992 19,8%
Transporte 4.750 31,4% 4.779 3L,4% 4.891 32,3%
Residencial 4.514 29,8% 4.460 29,3% 4.340 28,7%
Servicios 1.814 12,0% 1.890 12,4% 1.887 12,5%
TOTAL 15.129 100% 15.208 100% 15.142 100%
ALEMANIA
Agricultura 2.554 1,1% 2.685 1,2% 2.656 1,2%
Industria 58.336 26,0% 57.643 25,7% 56.440 25,5%
Transporte 63.691 28,4% 64.780 28,9% 66.798 30,2%
Residencial 66.557 29,7% 67.596 30,2% 64.929 29,3%
Servicios 32.801 14,6% 31.195 13,9% 30.504 13,8%
TOTAL 223.939 100% 223.899 100% 221.327 100%
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1997

1998

Agricultura

Industria 4.339 25,1% 4.421 24,3% 4.154 22,8%

Transporte 6.729 38,9% 7.292 40,1% 7-453 41,0%

Residencial 4.072 23,6% 4.225 23,2% 4.251 23,4%

Servicios 1.097 6,3% 1.181 6,5% 1.257 6,9%
TOTAL 17.285 100% 18.185 100% 18.184 100%

Agricultura 2.084 3,1% 1.937 2,7% 2.192 3,0%
Industria 21.591 31,9% 22.459 31,3% 22.369 30,1%
Transporte 28.011 41,4% 30.458 42,5% 31.890 42,9%
Residencial 10.750 15,9% 11.090 15,5% 11.794 15,9%
Servicios 5.244 7,7% 5.728 8,0% 6.052 8,1%

TOTAL 67.680 100% 71.672 100% 74.297 100%

Agricultura 3.133 2,1% 3.136 2,1% 3.066 2,0%
Industria 37.659 25,7% 37.101 24,6% 36.448 24,0%
Transporte 46.846 32,0% 49.386 32,8% 50.374 33,1%
Residencial 37.729 25,8% 38.708 25,7% 39.621 26,0%
Servicios 21.143 14,4% 22.183 14,7% 22.612 14,9%

TOTAL 146.510 100% 150.514 100% 152.121 100%

Agricultura 261 3,0% 244 2,6%

Industria 1.857 21,4% 1.912 20,7% 1.978 20,3%

Transporte 2.922 33,7% 3.295 35,7% 3.677 37,7%

Residencial 2.229 25,7% 2.404 26,1% 2.412 24,8%

Servicios 1.411 16,3% 1.370 14,9% 1.419 14,6%
TOTAL 8.680 100% 9.225 100% 9.743 100%

Agricultura 3.172 2,6% 3.163 2,6% 2.876 2,2%
Industria 37.429 30,9% 36.641 29,7% 39.222 30,6%
Transporte 38.670 31,9% £40.921 33,1% £40.986 32,0%
Residencial 35.926 29,6% 37.502 30,4% 39.507 30,8%
Servicios 6.017 5,0% 5.295 4,3% 5.667 4,4%

TOTAL 121.214 100% 123.522 100% 128.258 100,%

Agricultura 21 0,6% 14 0,4% 16 0,5%
Industria 1.030 31,9% 864 27,1% 945 28,2%
Transporte 1.467 45,4% 1.553 48,8% 1.706 50,8%
Residencial 608 18,8% 421 13,2% 395 11,8%
Servicios 106 3,3% 332 10,4% 293 8,7%

TOTAL 3.232 100% 3.184 100% 3.355 100%
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1998

Agricultura 8,0%
Industria 13.195 26,9% 13.102 26,6% 12.803 26,4%
Transporte 13.489 27,5% 13.638 27,7% 13.767 28,4%
Residencial 10.708 21,8% 10.347 21,0% 10.318 21,3%
Servicios 7.731 15,8% 8.196 16,6% 7.690 15,9%

TOTAL 49.079 100% 49.259 100% 48.476 100%

Agricultura 1.104 4,8% 683 3,0% 804 3,5%
Industria 7.053 30,8% 6.911 30,6% 6.297 27,6%
Transporte 6.375 27,8% 6.028 26,7% 6.156 27,0%
Residencial 6.301 27,5% 6.164 27,3% 6.070 26,6%
Servicios 2.069 9,0% 2.827 12,5% 3.478 15,3%

TOTAL 22.902 100% 22.613 100% 22.805 100%

Agricultura 530 3,5% 597 3,9% 643 4,0%
Industria 5.306 35,5% 5.237 34,1% 5.258 32,9%
Transporte 5.257 35,1% 5.704 37,1% 6.043 37,8%
Residencial 2.667 17,8% 2.655 17,3% 2.768 17,3%
Servicios 1.198 8,0% 1.171 7,6% 1.258 7,9%

TOTAL 14.958 100% 15.364 100% 15.970 100%

Agricultura 601 2,6% 613 2,5% 609 2,5%
Industria 10.596 46,2% 11.410 47,3% 11.984 48,8%
Transporte 4.241 18,5% 4.296 17,8% 4.398 17,9%
Residencial 5.269 23,0% 5.481 22,7% 5.253 21,4%
Servicios 2.229 9,7% 2.322 9,6% 2.327 9,5%

TOTAL 22.936 100% 24.122 100% 24.571 100%

Agricultura 532 1,6% 624 1,9% 459 1,4%
Industria 12.648 37,8% 12.438 37,3% 11.654 35,8%
Transporte 7.689 23,0% 7.780 23,3% 7.740 23,8%
Residencial 8.215 24,6% 8.151 24,4% 7.948 24,4%
Servicios 4.355 13,0% 4.372 13,1% 4.772 14,7%

TOTAL 33.439 100% 33.365 100% 32.573 100%

Agricultura 1.198 0,8% 1.227 0,8% 1.218 0,8%
Industria 36.108 24,5% 35.925 24,1% 37.379 24,8%
Transporte 49.446 33,5% 50.045 33,6% 50.372 33,4%
Residencial 41.435 28,1% 42.763 28,7% 42.779 28,4%
Servicios 19.396 13,1% 19.034 12,8% 18.967 12,6%

TOTAL 147.583 100% 148.994 100% 150.715 100%

Fuente: EUROSTAT.

H Consumo de Energia en Espafia y la Unién Europea




HBoletin del IDAE n?%y4

La generacion eléctrica a partir de fuentes renovables
en el afo 2001 representd el 22,4% de la generacidn
bruta; la generacién hidroeléctrica —consideradas
todas las plantas con independencia de su potencia u
operacion en el Régimen Especial o Régimen
Ordinario— alcanzd, por si sola, el 18,6%.

La elevada hidraulicidad del afio 2001 ha permitido
que el peso relativo de las energias renovables en la
estructura de consumos de energia primaria y genera-
cion eléctrica bruta supere, por primera vez, los nive-
les del aho 1998, afno base de referencia del Plan de

Fomento.

Los menores niveles de produccion hidroeléctrica de
los afios 1999 y 2000, con respecto al afio base del
Plan, ocultaban el aumento del consumo de otras
fuentes renovables no hidraulicas; la produccion eléc-
trica con fuentes renovables distintas de la hidraulica
aumentd, sin embargo, significativamente en estos
dos afos: en 1.300 GWh en 1999 y en 2.300 GWh en el

ano 2000.

En los tres (ltimos afios, la produccion eléctrica de
origen edlico ha pasado de representar el 0,7% de la
generacion bruta total de electricidad en 1998 al 1,2%
de 1999, el 2,2% del afio siguiente y el 3,1% del afo
2001. Este incremento supone multiplicar por cinco la
produccion edlica del afio de referencia del Plan de

Fomento.

El aumento del peso de la generacion eléctrica de ori-
gen renovable en el total de la generacién bruta
requiere que la produccidn eléctrica con estas fuentes
se incremente a un ritmo superior al de crecimiento de
la demanda eléctrica, que lo ha hecho en este periodo
a una tasa media anual del 6,4% —del 5,0% en el dlti-

mo afo—.

Esto, que ha sido asi en lo que se refiere a las renova-
bles no hidraulicas —que han aumentado a una tasa
media anual superior al 40% en el periodo 1998-
2001—, no se ha cumplido para la generacién hidroe-
léctrica en los afios 1999 y 2000.

Generacion de energia eléctrica

GWh 1998 1999 2000 2001
Carbén 63.480 32,4% 75.491 36,0% 80.533 35,8% 71.817 30,4%
Petréleo 18.029 9,2% 23.723 11,3% 22.623 10,1% 24.648  10,4%
Gas natural 14.960 7,6% 19.077 9,1% 21.045 9,4% 22.953 9,7%
Nuclear 59.003 30,1% 58.852 28,1% 62.206 27,7% 63.708  27,0%
Hidraulica > 10 MW* | 32.080 16,4% 23.443 11,2% 27.371 12,2% 39.014  16,5%
Otras energias renovables| ~ 8-622 4:4% 8.861 4,2% 11.041 4,9% 13.977 5.9%
TOTAL 196.173  100,0% | 209.446 100,0% | 224.820  100,0% | 236.1177  100%

*Incluye produccién con bombeo.

Datos 2001 provisionales. Se han revisado los datos de produccién eléctrica correspondientes a los afios 1999 y 2000.
Fuente: IDAE/Ministerio de Economia —Direccién General de Politica Energética y Minas.



Estructura de generacién eléctrica en 2001

Gas natural
9,7% Nuclear
Petréleo 27,0%

10,4%

30,4%

Datos provisionales.

Renovables
22,4%

Hidraulica
18,6%

Eélica
3,1%

Biomasa
0,4%

Solar Fotovoltaica
0,01%
R.S.U.0,3%

4 Biogas 0,1%

Fuente: IDAE/Ministerio de Economia —Direccién General de Politica Energética y Minas—.

Potencia de generacion eléctrica

.
Hidraulica 16.587
Nuclear 7.816
Carbon 12.075
Fuel-Gas 10.730
Régimen Especial (cogeneracion + energias renovables) 10.184
57.392

Fuente: Red Eléctrica Espana.

Los objetivos de generacién eléctrica con fuentes
renovables establecidos —con caracter orientativo—
por la Directiva 2001/77/CE —aprobada en septiem-
bre de 2001— parecen un objetivo ambicioso para
todos los Estados miembros; algunos paises, sin
embargo, han hecho progresos significativos durante
el afo 1999 al incrementar en 2 puntos porcentuales
el peso de la generacién eléctrica con fuentes renova-
bles no hidraulicas con respecto al afio anterior: éste
es el caso de Dinamarca; Espafia aumento la partici-
pacion de las renovables no hidraulicas en la genera-
cién eléctrica en 1999 en mas de medio punto por-
centual.

Para Espafa, los objetivos de produccién eléctrica
renovable en el balance eléctrico del aio 2010 fijados
por la Directiva 2001/77/CE coinciden con los objeti-
vos del Plan de Fomento de las Energias Renovables
2000-2010: cOMO ya se ha anticipado, sin embargo, la
situacion a 31 de diciembre del afio 2001 parece mas
cercana al objetivo del afio 2010 que la del afio 1999
—(ltimo afio para el que se dispone de informacién
para los restantes Estados miembros de la Unién
Europea—.

H Consumo de Energia en Espafia y la Unién Europea




Estructura de generacion eléctrica - Union Europea

1997 1998 1999
Carbén 682.953 28,1% 697.787 28,0% 664.341 26,2%
Petréleo 187.059 7:7% 191.424 7:7% 181.723 7:2%
Gas natural 334.158 13,8% 367.152 14,7% 426.286 16,8%
Nuclear 859.893 35,4% 854.182 34,3% 868.392 34,3%
Hidraulica 316.273 13,0% 327.130 13,1% 330.269 13,0%
Otras renovables* 46.100 1,9% 55.674 2,2% 61.949 2,4%
TOTAL 2.426.436 100% 2.493.349 100% 2.532.960 100%

* Incluye calores residuales.
Fuente: EUROSTAT.

Estructura de generacion eléctrica por paises - Union Europea
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1997 1998 1999
BELGICA
Carbon 16.282 20,6% 16.890 20,3% 12.528 14,8%
Petréleo 1.422 1,8% 2.580 3,1% 1.035 1,2%
Gas natural 11.537 14,6% 15.036 18,1% 19.231 22,8%
Nuclear 47.408 60,1% 46.165 55,5% 49.017 58,0%
Hidraulica 1.277 1,6% 1.497 1,8% 1.489 1,8%
Otras renovables* 966 1,2% 1.073 1,3% 1.221 1,4%
TOTAL 78.892 100% 83.241 100% 84.521 100%
DINAMARCA
Carbén 28.713 64,8% 23.652 57,5% 20.043 51,6%
Petréleo 5.423 12,2% 4.965 12,1% 4.878 12,6%
Gas natural 6.855 15,5% 8.167 19,9% 9.136 23,5%
Nuclear
Hidraulica 19 0,0% 27 0,1% 32 0,1%
Otras renovables* 3.299 7:4% 4.289 10,4% 4.779 12,3%
TOTAL 44.309 100% £41.100 100% 38.868 100%
ALEMANIA
Carbén 292.893 53,1% 299.528 53,8% 285.974 51,4%
Petréleo 6.866 1,2% 6.376 1,1% 5.845 1,0%
Gas natural 50.176 9,1% 54.312 9,8% 55.063 9,9%
Nuclear 170.328 30,9% 161.644 29,0% 170.004 30,5%
Hidraulica 20.934 3,8% 21.590 3,9% 24.952 4,5%
Otras renovables* 10.373 1,9% 13.264 2,4% 14.966 2,7%
TOTAL 551.570 100% 556.714 100% 556.804 100%
GRECIA
Carbén 30.629 70,4% 32.442 70,0% 32.381 64,9%
Petréleo 8.299 19,1% 8.078 17,4% 8.157 16,4%
Gas natural 332 0,8% 1.713 3,7% 3.907 7,8%
Nuclear
Hidraulica 4.096 9,4% 3.866 8,3% 5.058 10,1%
Otras renovables* 151 0,3% 233 0,5% 357 0,7%
TOTAL 43.507 100% 46.332 100% 49-860 100%




Estructura de generacion eléctrica por paises - Union Europea

1997

Carb6n 63.976 63.166 75.370

Petréleo 14.103 7:4% 17.499 8,9% 24.445 11,7%

Gas natural 18.174 9,6% 16.212 8,3% 19.058 9,1%

Nuclear 55.298 29,1% 58.993 30,1% 58.852 28,2%

Hidraulica 36.002 18,9% 35.806 18,3% 25.437 12,2%

Otras renovables* 2.684 1,4% 4.185 2,1% 5.868 2,8%
TOTAL 190.237 100% 195.861 100% 209.030 100%

Carbén 25.863 37.312 7,3% 32.000 6,1%
Petréleo 7.727 1,5% 11.651 2,3% 10.150 1,9%
Gas natural 4.900 1,0% 4.975 1,0% 7.530 1,4%
Nuclear 395.483 78,4% 387.990 76,0% 394.244 75,2%
Hidraulica 68.060 13,5% 66.620 13,0% 77-448 14,8%
Otras renovables* 2.193 0,4% 2.258 0,4% 2.806 0,5%
TOTAL 504.226 100% 510.806 100% 524.178 100%

Carbén 8.840 44,3% 8.431 39,9% 7.515 34,1%
Petréleo 3.466 17,4% 4.850 22,9% 6.170 28,0%
Gas natural 6.574 32,9% 6.430 30,4% 6.956 31,5%
Nuclear -
Hidraulica 942 4,7% 1.189 5,6% 1.090 4,9%
Otras renovables* 139 0,7% 255 1,2% 320 1,5%
TOTAL 19.961 100% 21.155 100% 22.051 100%

Carb6n 24.769 9,9% 27.827 10,7% 28.225 10,7%
Petréleo 113.312 45,2% 107.305 41,4% 91.379 34,5%
Gas natural 61.293 24,4% 70.883 27,4% 86.983 32,8%
Nuclear --
Hidraulica 46.552 18,6% 47.365 18,3% 51.777 19,5%
Otras renovables* 4.843 1,9% 5.674 2,2% 6.630 2,5%
TOTAL 250.769 100% 259.054 100% 264.994 100%

Carbén 87 6,9% - B, - -
Petréleo 13 1,0% - N -
Gas natural 177 14,0% 204 15,6% 204 19,8%
Nuclear - - . ; B
Hidraulica 937 74,2% 1.049 80,1% 758 73,4%
Otras renovables* 49 3,9% 56 4,3% 70 6,8%
TOTAL 1.263 100% 1.309 100% 1.032 100%

Carb6n 25.965 30,0% 27.274 30,0% 22.108 25,6%
Petréleo 3.619 4,2% 3.528 3,9% 6.565 7,6%
Gas natural 50.543 58,3% 51.981 57,2% 49.552 57,4%
Nuclear 2.408 2,8% 3.814 4,2% 3.832 4,4%
Hidraulica 94 0,1% 106 0,1% 90 0,1%
Otras renovables* 4.030 4,7% 4.195 4,6% 4.249 4,9%
TOTAL 86.659 100% 90.898 100% 86.396 100%

H Consumo de Energia en Espafia y la Unién Europea
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Estructura de generacion eléctrica por paises - Union Europea

Carbdn

Petréleo 2.768 4,9% 3.109 5,4% 2.753 4,6%

Gas natural 8.557 15,1% 8.843 15,4% 8.708 14,4%

Nuclear - --

Hidraulica 37.274 65,6% 38.671 67,3% 41.703 69,1%

Otras renovables* 1.689 3,0% 2.663 4,6% 2.814 4,7%
TOTAL 56.851

Carb6n 13.041 38,1% 12.055 30,9% 15.131 35,0%
Petréleo 6.776 19,8% 10.687 27,4% 11.009 25,4%
Gas natural 89 0,3% 2.018 5,2% 8.074 18,7%
Nuclear - — - . ;
Hidraulica 13.175 38,5% 13.054 33,5% 7.619 17,6%
Otras renovables* 1.123 3,3% 1.168 3,0% 1.441 3,3%
TOTAL 34.204 100% 38.982 100% 43.274 100%

Carbén 19.579 28,3% 13.641 19,4% 14.048 20,2%
Petréleo 1.378 2,0% 1.043 1,5% 773 1,1%
Gas natural 6.884 9,9% 8.823 12,6% 10.113 14,6%
Nuclear 20.894 30,2% 21.853 31,1% 22.974 33,1%
Hidraulica 12.242 17,7% 15.051 21,4% 12.780 18,4%
Otras renovables* 8.209 11,9% 9.759 13,9% 8.745 12,6%
TOTAL 69.186 100% 70.170 100% 69.433 100%

Carbén 2.898 1,9% 3.215 2,0% 3.151 2,0%
Petréleo 3.831 2,6% 3.264 2,1% 3.013 1,9%
Gas natural 610 0,4% 431 0,3% 406 0,3%
Nuclear 69.928 46,8% 73583 46,5% 73.188 47,1%
Hidraulica 69.056 46,2% 74.378 47,0% 71.782 46,2%
Otras renovables* 3.101 2,1% 3.404 2,2% 3.814 2,5%
TOTAL 149.424 100% 158.275 100% 155.354 100%

Carbén 122.855 35,6% 127.285 35,2% 110.462 30,1%
Petréleo 8.056 2,3% 6.489 1,8% 5.551 1,5%
Gas natural 107.457 31,1% 117.124 32,4% 141.365 38,5%
Nuclear 98.146 28,4% 100.140 27,7% 96.281 26,2%
Hidraulica 5.613 1,6% 6.861 1,9% 8.254 2,3%
Otras renovables* 3.251 0,9% 4.116 1,1% 4.884 1,3%
TOTAL 345.378 100% 362.015 100% 366.797 100%

* Incluye calores residuales.
Fuente: EUROSTAT.




| Porcentaje de renovables en la generacion eléctrica de la UE y objetivos al 2010
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en Usos Finales

Intensidad primaria y final

La intensidad primaria en la Uni6n Europea continda
la tendencia decreciente que se inici6 en 1997.

Los consumos de energia final y primaria de la Unién
Europea y Espafa durante el afio 2000 se vieron afec-
tados por los elevados precios del petréleo, que supe-
raron los 30 dédlares/barril en media mensual durante
los meses de octubre y noviembre y se mantuvieron
por encima de los 25 ddlares en la mayor parte del

afno.

El efecto sobre las economias europeas del precio del
barril de petréleo se amplificoé como resultado de la
debilidad del euro frente al délar, provocando tensio-
nes inflacionistas y reduciendo el potencial de creci-

miento econdémico del afio 2001.

Las condiciones climaticas —mayores temperaturas
medias de invierno y menores necesidades de cale-
faccion— del aflo 2000 favorecieron también, junto
con la subida de los precios de las materias primas
energéticas, la moderacion del crecimiento de los
consumos de energia primaria y final en Europa.

Nota: En los capitulos anteriores de este Boletin IDAE n? 4, en el de
Consumo de Energia en Espafia y la Union Europea y, especialmen-
te, en el de Contexto General, se hace un andlisis del pasado inme-
diato, presentando datos estadisticos sobre la evolucion de los pre-
cios del crudo y del PIB hasta finales del afio 2001 y sobre los con-
sumos de energia primaria y generacion de electricidad por fuentes
en Espafia también hasta finales del afio inmediatamente anterior a
la fecha de publicacion del boletin. No obstante, en lo que se refie-
re a los datos de consumo final, o a la Unién Europea, los mds
recientes corresponden al afio 2000 y, por tanto, el andlisis finaliza
en ese periodo. En este capitulo de Eficiencia Energética e
Intensidad en Usos Finales, se presenta, bdsicamente, la informa-
cion disponible sobre usos finales de la energia —agregadamente
y por sectores—, por lo que el andlisis finaliza en dicho afio 2000.
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La intensidad primaria de la Unién Europea se ha
reducido en un 9,6% —en términos acumulados—
desde 1990 hasta el afio 2000, a un ritmo mas acusa-
do durante la segunda mitad de la década, del orden
del —1,3% anual. El crecimiento anual real del PIB de
la Unién Europea, después de la crisis de 1993, fue

también superior al de los afios que la precedieron,
por lo que, durante este periodo, los crecimientos del
PIB convivieron con reducciones de la intensidad pri-
maria, confirmandose la posibilidad y viabilidad de
mantener el crecimiento econémico con menores con-

sumos de energia.

Intensidad primaria
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Fuente: EnR/IDAE
Nota: Los datos de Intensidad Primaria para Espafia se han calculado, en este Boletin IDAE n2 4, a partir de los consumos de energia primaria y las cifras de
Producto Interior Bruto publicadas por el INE a precios constantes de 1995 y de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo de Cuentas.

Intensidad primaria en Espafia y la Unién Europea 1985-2000 (kep/ECU95)

1985 1990 1995 1996 1997 1998 1999
Espaiia 0,222 0,221 0,226 0222 0,225 0,230 0,231 0,232
Union Europea | 0,242 0,219 0,211 0,215 0,210 0,208 0,204 0,198

Fuente: EnR/IDAE.

La tendencia del indicador de intensidad primaria en cerca de un 18%, superando la tasa anual de creci-

los diferentes paises comunitarios es, generalmente, miento la registrada en 1999: del 0,7% frente al 0,4%
decreciente desde comienzos de la década de los de ese ano. El aumento acumulado del indicador de
noventa, aunque se observe un repunte alrededor del intensidad desde 1990 alcanza el 5%.
aho 1996 en la mayoria de los paises de nuestro
entorno. La intensidad primaria en Espana sigue, sin
embargo, la tendencia opuesta. La elevada tasa de crecimiento de los consumos de
energia primaria en el afio 2000 en Espafa, del 4,8%,
aleja a nuestro pais de los valores del indicador medio
En el afio 2000, el indicador de intensidad primaria comunitario. La comparacion, considerado el indica-

nacional superaba la media de la Unién Europea en dor de intensidad primaria calculado a paridad de




poder de compra, ofrece una situacion relativa dife-
rente y sit(ia a Espana en el afio 2000 un 3% por deba-
jo del indicador comunitario; no obstante, de conti-
nuar las tendencias que se han puesto de manifiesto
desde 1990 pero mas acusadamente desde mediados

de la pasada década, es previsible que el indicador
nacional supere al de la media de los Estados miem-
bros a igualdad de poder adquisitivo en un breve
plazo de tiempo.

Intensidad primaria (Base 1985=100)
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Nota: Ver nota en grafico Intensidad Final—Paridad de Poder de Compra (Boletin IDAE, n® 3—Octubre 2001).
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Como se apuntaba en el capitulo anterior, los consu-
mos de energia primaria crecieron en Espaia un 2,1%
en el afo 2001, lo que reduce el indicador de intensi-
dad como resultado, fundamentalmente, de la mayor
hidraulicidad del afio*.

La tendencia decreciente mostrada por el indicador de
intensidad final de la Unién Europea es comdn a otros
paises miembros como Francia, Alemania, Italia o el
Reino Unido. En el lado opuesto, Espaia o Italia pre-
sentan una tendencia creciente: la tasa anual media

de crecimiento de la intensidad final desde 1990 ha

sido en Espafia del 0,3% —no6tese que los datos de

La Unién Europea reduce la intensidad energética en consumo de energia final para Espafia correspondien-

usos finales durante la década de los 9o pero, espe- tes al aflo 2000 se han visto afectados por un cambio

cialmente, en los cuatro dltimos afios. en las fuentes estadisticas que dificulta la compara-

cién con afos previos—.

La Unién Europea ha reducido la intensidad final en el afio

2000 en un 2,6%, un porcentaje superior al porcentaje medio . . » o
*No se dispone de informacion estadistica sobre consumos de ener-

de reduccién anual del indicador desde 1990, del 0,9%. gia primaria en el afio 2001 en la Unién Europea.
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Fuente: EnR/IDAE.

Nota: Los datos que aparecen en este grafico han sido elaborados en el marco del proyecto "Cross Country Comparison on Energy Efficiency Indicators" apoya-
do por la Comisién Europea a través del Programa SAVE; los indicadores de eficiencia energética se han calculado a partir de los datos nacionales remitidos por
cada una de las agencias asociadas al Club EnR que participan en dicho proyecto.

Los datos de Intensidad Final para Espafia se han calculado, en este Boletin IDAE n? 4, a partir de los consumos de energia final y las cifras de Producto Interior
Bruto publicadas por el INE a precios constantes de 1995 y de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo de Cuentas.

En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas en Espafna para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a
Ministerio de Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.

Intensidad final en Espafia y la Uni6én Europea 1985-2000 (kep/ECU95)

1985 1990 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Espaiia 0,144 0,140 0,142 0,143 0,141 0,143 0,141 0,145
Unidn Europea 0,164 0,140 0,136 0,140 0,136 0,134 0,132 0,128

Fuente: EnR/IDAE.
Nota: En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas en Espafia para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente
a Ministerio de Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.



Intensidad final (Base 1985=100)
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Nota: En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas en Espafia para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente

a Ministerio de Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.

Energética e Intensidad en Usos Finales
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Fuente: EnR/IDAE.
Nota: Ver nota en grafico Intensidad Final—Paridad de Poder de Compra (Boletin IDAE, n® 3—Octubre 2001).

En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas en Espafia para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a
Ministerio de Ciencia y Tecnologia de afos anteriores.
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Considerados los cuatro dltimos afios de la década de
los noventa —desde 1997 y hasta el afio 2000—, el
indicador de intensidad primaria se ha reducido mas
rapidamente de lo que lo ha hecho el indicador de
intensidad final en algunos paises como Francia e
Italia y, aunque las diferencias son de tan sé6lo una
décima de punto, también en la Unién Europea.
Considerado un periodo mas amplio, desde 1994 hasta
1999, esta misma tendencia puede comprobarse en
Alemaniay es el resultado de la mejora de la eficiencia
en generacion eléctrica merced a la ganancia de peso
relativo de la cogeneracion, el gas natural y las energi-
as renovables en el balance de produccion eléctrica.

Los indicadores presentados para Espana presentan,
sin embargo, la tendencia contraria; ademas de expe-
rimentar variaciones de signo positivo, el incremento
delindicador de intensidad primaria es superior al del
indicador de intensidad final.

Una de las razones que ayudan a explicar este com-
portamiento es el desplazamiento progresivo de los
combustibles fésiles por electricidad para la cobertu-
ra de la demanda final. La electricidad es una fuente
secundaria de energia, eficiente en su uso final, pero
cuya generacién requiere un alto consumo de energi-
as convencionales. Por otra parte, el indicador de
intensidad primaria se ve afectado por la mayor o
menor hidraulicidad de cada afio, reduciéndose en
aquellos afios en los que la produccidn hidroeléctrica
se incrementa —las eficiencias en transformacién de
las plantas hidroeléctricas y que utilizan fuentes reno-
vables, excluida la biomasa, se aproximan al 100%—.

El pasado afio 2001, como se sefalaba en el capitulo
anterior, como resultado de la abundancia de precipi-
taciones, presentara valores inferiores del indice de
intensidad primaria que los de ahos anteriores. La
potencia de generacion eléctrica en Régimen Especial
—cogeneracidn y energias renovables en plantas de
potencia igual o inferior a 50 MW— se ha incrementa-
do también en 2.246 MW en ese afo —seglin datos

de Red Eléctrica de Espafia—, lo que ha contribuido,
igualmente, a contener el crecimiento de los consu-

mos de energia primaria en 2001.

La intensidad final corregida del clima presenta valo-
res inferiores a los del indicador sin correcciones en el
afo 2000 como resultado de que las temperaturas
medias de invierno son mas frfas que las de un afio cli-
matico considerado medio. No obstante, el afio 2000
registra temperaturas mas calidas que las del afio
anterior, lo que modera el crecimiento de la intensi-
dad final con respecto a 1999.

La moderacion de las temperaturas del afio 2000, que
redujo las necesidades de calefaccién con respecto a
las del anho anterior, contribuyé a la reduccion de la
tasa de crecimiento del indicador de intensidad final:
desde el 2,7% que registra el indicador corregido del
clima —consideradas unas necesidades de calefac-
cién medias en todos los aflos— hasta el 2,5% que
registra el indicador sin correcciones. Las dos décimas
de punto de diferencia que se observan entre la varia-
cién de ambos indicadores recogen el efecto del clima
sobre los consumos finales y el indicador de intensi-
dad: si las temperaturas del afio 2000 hubieran sido
iguales a las del afio 1999 —mas frias—, la intensidad
final se habria incrementado un 2,7% en vez del 2,5%?.

Obviando los datos del afio 2000 —que como se ha
sefialado estan afectados por un cambio en las fuen-
tes estadisticas—, el crecimiento del indicador corre-
gido del clima en el periodo 1990-1999 pone de mani-
fiesto la variaciéon real de la intensidad final en
Espafia, al haberse eliminado del indicador sin correc-
ciones los efectos de la variabilidad del clima sobre el
mismo. La intensidad final se ha reducido un 0,6% —
considerado el indicador de intensidad corregido— a
lo largo de todo el periodo, lo que supone la practica
estabilizacién del indicador en la pasada década. El
indicador de intensidad final sin correcciones arrojaba

? Las expresiones matemdticas que se aplican para la correccion del
indicador de intensidad final se han recogido en anteriores niime-
ros de este boletin.



tasas de crecimiento positivas con respecto a 1990
dado que este afno fue excepcionalmente calido y, por
tanto, las necesidades de calefaccién excepcional-
mente bajas.

Intensidad Energética Final en Espafia con correcciones climaticas
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Fuente: EnR/IDAE.

Nota: Los datos de Intensidad Final para Espafia se han calculado, en este Boletin IDAE n? 4, a partir de los consumos de energia final y las cifras de Producto
Interior Bruto publicadas por el INE a precios constantes de 1995 y de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo de Cuentas.

En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a Ministerio de

Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.

Los cambios estructurales acaecidos durante la déca-
da de los noventa en Espafa han reducido el creci-
miento de la intensidad final, al desplazarse la pro-
duccién y el valor afadido hacia sectores menos
intensivos en energia.

La variacién acumulada del indice de intensidad final
durante la década de los noventa ha sido del 3,2%,
habida cuenta de los cambios estructurales que han
tenido lugar en Espafia durante el periodo; en ausen-
cia de cambio estructural, es decir, bajo la hip6tesis
de que la estructura productiva permanece invariable,
la intensidad final habria crecido un 6,6%. El efecto de
estos cambios, por tanto, puede cuantificarse en el
51,4%.

Los cambios en la estructura productiva de la Unién
Europea en su conjunto han operado, en el periodo
1990-99, en sentido contrario a como lo han hecho en
Espafia: paises como Francia, el Reino Unido, Suecia o
Finlandia presentan a finales de la década de los
noventa una estructura productiva mas intensiva en
energia de lo que lo era a comienzos de la misma; a la
inversa, Espafia, Alemania o Irlanda han desplazado
sus producciones hacia sectores menos intensivos en
energfa. Esta situacién, para la Unién Europea consi-
derada globalmente, provoca un aumento o un menor
decremento de los indices de intensidad final. En defi-
nitiva, la reduccién que se observa en los indices de
intensidad final de la Unién Europea habria sido
mayor de no operarse cambios hacia sectores mas
intensivos en energia, que compensan, parcialmente,

las mejoras de la eficiencia energética observadas.

H Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales
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Intensidad Energética Final en Espafia a estructura constante
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Fuente: EnR/IDAE

Nota: Los datos de Intensidad Final para Espafia se han calculado, en este Boletin IDAE n2 4, a partir de los consumos de energia final y las cifras de Producto
Interior Bruto publicadas por el INE a precios constantes de 1995 y de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo de Cuentas.

En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a Ministerio de
Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.
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Industria

La intensidad energética del sector industrial aumen-
t6 en el afio 2000 un 8,9%.

Este valor se corresponde con un crecimiento del
Valor Anadido Bruto del sector del 4,6% respecto a
1999 y con un crecimiento anual de los consumos de
energia alin mas importante, del 13,9%, valor este
dltimo que debe interpretarse con cautela debido al
cambio experimentado en la fuente estadistica.

Respecto al peso relativo de los diversos subsectores
en el consumo total, sigue siendo preponderante la
contribucién del sector de Cemento, Vidrio y
Cerdmica, que en 2000 absorbi6 el 25,5% del total de
los consumos energéticos del sector industrial, segui-
do del sector Quimico, con el 15,5%. Tras ellos apare-
cen el sector de Siderurgia y Fundicién; Alimentacién,
Bebidas y Tabaco; Pasta y Papel; Textil, Cuero y
Calzado; Metalurgia no Férrea; Transformados
Metdlicos y Equipos de Transporte.
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Consumo de energia en el sector industrial por sectores (2000)

Conslt’rolézcmn Resto industria Siderurgia y fundicién

9:30/0 11,50/0

Metalurgia no férrea
4,8%

Pasta yg)apel
8,6%

Textil, cuero y calzado
5,0%
Cemento, vidrio y

Alimentacion, ceramica

bebidas y tabaco 25,5%
10,6%
Equipos de transporte
p desr p
Transformados Quimica
metalicos 15,5%
4,3%
Fuente: Ministerio de Economia (datos provisionales).
El reparto del consumo energético en el sector indus- do su contribucion hasta el 24% y la electricidad man-
trial por fuentes muestra una reduccion progresiva del tiene una cuota del 30%. La tabla adjunta incluye la
carbén, que en 2000 ya sélo cubre el 3% del consumo distribucion del consumo por fuentes de los 10 princi-
total, en contraste con el continuo crecimiento del gas pales subsectores industriales, para los seis Gltimos
natural, que alcanza el 38% de dicho consumo. afos con datos disponibles: de 1995 a 2000.
Paralelamente, los productos petroliferos han rebaja-
| Consumo energético industrial por fuentes
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Fuente: Ministerio de Economia (datos relativos a 2000, de avance)

En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a Ministerio de

Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.



Consumo de energia final en el sector industrial 1995-2000 por fuentes y subsectores

Prod. Calory
1995, ktep Carbon  Petroliferos Gas Electricidad Renovables otros TOTAL
Siderurgia y fundicion 1.898 361 485 929 0 o} 3.673
Metalurgia no férrea 56 138 97 710 o) o) 1.001
Cemento, vidrio y ceramica
(minerales no metalicos) 281 1.930 1.190 596 130 o 4.127
Quimica 82 1.648 903 782 13 38 3.466
Transformados metaélicos 54 180 121 360 o o 714
Equipos de transporte o 80 268 217 o o 565
Alimentacién, bebidas y tabaco 24 1.019 427 524 229 o 2.223
Textil, cuero y calzado 0 194 464 284 o o 943
Pasta y papel 6 331 620 404 461 o} 1.822
Resto industria 3 511 85 525 405 o) 1.529
Construccion o 45 3 136 0 o 184
TOTAL 2.403 6.437 4.664 5.468 1.238 38 20.248

Prod. Calory
1996, ktep Carbén  Petroliferos Gas Electricidad Renovables otros TOTAL
Siderurgia y fundicién 1.647 271 495 898 0 o 3.311
Metalurgia no férrea 54 102 114 715 0 o} 985
Cemento, vidrio y ceramica
(minerales no metalicos) 266 1.934 1.473 599 130 o 4.401
Quimica 85 1.170 1.031 795 13 o 3.094
Transformados metalicos 47 172 160 386 o o 766
Equipos de transporte o 80 314 239 e} o} 633
Alimentacidn, bebidas y tabaco 20 790 513 544 229 o 2.097
Textil, cuero y calzado o 167 497 285 o o 950
Pasta y papel 6 251 688 411 471 o) 1.827
Resto industria 4 328 112 548 412 65 1.469
Construccion o 50 4 123 o 0 177
TOTAL 2.128 5.316 5.402 5.543 1.255 65 19.710

Prod. Calory
1997, ktep Carb6én  Petroliferos Gas Electricidad Renovables otros TOTAL
Siderurgia y fundicién 685 460 519 1.009 o o 2.672
Metalurgia no férrea 64 112 115 733 ¢} o 1.024
Cemento, vidrio y ceramica
(minerales no metalicos) 221 2.355 1.635 647 130 o 4.988
Quimica 70 1.192 1.172 852 13 12 3.310
Transformados metalicos 40 256 176 411 0 0 883
Equipos de transporte o 95 333 262 o o 690
Alimentacidn, bebidas y tabaco 14 770 594 588 231 6 2.203
Textil, cuero y calzado o 180 573 305 o 5 1.064
Pasta y papel 5 267 817 433 480 0 2.002
Resto industria 4 534 137 571 419 45 1.710
Construccion 0 60 7 106 0 o 174
TOTAL 1.102 6.281 6.077 5.918 1.274 68 20.720

E Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales




HBoletin del IDAE n?%y4

Prod. Calory
1998, ktep Carbon  Petroliferos Gas Electricidad Renovables otros TOTAL
Siderurgia y fundicién 579 453 613 1.094 o o 2.739
Metalurgia no férrea 55 129 165 742 o o 1.091
Cemento, vidrio y ceramica
(minerales no metalicos) 180 2.343 1.811 725 130 0 5.189
Quimica 70 1.068 1.247 880 13 20 3.299
Transformados metalicos 36 237 299 442 o o 1.015
Equipos de transporte o 118 386 269 o} o 774
Alimentacion, bebidas y tabaco 14 669 658 631 234 6 2.211
Textil, cuero y calzado o 205 529 330 o} 5 1.068
Pasta y papel 5 293 866 452 480 o 2.096
Resto industria 4 559 167 632 436 38 1.835
Construccion 0 91 2 106 0 0 199
TOTAL 943 6.165 6.743 6.303 1.292 69 21.515

Prod. Calory
1999, ktep Carbén  Petroliferos Gas Electricidad Renovables otros TOTAL
Siderurgia y fundicién 389 370 676 1.141 o o 2.575
Metalurgia no férrea 45 140 131 774 o} o 1.090
Cemento, vidrio y ceramica
(minerales no metalicos) 145 1.963 2.284 756 130 o) 5.279
Quimica 56 760 1.462 918 13 23 3.232
Transformados metalicos 20 229 213 461 o] o 924
Equipos de transporte o 131 346 281 o o 759
Alimentacion, bebidas y tabaco 5 578 749 658 272 7 2.270
Textil, cuero y calzado 0 182 527 344 0 6 1.059
Pasta y papel 3 304 829 471 485 0 2.092
Resto industria 1 418 151 659 449 38 1.716
Construccion ) 104 2 111 ) 0 217
TOTAL 665 5.180 7.369 6.575 1.349 74 21.212

Prod. Calory
2000, ktep Carbon  Petroliferos Gas Electricidad Renovables ofros TOTAL
Siderurgia y fundicién 204 465 839 1.267 1 o) 2.776
Metalurgia no férrea 54 149 162 799 0 0 1.164
Cemento, vidrio y cerdmica
(minerales no metalicos) 139 2.243 2.837 827 129 o 6.175
Quimica 61 754 1.815 1.101 15 o 3.747
Transformados metalicos 20 261 265 486 1 o 1.033
Equipos de transporte o 152 430 345 o o] 927
Alimentaci6n, bebidas y tabaco 3 592 930 772 267 o 2.565
Textil, cuero y calzado ) 184 655 362 5 o 1.206
Pasta y papel ) 293 1.029 324 430 o 2.077
Resto industria 156 498 187 953 455 0 2.249
Construccién ) 120 3 130 o) o 253
TOTAL 638 5.711 9.152 7.365 1.303 o} 24.170

Fuente: Ministerio de Ciencia y Tecnologia (1998 y 1999, datos provisionales); Ministerio de Economia (2000, datos de avance).

Notas: Los datos sobre consumos energéticos incluidos en este Boletin IDAE no incluyen aquellos consumos que se incorporan al proceso
productivo de determinados sectores industriales como materias primas —usos no energéticos—. En 2000, estos consumos ascendieron a
8.701 ktep, de los que 475 son consumos de gas natural y 8.226 de productos petroliferos, fundamentalmente, naftas (4.930 ktep).




En relacién con el indice de intensidad final del sector
industrial, su evolucion general viene mostrando una
tendencia de reduccidn practicamente ininterrumpida
desde comienzos de la década de los ochenta. Desde

entonces, sélo en 1994 —afo que marc6 la salida de

la recesion econémica— y 1997 se habian registraron
tasas de variacién de signo positivo, hasta llegar al
valor correspondiente a 2000, en el que también se
registra un aparente incremento de la intensidad glo-
bal del sector.

Intensidad eléctrica en el sector industrial
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Fuente: IDAE/EnR.

Nota: Los datos de Intensidad Eléctrica y Total se han calculado, en este Boletin IDAE n2 4, a partir los consumos eléctricos y totales del sector industrial y las
cifras de Valor Afiadido Bruto publicadas por el INE —para el sector industrial— a precios constantes de 1995 y de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo de

Cuentas.

En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a Ministerio de

Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.

El aumento de la actividad no siempre se traduce en
aumentos proporcionales de los consumos y la inten-
sidad, ya que existen en este sector consumos no
directamente ligados a la produccién que pueden per-

manecer invariables ante variaciones de la misma.

No obstante, hay que sefalar la escasa fiabilidad de
las tasas de variacion anual 1999-2000 referidas a los
consumos de energia, debido, como ya se ha sefala-
do en capitulos anteriores, al cambio de fuente esta-
distica.

En relacién con la aportacién de cada subsector a la
evolucién de la intensidad energética, el siguiente
grafico recoge el valor de los indices sectoriales en
1980 y 2000 para los sectores de mayor consumo. Las
ganancias de eficiencia energética en algunos secto-
res han sido notables en ese periodo. Destaca la
Siderurgia y Metalurgia No Férrea, cuya intensidad se
ha reducido en ese periodo de 1,6 a 1,1 kep/ECU9s5.
También las industrias quimica, papelera y de alimen-
tacibn —aunque menos intensivas— muestran saldos
comparativos favorables, mientras que los sectores
de minerales no metalicos, textil y transformados
metalicos alcanzan en 2000 valores ligeramente supe-

riores a los de 1980.
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Intensidad energética por sectores

2,0
R i e R
wn
o
=
2 1041+ e
~~
g
i~
0,5 + -1 -- T e
0,0 } } } W I I } I ! }
Siderurgiay Cemento, Quimica Trasformados  Alimentacién,  Textil, Cueroy Pastay Papel
Metalurgia no Vidrio y Metalicos y Bebidas Calzado
Férrea Ceramica Equipos de y Tabaco
Trasporte
—= 1980 E=m 2000
Fuente: IDAE.

Nota: El INE no ha publicado series enlazadas de valores afiadidos para todos los sectores econdmicos desde 1980 en la nueva base 95 y de acuerdo con el
Sistema Europeo de Cuentas, (inicamente para los seis grandes agregados: agricultura, energia, industria, construccion, servicios de mercado y servicios no de
mercado. Para el calculo de los indices de intensidad correspondientes a 1980 de los sectores industriales recogidos en este grafico, se han utilizado las series
en pesetas constantes de 1986 y se han convertido a ecus de 1995 con los oportunos tipos de cambio.

En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a Ministerio de
Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.
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No obstante, como ya se ha comentado, los valores de varse, el aumento de la intensidad global en 2000 se

intensidad energética relativos al afio 2000 deben deriva de tasas de crecimiento relativamente impor-

analizarse con cautela, ya que recogen cambios en la
fuente estadistica y no son, por tanto, estrictamente
comparables con los correspondientes a afios anterio-
res. El cuadro adjunto muestra con mayor detalle la
evolucion de los indices de intensidad sectorial

tantes en los principales subsectores, por encima del
10% en los sectores ceramico, quimico, textil y de
transformados metalicos, aunque efectivamente se
trata de tendencias claramente contrarias a las que
apuntaban los registros de afos anteriores.

durante el periodo considerado. Como puede obser-

Intensidad Energética (Sector: Industria —% medio de variacion anual—)

1980-85 1985-90 1990-95 1996 1997

Siderurgia y Metalurgia No Férrea| -1,0% 1,8% -1,7% -12,6%  -17,0% -0,4% -6,1% 5,3%
Cemento, Vidrio y Cerdmica -3,0% 3,2% -4,2% 11,5% 11,6% -2,0% -4,1% 10,8%
Quimica -4,9% -5,9% 3,9% -7,9% 3,6% -4,3% -4,3% 11,6%
Transformados Metalicos y

Equipos de Transporte 1,1% -1,4% -2,3% 6,0% 6,5% 5,3% -9,0% 11,0%
Alimentaci6n, Bebidas y Tabaco -3,5% -0,3% 2,5% -4,0% -0,7% -3,9% -1,2% 8,4%
Textil, Cuero y Calzado -1,7% 2,6% 2,0% 2,9% 4,8% -3,5% -2,9% 10,9%
Pasta y Papel -5,4% -1,5% 5,7% -5,9% 1,5% 0,3% -2,3% -3,4%
INDUSTRIA (incluida la construccion) -2,7 -2,7% -0,2% -3,8% 0,5% -1,5% -5,6% 8,9%

Fuente: EnR/IDAE.
Nota: Corregidos los consumos nacionales de productos petroliferos por el poder calorifico medio considerado por EUROSTAT.

ﬂ Ver nota a pie de gréafico anterior Intensidad Energética por Sectores.




Salvando, por tanto, la ruptura de la serie en el dltimo
ano, pueden establecerse comparaciones entre los
indices de intensidad sectorial y las tendencias en los
diferentes paises europeos.

industrial, mostrando a lo largo de los Gltimos afos
una tendencia general de reduccién similar a la que
experimentan el resto de paises europeos. En concre-

to, Francia e Italia registran valores recientes pareci-

dos a los de Espaha, por encima de los correspon-

dientes a Alemania y a la UE en su conjunto y por

En el grafico adjunto, se ha incluido la evolucién de debajo del que corresponde a Bélgica. En tabla apar-

los indices de intensidad final de Espana y de otros te, se muestran los valores anuales de la curva de

cuatro paises de nuestro entorno junto al valor corres- intensidad final en la industria espafiola, asi como las

pondiente a la media de la UE. Puede observarse tasas medias de reduccién anual para tres periodos

cdmo nuestro pais se mueve actualmente alrededor diferentes de la dltima década

de 0,15 kep/ECUgs de intensidad final en el sector

Intensidad Energética (Sector Industria)

0,30

0,25

0,20

kep/ECUgs5

0,15

—

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
== Bélgica= Alemania== Italia-® Espafia-% UE Francia

Fuente: EnR/IDAE.

Nota: Los datos de Intensidad Final en el sector industrial se han calculado, en este Boletin IDAE n? 4, a partir de los consumos finales totales del sector indus-
trialy las cifras de Valor Afiadido Bruto publicadas por el INE —para el sector industrial— a precios constantes de 1995 y de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo
de Cuentas.

En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas en Espafia para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a
Ministerio de Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.

E Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales

| Intensidad final en el sector industrial

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1998 1999 2000

Espaiia 0,160 0,159 0,157 0,158 0,161 0,159 0,153 0,153 0,151 0,143 0,155

kep/ECUgs

% variacion anual medio

1993-00

Espaiia -0,5 0,2 0,3

1990-93

1990-00

Fuente: IDAE.

Nota: Los cambios con respecto a lo publicado en otros nlimeros del presente Boletin IDAE obedecen a la consideracién, ahora, del Valor Afiadido Bruto a precios
basicos publicado por el INE de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo de Cuentas.

Ver nota a pie de gréfico anterior Intensidad Energética (Sector Industria).
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La intensidad final del sector manufacturero se ha
reducido en Espafia un 12,7%, en términos acumula-
dos, desde 1990 y hasta 1999 —el afio 2000, proba-
blemente debido al cambio en las fuentes estadisti-
cas, trunca la tendencia decreciente anterior—; apro-
ximadamente, el 20% de esa reduccién se debid a la
pérdida de peso relativo de los sectores mas intensi-
vos en energia en el sector manufacturero.

Intensidad Energética (Sector Manufacturero)
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Nota: Los datos de Intensidad Final en el sector manufacturero se han calculado, en este Boletin IDAE n? 4, a partir de los consumos finales totales del sector
industrial —excluido el sector construccién— y las cifras de Valor Afiadido Bruto publicadas por el INE —para el sector industrial sin construccion— a precios

constantes de 1995 y de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo de Cuentas.

En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas en Espafia para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a

Ministerio de Ciencia y Tecnologia de afos anteriores.

El indice de intensidad final del sector manufacturero
calculado a estructura constante permite determinar
la medida en que los cambios que se observan en los
indicadores a nivel agregado son debidos a mejoras
de la eficiencia energética o, por el contrario, a cam-
bios o desplazamientos de la produccién desde sec-
tores mas intensivos en energia a otros menos inten-
sivos o a la inversa. Las variaciones del nuevo indice
corregido pueden interpretarse como mejora —si
resulta de signo negativo— o empeoramiento —si
positivo— de la eficiencia energética. De esta forma,
podria concluirse para el sector industrial espafol

que ha registrado una mejora de la eficiencia energé-
tica del 10,1% durante la década de los noventa.

Los cambios estructurales no han operado, sin embar-
g0, en el mismo sentido en todos los paises europeos.
Asi, por ejemplo, en el caso de Francia, los cambios en
la estructura productiva del sector manufacturero han
contribuido a aumentar la intensidad energética —el
indicador sin correcciones se redujo menos de lo que
lo hizo el indicador corregido—. Del analisis del indi-
cador de intensidad final a estructura constante, se



deriva una conclusién analoga para paises como
Dinamarca o Austria, mientras que, para Italia, podria
colegirse que no se han producido cambios en la
estructura del sector industrial, entendidos como
cambios en el peso relativo de los diferentes subsec-
tores en el total del valor afadido industrial.

Variacion de la Intensidad Final del Sector Manufacturero en 5 paises europeos:

Intensidad Final Real y a Estructura Constante (1990-99)
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Fuente: EnR/IDAE.

La firma de acuerdos voluntarios con los industriales
es una medida propuesta por la Comision en el Plan
de accion presentado en el afio 2000 para mejorar la
eficiencia energética.

El asesoramiento que la industria podria recibir de los
poderes plblicos sobre nuevas tecnologias de aho-
rro, posibilidades de aplicacion y apoyos contribuiria
areducir el riesgo que conlleva la adopcidén de nuevas
tecnologias cuya amortizacion —via reduccién de
costes energéticos— puede ser larga.

El potencial de mejora de la eficiencia energética en el
sector industrial sigue siendo muy importante, ya que
se trata de un sector muy tecnificado y capaz de apro-
vechar ventajas competitivas. Las opciones tecnologi-
cas para la mejora de la eficiencia energética son mdl-
tiples y podrian agruparse, genéricamente, bajo tres
grandes apartados: tecnologias especificas del sec-
tor, tecnologias intersectoriales (u horizontales) para
uso final y tecnologias intersectoriales para con-

version.

H Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales
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Las tecnologias especificas tienden a afectar a los
procesos productivos y, dado el elevado factor de ries-
g0, las industrias, en general, son reacias a estos cam-
bios, toda vez que, a menudo, los plazos de amortiza-
cién —via ahorros de energia— de nuevas inversio-
nes son largos; normalmente, las inversiones o los
cambios que afectan a los procesos se abordan por
razones distintas de la mejora de la eficiencia ener-

gética.

Las tecnologias intersectoriales —bombas de calor o
cogeneracion, por ejemplo— ofrecen, sin embargo,
menos riesgo y el motor del cambio es mas claramen-

te la reduccién del coste de la energia.

En la mayoria de las tecnologias intersectoriales, los
suministradores europeos ocupan una posicion domi-
nante en los mercados de la UE y muchos también
estan compitiendo con éxito a nivel mundial con

industrias de fuera de la UE.

En relacién con la progresiva penetracion en el mer-
cado de estas tecnologias, existen algunas barreras
generales que atafien a la mayoria de las tecnologias
eficientes para la industria, tanto especificas como

intersectoriales.

En primer lugar, resulta patente que la bajada de pre-
cios energéticos, ventajosa desde otros puntos de
vista, reduce el incentivo para invertir en tecnologias

energéticas.

Los responsables de la toma de decisiones industria-
les dan, en tales casos, mayor prioridad a invertir los
recursos financieros en medidas orientadas a mejorar
la rentabilidad, la calidad del producto, la productivi-
dady las oportunidades de mercado. Ademas, y como
ya se ha comentado, la percepcién de riesgo es una
gran barrera a las innovaciones en tecnologia energé-
tica, ya que los costes derivados de cambios induci-
dos en los procesos o en los ritmos de produccion
pueden restar interés al beneficio previsto asociado a
los ahorros energéticos.

En este contexto, es deseable la puesta en practica de
acuerdos voluntarios que impliquen, por una parte, el
compromiso firme de la industria en la reduccién de
los consumos energéticos y, por otra, la disposicion
de los poderes publicos a asesorar a las empresas
sobre tecnologias eficientes —asi lo sugiere, explici-
tamente, el Plan de accion para la mejora de la efi-

ciencia energética en la Comunidad Europea'.

* COM (2000) 247 final.
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Residencial

Los consumos de energia del sector residencial se vie-
ron afectados durante el afio 2000 por unas tempera-
turas mas calidas que contribuyeron a la reduccion de
las necesidades de calefaccion.

El cambio en las fuentes estadisticas que se produce
en el afio 2000 dificulta la comparacién de las cifras
de consumo del periodo previo al afo 2000 y de este
Gltimo afo. Obviando este problema, podria afirmarse
que el consumo de las familias espafiolas se ha esta-
bilizado en el Gltimo afio, lo que contrasta con el cre-
cimiento del orden del 3,8% anual que se habia veni-
do registrando desde 1995.

Aun con las reservas a las que obliga el cambio de
fuentes referido, también podria afirmarse que el con-
sumo de gas natural en los hogares espafioles ha cre-
cido un 11%, representando el 17% del total de los
consumos. La electricidad cubre el 32% del total de la

demanda energética, un porcentaje similar al que
recogian las estadisticas para el afio 1999.

De acuerdo con las actuales previsiones, la extensién
de las redes de gas natural aumentara la disponibili-
dad de este combustible en todo el territorio nacional,
lo que provocara un aumento de los consumos finales
—en todos los sectores consumidores— del 6,15%
anual durante el periodo 2002-2006". La tendencia
que se ha puesto de manifiesto en el pasado —ganan-
cia de peso relativo del gas natural en la estructura de
consumos de todos los sectores y, especialmente, de
la industria y del sector residencial— se mantendra,
por tanto, previsiblemente, en los préximos afos.

' Borrador de Planificacién y Desarrollo de las Redes de Transporte
Eléctrico y Gasista 2002-2011 presentado por el Ministerio de
Economia en febrero de 2002.
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El consumo de gas natural en los hogares ha crecido
desde 1995 a un ritmo anual claramente superior al de
la demanda energética de las familias, lo que ha incre-
mentado su cuota de mercado en siete puntos por-
centuales desde ese afo.

Los cambios mas notables que cabe destacar en la
evolucién de los consumos de energia de las familias
durante el afio 2000 se refieren al diferente grado de
cobertura de la demanda de energia por fuentes:
ganancia de peso relativo del gas en detrimento del
carbon —que ha, practicamente, desaparecido de la
estructura de gasto energético de los hogares— y de
los derivados del petréleo. La cifra global de consumo
no parece haber crecido aun cuando los datos con los
gue contamos para el aflo 2000 y el periodo inmedia-
tamente anterior no son perfectamente comparables.
Las necesidades de calefaccibn —medidas a través de
los grados dia— se redujeron un 1,5% en el afio 2000
con respecto al afio anterior, aun manteniéndose por

encima de lo que constituye un afo climatico medio
en alrededor de un 3%; esta situacién, por tanto, con-
tribuyd a la contencidn del crecimiento de los indices

de intensidad o consumo por hogar del afio 2000.

Los datos de consumo por hogar se ven afectados,
con respecto a los publicados en el anterior Boletin
IDAE n2 3, por un cambio en las proyecciones de
poblacién basadas en el censo de 1991. El Instituto
Nacional de Estadistica ha revisado al alza las proyec-
ciones realizadas con anterioridad desde 1991, al
corregirlas por los flujos migratorios con el exterior,
que arrojan, para Espafia, un claro signo positivo.
Para el afio 1999, la revision se traduce en una cifra
superior en 200.000 habitantes a la publicada por el
INE en 1996; para el afio 2000, la diferencia se amplia
hasta el medio millén de habitantes.

| Datos de poblacion y hogares

miles 1980 1985 1990

Poblaci6n 37.272  38.420  38.851
Hogares 10.159 10.899 11.591

39.223
12.356 12,548  12.755  12.979  13.223 13.485

1995 1996 1997 1998 1999

39.279  39.348  39.453  39.626 39.927

El ndmero de hogares se considera igual al de viviendas permanentemente ocupadas.
Fuente: INE/IDAE —estimacion del nimero de hogares a partir de las proyecciones de poblacion del INE:
Proyecciones de la poblacion de Espafia calculadas a partir del Censo de Poblacion de 1991. Evaluacion y Revision. Octubre de 2001-.

El consumo medio por hogar presenta valores ligera-
mente inferiores a los que se venian publicando como
resultado de la correccion al alza de los datos de
poblaciény, por consiguiente, del nimero de hogares.
El nimero de hogares se ha corregido por encima de
lo que lo han hecho los datos de poblacién, ya que la
estructura de la poblacién por edades publicada por
el INE en octubre de 2001 es también diferente de la
publicada en 1996 —las hipétesis sobre tasas de cre-
acion de nuevos hogares se modifican al modificarse
las cifras de poblacién entre 20 y 35 afios que se
toman como referencia para determinar el ndmero

anual de nuevas unidades familiares creadas—.

Los consumos por hogar —excluido el consumo final
de energias renovables en los hogares, fundamental-
mente, biomasa para calefaccion— no alcanzan la
tonelada equivalente de petréleo. La bonanza del
clima en el afio 2000 parece haber contenido el creci-
miento de los consumos en este (ltimo afio, especial-
mente, de los consumos eléctricos. Los consumos
medios no eléctricos por familia, sin embargo, han
crecido un 3,2% en el afio 2000 con respecto a las

cifras de 1999.



| Intensidad energética

1985 1990

kWh/hogar

1991 1992 1993

Usos eléctricos

2.137,5|2.660,7| 2.819,2 | 2.841,0|2.881,2

1997 1998
3.144,4 |3-356,7|3-436,7|3.298,7

1996 1999 2000

3.161,8

1994 1995
2.880,23.048,5

tep/hogar

1998 1999 2000

Usos térmicos 0,37 0,35 0,37 0)38 Oy38 0,42 0,40 0,42 0,41 0,42 0,44 Or46
Total 0,55 | 0,58 0,61 0,63 | 0,63 | 0,67 0,66 0,70 0,68 0,71 | 0,74 | 0,74
No incluidos los consumos finales de energias renovables para usos térmicos (biomasa y solar térmica).
Fuente: INE/Ministerio de Ciencia y Tecnologia/IDAE; los datos de consumo final correspondientes al afio 2000 proceden del Ministerio de Economia.
Intensidad energética
tep/hogar kWh/hogar
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Fuente: INE/Ministerio de Ciencia yTecnologia y Ministerio de Economia (afio: 2000)/IDAE.
Nota: En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a Ministerio

de Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.

La tendencia que ponen de manifiesto los consumos
por hogar en la Gltima década es creciente a un ritmo
del orden del 2,5% anual, claramente superior al de la
década de los ochenta, en la que no se alcanzaba el
1%. Las mejoras en el equipamiento electrodoméstico
y en calefaccion —aumento del nlimero de hogares
con calefaccién centralizada colectiva o individual y
reduccion del nimero de hogares sin calefaccion—
explican este aumento de los consumos medios que
contrasta con la estabilizacion de la intensidad ener-

gética de los hogares en la media de la Unidn
Europea.

Espaia se sitla entre los paises europeos que pre-
sentan un menor consumo medio por hogar, como
resultado de las méas elevadas temperaturas medias
de invierno, que reducen la demanda energética para
calefaccion. Incluso corregidos del clima medio de la
Unién Europea, los consumos por vivienda en Espaia

H Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales
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son inferiores a los de nuestros socios comunitarios;
esta situacion parece obedecer a las diferencias exis-
tentes en los niveles de equipamiento para la cober-
tura de las necesidades de calefaccion —aun a igual-
dad de temperaturas medias, el niimero de hogares
gue no cuenta todavia en Espafia con sistemas de
calefaccién centralizada mantiene los consumos por

debajo de la media europea—>.

?El equipamiento en electrodomésticos en Espafia y la media de la
Union Europea parece equiparable, toda vez que en Espafia prdcti-
camente todos los hogares disponen ya de aquellos equipos mds
intensivos en energia.

| Intensidad energética en el sector residencial
(Consumo de energia por hogar)
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Nota: Los datos por paises estan corregidos de las variaciones climaticas interanuales.

Para Espafia, los datos se ven afectados por las nuevas estimaciones de nlimero de hogares —a partir de las Gltimas proyecciones de poblacion del INE— y de
consumo de energia para calefaccion —a partir de los datos mas recientes sobre equipamiento: hogares que disponen de calefaccion colectiva, individual o por
elementos independientes—.

Asimismo, en el afio 2000, se ven afectados por el cambio en las fuentes estadisticas: Ministerio de Economia frente a Ministerio de Ciencia y Tecnologia de afios
anteriores.

Los consumos de energia para calefaccién represen- En el afio 1990, en el que las temperaturas fueron mas

taron en el afio 2000 cerca de la mitad de los consu-
mos de energia de la vivienda, del orden del 47%.
Este porcentaje es variable anualmente en funcién de
las temperaturas medias de invierno, pero se mantie-
ne siempre por encima del 40%.

calidas que las de un invierno medio vy, practicamente,
las mas calidas de la década con la excepcion de los
anos 1995 y 1997, los consumos de energia para cale-
faccién representaron el 44% del total de los consu-
mos de energia de las viviendas espafiolas, incluidos

los consumos de biomasa para calefaccion.



Distribucion del consumo de energia de los hogares en la vivienda 2000/1990
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Fuente: INE/IDAE.
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Nota: Las estimaciones de consumo de energia por usos se han corregido teniendo en cuenta la informacién sobre equipamiento de calefaccion de los hogares

publicada por el INE a través de la Encuesta de Presupuestos Familiares.

Los consumos de energia para agua caliente se han
incrementado hasta alcanzar el 20,5% en el afo 2000.
Los de electricidad para electrodomésticos sélo repre-
sentaron en este Gltimo afo un 15,6% del consumo
total —la reduccion de los consumos domésticos de
electricidad que ponen de manifiesto las cifras para el
afio 2000 ha provocado una reduccién de los consu-
mos estimados por IDAE de electricidad para electro-

domeésticos, iluminacién y aire acondicionado—.

Los consumos de energia por usos publicados en este
Boletin IDAE n2 4 se han visto afectados, igualmente,
por la consideracion de la informacién mas reciente
publicada por la Encuesta de Presupuestos Familiares
sobre equipamiento de calefaccion de los hogares. De
las cifras publicadas por el INE parece deducirse una
estabilizacién del nimero de hogares con equipos
centralizados de calefaccién, ya sea individual o
colectiva, y un mantenimiento, por tanto, del porcen-
taje de hogares sin calefaccion o con calefaccién por
elementos independientes, lo que parece romper la

tendencia decreciente de este dltimo porcentaje que
ponian de manifiesto datos anteriores de la misma

encuesta.

La tasa de equipamiento de los hogares espaifioles en
aquellos equipos mas intensivos en energia —frigori-
fico y lavadora— es, practicamente, del 100%. El con-
sumo de electricidad de los electrodomésticos supo-
ne entre un 15 y un 20% del total de los consumos de
energia de los hogares —dependiendo de las necesi-
dades de calefaccién del afio, que pueden provocar
un aumento del peso de los consumos para este fin—.

Practicamente todos los hogares espafoles disponen
de aquellos equipos electrodomésticos mas intensi-
vos en energia: frigorifico y lavadora. El Programa
SAVE de la Unién Europea ha desarrollado un estudio
gue proporciona datos sobre las ventas de estos equi-
pos segln su clase de eficiencia energética. La clase

de eficiencia energética de los electrodomésticos ven-

H Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales
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didos en la Unién Europea se identifica por la etique-
ta energética que debe figurar en todos los equipos
en lugar bien visible en cumplimiento de lo estableci-
do en las diferentes directivas sobre etiquetado.

Tasas de equipamiento en electrodomésticos (equipos por hogar)

1980 1985 1990
Frigorifico 0,92 0,95 0,99
Lavadora 0,80 0,87 0,94
Televisor 1,00 1,11 1,21
Lavavajillas 0,06 0,08 0,09
Aire acondicionado 0,01 0,02 0,02

1995

1,00
0,98
1,40
0,15
0,07

1996 1997 1998 1999 2000
1,00 1,01 1,01 1,02 1,02
0,98 0,98 0,98 0,98 0,98
1,42 1,44 1,45 1,46 1,48
0,17 0,20 0,22 0,25 0,27
0,08 0,09 0,10 0,11 0,12

Fuente: Estimacion IDAE / REE.

Alrededor del 17% de los frigorificos y frigorificos-con-
geladores vendidos en Espafia no cuentan con la eti-
queta de eficiencia energética. Este porcentaje es
practicamente nulo en paises como Alemania y del
orden del 3% para la Unién Europea en su conjunto.
La cuota de mercado en Espafia de los frigorificos de
clase A no alcanza el 1% en Espafia, pero la de los de
clase B —de alta eficiencia— superaba ya en 1998 el
20%.

La Directiva marco sobre etiquetado de los aparatos
domeésticos de consumo se aprobd en 1992 (Directiva
92/75/CEE del Consejo de 22 de septiembre de 1992
relativa a la indicacion del consumo de energia y de
otros recursos de los aparatos domésticos, por medio
del etiquetado y de una informacién uniformes sobre
los productos) y fue transpuesta al ordenamiento juri-
dico espafiol en 1994 (R.D. 124/1994 de 28 de enero
que regula el etiquetado y la informacion referente al
consumo de energia y de otros). Desde esa fecha, la
Comisién Europea ha aprobado diversas Directivas
que establecen los requisitos de rendimiento energé-
tico de diferentes equipos consumidores de energia 'y
las normas para el etiquetado de electrodomésticos,
la primera de ellas relativa a frigorificos, congeladores
y aparatos combinados electrodomésticos.

La Directiva 94/2/CE de la Comisién, de 21 de enero
de 1994, estableci6 las disposiciones de aplicacién de
la Directiva 92/75/CEE —Directiva marco— en lo que
respecta al etiquetado energético de frigorificos, con-
geladores y aparatos combinados electrodomésticos
y fue transpuesta por R.D. 1326/1995, de 28 de julio.
A pesar de que entré en vigor en Espafia a mediados
de 1995, seglin un estudio realizado por la
Universidad de Oxford sobre los tres primeros afios de
la etiqueta energética, sélo un 33% de los equipos

vendidos cumplian con la Directiva en 1997.

El nivel de cumplimiento de la Directiva sobre etique-
tado se situaba, asi, entre los mas bajos de la Uni6n
Europea; sélo Italia, con un 17%, y Grecia, con un
30%, presentaban niveles de cumplimiento méas
bajos. En Espafia, no se ha acometido hasta la fecha
ningln estudio especifico sobre el grado de cumpli-
miento de la Directiva para conocer, con posterioridad
a 1997, en qué medida la etiqueta se exhibe en el
punto de venta y se atiene a lo establecido por la nor-
mativa’.

3 El Ministerio Federal Alemdn de Economia y Tecnologia promovié
un estudio en marzo de 2001 donde el grado de cumplimiento de la
Directiva se analizaba segtin el tipo de establecimiento de venta.



Grado de cumplimiento de la Directiva sobre
etiquetado de frigorificos

Fecha de
transposicion de la
Directiva comunitaria
a las legislaciones

Niveles de
cumplimiento-

Encuesta realizada

nacionales en 1997
Austria 1.1.1995 64%
Bélgica 4.2.1997 36%
Dinamarca 1.1.1995 86%
Finlandia 1.6.1995 50%
Francia 28.9.1995 59%
Alemania 1.1.1998 58%
Grecia 1.1.1995 30%
Irlanda 17.5.1995 56%
Italia 7.5.1998 17%
Luxemburgo 17.7.1996 67%
Paises Bajos 1.1.1996 94%
Portugal 1.4.1995 40%
Espaiia 28.07.1995 33%
Suecia 13.6.1995 64%
Reino Unido 1.1.1995 83%
Unidn Europea 56%

Fuente: Cool Labels: The First Three Years of the European Energy Label;
Environmental Change Unit, University of Oxford, September 1998. Recogido
en Proyecto SAVE “Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators,
freezers, washing machines and washer-dryers sold in the EU: Final report”.
PW Consulting for ADEME.

De acuerdo con la Directiva 94/2/CE, la etiqueta debe
recoger, ademas de la clase de eficiencia energética,
informacién sobre la marca y modelo, consumo de
energia —expresado en kWh/afio—, volumen (til de
los compartimentos sin estrella, volumen Gtil de
todos los compartimentos de alimentos congelados y
clasificacion por estrellas del compartimento de ali-
mentos congelados. La clase o categoria de eficiencia
energética se determinara segtn el indice de eficien-
cia energética: si el indice es inferior a 55 (es decir, el
frigorifico consume menos del 55% del consumo
medio de un aparato de similares caracteristicas y
volumen), el aparato tendréa la categoria de eficiencia
energética A; si el indice es igual o mayor a 55 e infe-
rior a 75, la clase sera la B; C, si resulta igual o supe-
rior a 75 e inferior a 9o0; D, si igual o superior a 9o e
inferior a 100; E, si igual o superior a 100 e inferior a
110; F, si igual o superior a 110 e inferior a 125; y G, si

igual o superior a 125.

El indice de eficiencia energética anterior se calcula
por cociente entre el consumo de energia del aparato
y el consumo de energia normalizado, que se calcula
teniendo en cuenta diez tipos de aparatos distintos:
frigorifico sin compartimento de baja temperatura, fri-
gorifico-bodega, frigorifico sin estrellas, frigorifico de
1 estrella, de dos vy tres estrellas, frigorifico-congela-
dor de cuatro estrellas, congelador vertical, congela-
dor tipo arcon y multipuertas.

Energia

Fabricante
Modelo

/A
G
D
B
E

G

Menos eficiente

Consumo de energia kWh/afio

Sobre la base del resultado obtenido en 24h.
en condiciones de ensayo normalizadas

El consumo real depende de las condiciones de
utilizacion del aparato y de su localizacion

Volumen alimentos frescos |
Volumen alimentos congelados |

Ruido
(dB(A)re 1 pw)

Ficha de informacion detallada en
los folletos del producto

Norma EN 153, mayo 1990
Directiva sobre etiquetado de refrigeradores 94/2/CE

De acuerdo con el estudio SAVE mencionado, las ven-
tas de equipos de alta eficiencia energética —clases A
y B— representaban en 1998 en Espafa un porcenta-
je del 22,7% del total, frente al 8,4% de 1995.

En 1998, el mayor porcentaje de ventas se concentra
en los frigorificos de clase C —en torno al 45%—, que
también han incrementado su cuota de mercado

desde 1995. Han perdido alrededor de 2 puntos de
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cuota de mercado los frigorificos E, mientras que los méas consumidores—. Aunque la cuota de mercado de

de menor eficiencia representan alrededor del 10% — los equipos menos eficientes es relativamente baja,
aunque menos notable que en el caso de los frigorifi- cabe suponer que aquellos equipos cuya clase de efi-
cos de clase E, también se evidencia una cierta reduc- ciencia se desconoce seran también aquellos de
cion de la cuota de mercado entre aquellos equipos mayor consumo.

Cuota de mercado calculada sobre las ventas de frigorificos/frigorificos-congeladores por clase de eficiencia
energética — ESPANA

1994 1995 1996 1997 1998

A 0,7 0,4 0,3 1,2 0,8

B 14,5 8,0 9,5 17,0 21,9

C 26,1 34,7 36,6 36,9 45,0

D 14,8 15,1 14,3 16,6 12,3

E 12,2 12,9 12,7 10,4 10,8

F 1,1 4,4 4,6 4,7 4,3

G 2,4 4,0 5.5 5:4 4,9
Desconocida 28,3 20,5 16,5 7,8 17,2

Fuente: Resultados finales del proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the
EU: Final report". PW Consulting for ADEME.

|Cuota de mercado calculada sobre las ventas de frigorificos/frigorificos-congeladores por clase de eficiencia
energética — ALEMANIA

1994 1995 1996 1997 1998
A 6,2 9,4 11,9 17,6 21,2
B 21,5 32,7 36,5 36,1 42,6
C 34,6 33,6 31,9 31,0 27,5
D 22,3 14,4 11,0 7,6 5,6
E 6,7 5,3 5,0 3,7 2,1
F 3,8 2,1 1,7 1,5 0,5
G 1,6 1,1 1,0 0,6 0,5
Desconocida 3,4 1,5 1,0 1,8 0,4

Fuente: Resultados finales del proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the
EU: Final report". PW Consulting for ADEME.

Cuota de mercado calculada sobre las ventas de frigorificos/frigorificos-congeladores por clase de eficiencia
energética — UNION EUROPEA

1994 1995 1996 1997 1998
A 2,5 3,6 4,5 6,8 9,2
B 14,1 16,6 19,2 21,4 27,8
C 23,5 27,9 30,4 30,3 35,7
D 21,4 21,0 19,0 18,3 14,1
E 14,9 12,6 10,8 9,0 6,3
F 8,2 754 6.4 5,7 3,3
G 4,6 6,5 6,4 5,2 3,6
Desconocida 10,8 4,3 3,3 3,2 3,1

Fuente: Resultados finales del proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the
EU: Final report". PW Consulting for ADEME.




La situacién es bien distinta en Alemania y la Unién
Europea. Considerados conjuntamente los electrodo-
mésticos de menor eficiencia (de clase D e inferior), su
cuota de mercado se ha reducido en mas de 20 pun-
tos porcentuales desde 1995 en la Unién Europea,
representando en 1998 poco mas del 30%. En
Alemania, la cuota de estos equipos no alcanza el

10%.

La cuota de mercado de los equipos frigorificos de

clase A es en Alemania la mas alta de toda la Union

Europea, del orden del 21%, superior en cerca de 12
puntos a la de 1995. Alemania es, junto con Austria y
Holanda, uno de los tres paises de la Unién Europea
en el que la cuota de mercado de los electrodomésti-
cos de mas alta eficiencia (A y B) supera el 50%.

Estos tres paises son también los Gnicos en los que la
mayor cuota de mercado corresponde a los frigorifi-
cos y frigorificos-congeladores de clase B; en el resto,
los mayores porcentajes de ventas se concentran en
los equipos de clase C.

Cuotas de mercado para frigorificos/frigorificos congeladores segiin clase de eficiencia energética: afo 1998

100
22,7%
24%
28,9%
80 + 37%
63,8%
Alta
eficiencia
60 1 energética:|
AyB
40 +
20 +
= =l ,
UE Francia Italia Alemania Espafa

Oa [Mc O @6
(0B [Jbp [JF [ Desconocida

Fuente: Resultados finales del Proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the

EU: Final report". PW Consulting for ADEME.

Existen también diferencias entre Espaia y la media
de la Unién Europea en las cuotas de mercado por
tipos de frigorificos: mientras en Espafia, los frigorifi-
cos con compartimento para alimentos congelados de
cuatro estrellas absorben tres cuartas partes de las

ventas, este porcentaje no alcanza el 50% en la Unién
Europea, donde son mas significativas que en Espafia
las ventas de frigorificos sin compartimento para ali-
mentos congelados.
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Cuotas de mercado para frigorificos/frigorificos congeladores: afio 1998

100%
9,7% 11,0%
. 5,3%
80% L 15,3%
60% -+
49,2 % 74,9%
40% +
—3,8%
20% 4 —5,6%
—2,3%
~1,1%
T B
—1,7%
0% AL

Unién Europea

] Frigorifico/congelador con mas de dos puertas
[ Congelador tipo arcén

[ Congelador vertical

[] Frigorifico con compartimento ...(****)

] Frigorifico con compartimento ...(***)

Espana

[A Frigorifico con compartimento ...(**)

[ Frigorifico con compartimento ...(*)

[] Frigorifico con compartimento para alimentos congelados sin estrellas
Frigorifico-conservador de 52C y/o0 12°C

[ Frigorifico sin compartimento para alimentos congelados

Fuente: Resultados finales del Proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the

EU: Final report”. PW Consulting for ADEME.

Los consumos medios de los frigorificos vendidos en
los dltimos afios —los datos del estudio cubren el
periodo 1992-98— se han reducido en los distintos
paises de la Unidn Europea; esa reduccién ha sido
debida, fundamentalmente, al desplazamiento de la
demanda hacia equipos mas eficientes —de clases A
y B—, aunque parte de esa reduccion haya sido com-
pensada por el desplazamiento paralelo de las ventas
hacia equipos frigorificos de mayor consumo unitario
medio —equipos con compartimento de congelados
de cuatro estrellas, por ejemplo—.

Los consumos medios de los frigorificos y frigorificos-
congeladores vendidos en Espafia se han reducido un
15% en el periodo 1992-98. En Alemania, esta reduc-
cién ha sido del 26%, aunque los consumos de 1992
eran ya inferiores a los de nuestro pais en mas de un
30%.

Para la media de la Unién Europea, las cifras del estu-
dio SAVE ponen de manifiesto una reduccion ligera-
mente superior a la de Espafa.

Las diferencias en los datos de consumo medio de fri-
gorificos entre unos paises y otros se explican en
parte por la diferente distribucién de las ventas por
tipo de frigorifico: la cuota de mercado de los frigorifi-
cos con compartimento para congelados de cuatro
estrellas en Espafia es superior a la de cualquier pais
de la Unién Europea con la excepcion de Portugal; se
observa, sin embargo, un progresivo desplazamiento
de la demanda hacia estos equipos, que no alcanza-
ban el 40% de las ventas en 1994 y suponian el 49%
en 1998 —considerada la Unién Europea en su con-

junto—.



Consumos medios de frigorificos/frigorificos congeladores (kWh/afo)

600
500
400
300
200 } } } } } }
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
— Alemania == |talia Paises Bajos ~ —m- Espafia
= Gran Bretafia Dinamarca -#- Uni6n Europea
Unién Europea 475,6 475,6 429,2 418,7 412,1 401,6 391,9
Alemania 395,3 395,3 337,1 321,4 316,1 308,1 293
Espaiia 583,6 583,6 544,5 544,9 528,6 504,3 497,9

Fuente: Resultados finales del Proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the
EU: Final report”. PW Consulting for ADEME.

Nota: Los datos del gréfico estan ponderados por las ventas; los datos incluyen ventas de electrodomésticos para los que se desconocen los consumos de ener-
gia y asumen que éstos presentan unos consumos equivalentes a la media de la clase G.
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| indices de eficiencia energética medios de frigorificos/frigorificos congeladores (%)

120
100
80 |
60 | | | | | |
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
— Alemania = |talia Paises Bajos ~ -m- Espafia
= Gran Bretafa Dinamarca -#- Uni6n Europea

Fuente: Resultados finales del Proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the
EU: Final report". PW Consulting for ADEME.

Nota: Los indices del grafico estdn ponderados por las ventas; los datos incluyen ventas de electrodomésticos con indices de eficiencia energética no conocidos
y asumen que éstos presentan una eficiencia energética en la frontera de las clases Fy G (I=125%).
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La cuota de mercado de las lavadoras de clases Ay B
es superior en Espafia a la de los frigorificos y frigori-
ficos-congeladores. Mas del 40% de las ventas de
1998 correspondieron a equipos clasificados bajo
esas dos categorias, un porcentaje que sigue siendo
inferior al de Alemania o al de la media de la Uni6n
Europea.

Después de la aprobacién de la Directiva sobre eti-
quetado de frigorificos, congeladores y equipos com-
binados, la Comisién aprobd las Directivas 95/12/CEy
95/13/CE, por las que se establecieron disposiciones
de aplicacion de la Directiva 92/75/CEE del Consejo
—Directiva marco— en lo que respecta al etiquetado
energético de las lavadoras domésticas y de las seca-
doras de ropa electrodomésticas de tambor, respecti-
vamente. Estas Directivas fueron transpuestas a la
legislacion espafola mediante Real Decreto
607/1996, de 12 de abril, por el que se regula el eti-
quetado de las lavadoras domésticas, y Real Decreto
574/1996, de 28 de marzo, para las secadoras de ropa

de tambor.

La etiqueta de eficiencia energética de las lavadoras
domeésticas debe contener, ademas de la clase de efi-
ciencia energética (de la A a la G), la marca y modelo
del aparato, los consumos de energia en kWh por
ciclo normal de lavado de algodén a 60 °C, la clase de
eficiencia de lavado y secado, la velocidad maxima de
centrifugado, capacidad, el consumo de agua y el
ruido durante el lavado y el centrifugado en un ciclo

normal de algoddn a 60 °C.

En las secadoras de ropa, ademas, se debe indicar si
el tipo de aparato es de extraccion o de condensacion.

La clase de eficiencia energética de lavadoras se fija
en funcién del consumo de energia por kilogramo
lavado en un ciclo normal de algoddn a 60 2C, medido
de acuerdo a métodos de ensayo armonizados: si el

consumo es igual o inferior a 0,19 kWh, el equipo se
clasificara bajo la categoria A; si esta comprendido
entre 0,19 y 0,23 kWh, bajo la categoria B; si es mayor
de 0,23 y menor o igual a 0,27, bajo la categoria C; D,
si esta comprendido entre 0,27 y 0,31; E, si compren-
dido entre 0,31y 0,35; F, si mayor de 0,35 y menor o
igual que 0,39; y G si mayor de 0,39 kWh.

Aligual que ocurriera con los frigorificos y congelado-
res, las lavadoras mas vendidas en Espafia durante
1998 son las de clase de eficiencia energética C, que
representan un porcentaje cercano al 50%. Esta situa-
cién es, sin embargo, diferente de la que se observa
durante los afos 1996 y 1997, cuando el mayor por-
centaje de las ventas correspondia a las de etiqueta B,
del orden del 44%.

En 1998, se observa también un cambio importante
con respecto a los afos previos: las ventas de las cla-
ses mas ineficientes son practicamente nulas y el pri-
mer porcentaje significativo, del 9%, corresponde a

las ventas de lavadoras de clase D.

La distribucion de las ventas de lavadoras es clara-
mente diferente de la de frigorificos: existe, en el caso
de las lavadoras, una mayor concentracién de las ven-

tas en las clases mas eficientes.

En Alemania, esta concentracién es, incluso, mayor,
por cuanto el 28% de las ventas corresponden a lava-
doras de clase Ay practicamente son nulas las ventas
de lavadoras de clase D e inferior. En la Unién Europea
considerada en su conjunto, el 90% de las ventas
corresponde a las clases A, By C.



Cuota de mercado calculada sobre las ventas de lavadoras por clase de eficiencia energética — ESPANA

1996 1997 1998
A 0,1 0,4 1,5
B 44,3 44,4 42,1
C 42,7 42,1 46,5
D 9,0 7,8 94
E 2,5 2,9 0,4
F 1,5 2,4 0,0
G 0,0 0,0 0,0
Desconocida 16,0 16,0 11,9

Fuente: Resultados finales del proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the
EU: Final report". PW Consulting for ADEME.

Cuota de mercado calculada sobre las ventas de lavadoras por clase de eficiencia energética — ALEMANIA

1996 1997 1998
A 3,6 9,9 28,3
B 65,6 70,0 59,0
C 19,1 14,8 9,9
D 2,7 1,4 0,8
E 0,8 0,5 0,3
F 5,1 2,0 0,9
G 3,2 1,4 0,8
Desconocida 0,4 0,4 0,3

Fuente: Resultados finales del proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the
EU: Final report". PW Consulting for ADEME.

H Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales

Cuota de mercado calculada sobre las ventas de lavadoras por clase de eficiencia energética — UNION
EUROPEA

1996 1997 1998
A 1,3 3.4 11,7
B 44,3 50,9 46,2
C 37,5 32,7 32,0
D 9,9 8,4 6,1
E 1,3 1,0 0,8
F 2,6 1,6 0,8
G 3,2 2,1 2,5
Desconocida 5,5 4,5 5,9

Fuente: Resultados finales del proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the
EU: Final report". PW Consulting for ADEME.
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En Austria, Bélgica, Holanda, Suecia y, por supuesto,
Alemania, la cuota de mercado de las lavadoras de
clases Ay B supera, conjuntamente, el 60%. El caso
de Austria resulta sorprendente por cuanto las lava-
doras de clase G —las de menor eficiencia energéti-
ca— representan un porcentaje superior al 10%, a
pesar de que se encuentra entre los paises con un
porcentaje mas elevado de ventas de electrodomésti-
cos de clases Ay B. En Francia, el porcentaje de ven-
tas de lavadoras de clase G también se aproxima al
10%, una realidad que contrasta con la del resto de

los Estados miembros —Espaia presenta un porcen-
taje elevado de equipos para los que se desconoce la
clase de eficiencia energética, que cabria suponer

entre los menos eficientes—.

Espafia y Portugal son los paises en los que la cuota
de mercado de lavadoras de clases Ay B es menor —
ligeramente por encima del 40%—, con la excepcién
de Italia, donde no alcanza el 30%.

Cuotas de mercado para lavadoras segiin clase de eficiencia energética: aiio 1998

100
26,7%
8o 43,6%|
8,1%
57,9%
60 _|
87,3%
Alta
eficiencia
energética:
AyB
40 _L
20 |
0 } } } }
UE Francia Italia Alemania Espana
[a [@c O Ae
[ B [Ip LI1F [ ] Desconocida

Fuente: Resultados finales del Proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the

EU: Final report". PW Consulting for ADEME.

Los consumos medios por ciclo de lavado se han
reducido mas de un 10% en dos afios en paises como
Alemania y Holanda. En Espafia, la mejora de la efi-
ciencia energética ha sido practicamente nula, mien-
tras que se ha acercado al 5% en la Unién Europea
considerada en su conjunto.

De acuerdo con los datos del estudio SAVE, los con-
sumos por ciclo de lavado en Espaia se situaban en

1998 en 1,18 kWh, correspondiendo los mas bajos a
Alemania, del orden de 1,06 kWh. Estos consumos no
son los de referencia de la Directiva 95/12/CE sobre
etiquetado, que se establecen por kilogramo de ropa
tratada.

Los consumos de electricidad medios por kilogramo y
ciclo de lavado fueron, en Espaiia, del orden de 0,247

en 1998, lo que se sitla dentro de la categoria C de



eficiencia energética. Efectivamente, las lavadoras de
clase C fueron las mayoritariamente vendidas en ese
afo; no asi, en 1997, cuando los consumos medios de
las lavadoras vendidas en Espafia se estimaron en
0,240.

Consumos medios de lavadoras (Wh/ciclo)

1.500

1.200 4— — - - — — —
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300 +— - — =

1996
@ Alemania
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O Italia
O Francia @ Unién Europea O Suecia

1997 1998

O Paises Bajos @ Espaiia

Nota: Los datos del grafico estdan ponderados por las ventas; los datos no incluyen ventas de electrodomésticos para los que se desconocen los consumos de

energia.

Fuente: Resultados finales del Proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the

EU: Final report". PW Consulting for ADEME.

Los consumos medios por ciclo en lavadoras-secado-
ras son claramente superiores a los consumos en
maquinas lavadoras.

Durante los afios de referencia del estudio, se aprecia
una mejora de la eficiencia energética del orden del
1% en Alemania y superior al 8% en Espafia, una cifra
similar a la observada en Francia —del 6,8%—.

Por ciclo y kilogramo de ropa tratada —tal como esta-
blece la Directiva 95/13/CE los umbrales de consumo
de las distintas categorias de eficiencia energética—,
el consumo medio por equipo vendido en Espafia
ascendi6 en 1998 a 1,04 kWh, un consumo superior en
un 8% a la media de la Unién Europea y en un 21% a
la media de consumo de las lavadoras-secadoras ven-

didas en Alemania en ese ano.
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Consumos medios de lavadoras-secadoras (Wh/ciclo)
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Nota: Los datos del grafico estan ponderados por las ventas; los datos no incluyen ventas de electrodomésticos para los que se desconocen los consumos de

energia.

Fuente: Resultados finales del Proyecto SAVE "Monitoring of energy efficiency trends of refrigerators, freezers, washing machines and washer-dryers sold in the

EU: Final report". PW Consulting for ADEME.

El diferencial existente entre Espafia y la media de la
Unién Europea en términos de ventas de nuevos equi-
pos electrodomésticos eficientes provocara, previsi-
blemente, un acercamiento de las curvas de consumo
medio por hogar espafolas —por debajo de las de la
mayoria de los Estados miembros— a las de la Unién
Europea, ya que en la media de la Unién se esta ven-
diendo un porcentaje de equipos de las clases Ay B
significativamente superior al de Espana, tanto en fri-
gorificos y frigorificos-congeladores, como en lavado-
ras y lavadoras-secadoras.

La difusion del etiquetado de eficiencia energética de
manera que pueda orientarse la demanda hacia los
equipos mas eficientes es importante por cuanto la
vida media datil de los equipos electrodomésticos
puede alcanzar los diez afios, y la reduccién de los

consumos medios por vivienda en el futuro préximo
resultara dificil si no se han adoptado las decisiones
de compra correctas en el momento presente y se ha

optado por equipos eficientes.

La distribucién por parte de IDAE de un folleto infor-
mativo sobre El consumo de energia de las familias
espafolas en 1999 fue una actuacion encaminada a
informar a las familias sobre dénde se consume
mayoritariamente la energia en la vivienda, qué
puede hacerse para reducir tales consumos —qué
pautas o habitos de consumo pueden modificarse—y
sobre la importancia de adoptar una decisién de com-
pra correcta cuando se trata de adquirir un electrodo-
méstico, una vivienda o, incluso, un coche nuevo,
aunque lo relativo al transporte se analiza, en este
Boletin IDAE n? 4, en el capitulo siguiente.



Transporte

El transporte es el sector que mayor presion ejerce al
alza sobre el consumo de energia y las emisiones de
CO., pues en él coinciden un elevado nivel de consu-
mo y una elevada tasa de crecimiento del mismo.

En el afo 2000, el transporte absorbié en Espafia el
42% del consumo final de energia para usos energéti-
cos vy, desde 1995, los consumos del sector han
aumentado alrededor de un 26%, mas de tres puntos
por encima del consumo final del conjunto de sectores.

La mejora del nivel de vida, el crecimiento de nicleos
de poblacion en los alrededores de las grandes ciuda-
des y la creciente internacionalizacién de las relacio-
nes econémicas y sociales, se encuentran en la base

del acusado incremento de actividad en los transpor-
tes y del consumo energético asociado, que se vienen
registrando desde hace méas de dos décadas.

El cambio en las fuentes estadisticas producido en el
afno 2000 dificulta la comparacién de cifras de ese afo
con los anteriores, especialmente con el aho prece-
dente, aunque no afecta a las grandes tendencias que
presenta el sector desde hace afios.

La carretera, el modo dominante en la mayoria de los
paises, detenta una preponderancia especial en
Espafia, con un peso sobre el total de consumos del
sector del 79,5% en el afio 2000, porcentaje algo infe-
rior al de 1990, pero ligeramente superior al de 1995.
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Consumo final por modo de transporte

1990
Aéreo Oleoductos
Maritimo 11,5% 0,1%
4,0%

Ferrocarril
2,0%

Carretera
82,3%

Fuente: Ministerio de Economia (datos de 2000, provisionales).

Ferrocarril

Carretera

2000
Aéreo
Oy
Maritimo 13,7%
4,2%

2,6%

79,5%

Nota: El consumo en el afio 2000 se ve afectado por el consumo de biocarburantes, producidos en la planta de bioetanol de Cartagena, en funcionamiento a par-

tir de ese mismo afio.

El transporte aéreo, con un 13,7% del consumo del
sector en el aho 2000 y una participacion creciente en
el mismo, es el segundo modo en importancia, aun-
que légicamente, a mucha distancia de la carretera y,
a su vez, muy por encima del transporte maritimo y
del ferrocarril.

El tréfico aéreo viene experimentando desde hace
anos incrementos muy fuertes y las previsiones apun-

tan a importantes crecimientos futuros, tanto a nivel
mundial, como europeo y nacional.

El transporte maritimo, que consumi6 durante el afio
2000 el 4,2% del total sectorial, ha perdido peso en la
estructura de consumos del sector. Al contrario de lo
que ha ocurrido con el ferrocarril, que lleva afos
aumentando su peso dentro del transporte aunque,
con el 2,6% del consumo del sector en el afio 2000,
sigue siendo el modo que menos energia consume.

| Consumo de energia para el transporte por fuentes y modos, 1995-2000

1995, ktep

Petréleo Gas Electricidad Biocarburantes TOTAL
Carretera 20.464 o o o 20.464
Ferrocarril 288 o 299 0 586
Maritimo 1.870 o] o] 0 1.870
Aéreo 3.105 o ) o 3.105
TOTAL 25.726 o 299 o] 26.025
Petrdleo Gas Electricidad Biocarburantes TOTAL
Carretera 21.710 o o 0 21.710
Ferrocarril 354 o 298 ) 652
Maritimo 1.998 0 o 0 1.998
Aéreo 3.386 0 0 0 3.386
TOTAL 27.447 o 298 o 27.745
Petrdleo Gas Electricidad Biocarburantes TOTAL
Carretera 21.938 5 0 o 21.943
Ferrocarril 404 o 310 o 714
Maritimo 1.605 0 0 o 1.605
Aéreo 3.649 o o 0 3.649
TOTAL 27.596 5 310 o 27.911




1998, ktep Petréleo Gas Electricidad Biocarburantes TOTAL
Carretera 24.025 6 o o 24.031
Ferrocarril 455 o) 294 0 748
Maritimo 1.672 o 0 0 1.672
Aéreo 3973 o o 0 3.973
TOTAL 30.125 6 294 o 30.425

1999, ktep Petréleo Gas Electricidad Biocarburantes TOTAL
Carretera 25.292 10 0 0 25.303
Ferrocarril 485 307 o 791
Maritimo 1.583 o o 1.583
Aéreo 4.208 o o 0 4.208
TOTAL 31.568 10 307 o] 31.885

2000, ktep Petréleo Gas Electricidad Biocarburantes TOTAL
Carretera 26.057 o) o] 51 26.108
Ferrocarril 489 o 358 847
Maritimo 1.378 o o 1.378
Aéreo 4.496 o o 4.496
TOTAL 32.419 0 358 51 32.828

Fuente: Ministerio de Ciencia y Tecnologia (datos 1998 y 1999, provisionales); Ministerio de Economia (2000, de avance).
Nota: El consumo de biocarburantes en el afio 2000 es el debido a la planta de bioetanol de Cartagena, en funcionamiento a partir de ese afio.

Entre 1990 y 1995, el consumo energético del trans-
porte pas6 de 22,4 Mtep a 26 Mtep, alcanzando en el
afho 2000 los 32,8 Mtep, lo que supone tasas de cre-
cimiento anual acumulativo del 3,1% en el primero de
los periodos y del 4,7% en el segundo quinquenio de
la década pasada.

El incremento de la actividad del transporte derivado
de la mayor globalizacién de los mercados, que aleja
los centros de produccién y consumo de bienes y ser-
vicios, la importancia de nuestro pais como destino
turistico y un censo de conductores y de vehiculos
todavia crecientes, pueden ayudar a explicar el apre-
ciable aumento del consumo energético del transpor-
te entre 1990 y 1995, afios de atonia econdémica, vy el
fuerte crecimiento posterior en afios de expansion.

Desde el punto de vista de las fuentes de energia uti-
lizadas en el transporte, el sector tiene una depen-
dencia practicamente absoluta de los derivados del
petréleo, que cubrian el 98,8% del consumo de ener-
gia del sector en el afio 2000, y una contribucién
modesta de la electricidad (con el 1,1% del consumo
sectorial en ese afo), utilizada para el transporte

ferroviario.

A su vez, durante el afo 2000 se incorpor6 al balance
energético del transporte en Espafa el consumo de
biocarburantes’, fruto de la puesta en marcha de la
planta de produccién de bioetanol de Cartagena

durante ese afo.

*Excepcion hecha de los biocarburantes utilizados durante los dlti-
mos afos en algunos proyectos piloto en el transporte publico.

H Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales
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Consumo de productos petroliferos en el sector transporte (ktep)

Gasolina Queroseno
1995 9.032 3.042
1996 9.648 3.295
1997 9.561 3.515
1998 9.699 3.740
1999 9.505 4.086
2000 9.072 4.383

Gaséleo Fuel-oil Resto
13.182 390 81
14.039 382 84
14.241 191 88
16.377 215 93
17.675 220 82
18.670 212 82

Fuente: Ministerio de Ciencia y Tecnologia (datos de 1998 y 1999, provisionales); Ministerio de Economia (datos de 2000, de avance).

En cuanto al tipo de productos petroliferos, el gasdleo
es, con diferencia, el mas utilizado en el sector y su

participacion es creciente.

Asi, en el afo 2000, el consumo de este carburante
ascendia a 18,7 Mtep?, lo que representa cerca del
58% del consumo de productos petroliferos en el
transporte y del 57% del consumo de energia del
sector.

El consumo de gasolina, que comenz6 hace afos a
ralentizar su crecimiento, ha disminuido desde 1998y,
en el afo 2000, representd poco mas de 9 Mtep, prac-
ticamente la misma cifra que en 1995.

Paralelamente, el queroseno viene creciendo de
forma importante, alcanzando en el afio 2000 4,4
Mtep, frente a poco mas de 3 Mtep de 1995.

La evolucion del consumo de carburantes es reflejo de

la evolucién que estéa siguiendo el sector. De un lado,

? Frente a un consumo de gasdleo en el transporte de 13,2 Mtep en
1995.

el fuerte crecimiento de los traficos aéreos vy, de otro
lado, un importante crecimiento del transporte por
carretera, tanto de mercancias como de pasajeros,
con un vuelco en los carburantes utilizados por los
turismos nuevos, de la gasolina hacia el gaséleo.

Mientras en 1990, las matriculaciones de turismos de
gasdleo representaban Gnicamente el 13% del total
de turismos matriculados en el afio, actualmente, los
turismos de gaséleo superan el 50% de las matricula-
ciones. Y ello, con un nivel de ventas de turismos nue-
vos tan importante como el que se viene registrando

desde hace afios.

Por lo que se refiere a la intensidad energética del
transporte, medida como el cociente entre el consu-
mo de energia del sector y el PIB del pais, Espana pre-
senta una intensidad sensiblemente superior a la de
la Unién Europea, y una tendencia creciente de este
indicador desde mediados de la década de los ochen-
ta, de la que cabe exceptuar la evolucién de algln

ano.




Intensidad energética (Sector: Transporte)

0,08
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B~ UE Dinamarca Francia === Alemania == Grecia
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Fuente: EnR/IDAE.
Nota: En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas en Espafa para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente

a Ministerio de Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.

Mientras en 1990, la intensidad energética final en el
transporte era en Espafna de 0,0539 kep/ECU 95, en
el afio 2000 ascendia a 0,0610 kep/ECU 95, lo que
supone un crecimiento anual medio durante la déca-
da del 1,2%.

H Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales

Intensidad final en el sector transporte (Intensidad=Consumo/PIB)

kep/ECUg5 1993 1994
Espafia 0,0548 0,0588

kep/ECUg5 1998 1999 2000
Espafia 0,0582 0,0606 0,0586 0,0612 0,0616 0,0610

% variacion anual medio

1990-93 1993-00

Espafia 0,5 1,5 1,2

Fuente: IDAE.

Nota: Los cambios con respecto a lo publicado en otros nimeros del presente Boletin IDAE obedecen a la consideracion, ahora, del PIB a precios basicos publi-
cado por el INE de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo de Cuentas.

Ver nota a pie de gréfico anterior Intensidad Energética (Sector Transporte).
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El transporte precisa actuaciones que permitan mejo-
rar la eficiencia energética y suavizar de forma signifi-
cativa sus consumos, ya que es el sector con mayor
peso en el consumo final de energia (42%) y presenta
unas elevadas tasas de crecimiento.

El elevado consumo y la elevada intensidad energéti-
ca del transporte por carretera y de la aviacién acon-
sejan actuar simultdaneamente sobre la reduccion de
consumos especificos, optimizacién de recorridos y el
fomento de alternativas. Las medidas de informacion
juegan un papel importante, especialmente las dirigi-
das a la adquisicion de vehiculos que van a estar cir-
culando, consumiendo y emitiendo durante varios

anos.

Actualmente, se encuentra en avanzado estado de
transposicion a la legislacion espanola la Directiva
1999/94/CE del Parlamento Europeo y del Consejo,
relativa a la informacién sobre el consumo de com-
bustible y sobre las emisiones de CO- facilitada al

consumidor al comercializar turismos nuevos.

El borrador de Real Decreto que regulara esta materia
prevé la colocacién obligatoria de una etiqueta en los
turismos nuevos que informara, entre otras cosas, de
los consumos del vehiculo (en ciudad, en carretera, y
la media) y las emisiones de CO:, en gramos por kil4-
metro recorrido; alternativamente, el R.D. prevé la
posibilidad de colocar, con caracter voluntario, una
etiqueta comparativa, en la que ademas de esa infor-
macion, aparezca la clase de eficiencia del vehiculo
dentro de los de su categoria.

Con objeto de mejorar la informacién a los consumi-
dores y estimular la eleccién de vehiculos eficientes a
la hora de adquirir un coche nuevo, el IDAE ha elabo-
rado una base de datos, que puede consultarse a tra-
vés de Internet (www.idae.es/coches/index.asp), con

informacion detallada del consumo de carburante y

otras caracteristicas técnicas de los coches nuevos
puestos a la venta en Espafa. En ella pueden encon-
trarse caracteristicas de cada modelo, como son el
precio de venta al pablico, el consumo de carburante,
las emisiones de CO:, la clasificacién por consumo
relativo (con letras de la A a la G y colores del verde
oscuro hasta el rojo, que reflejan la clase de eficiencia
dentro de los coches de la misma categoria en funcién
de la superficie y el carburante), el segmento comer-
cial, la cilindrada, la potencia, las dimensiones, etc.

El consumo medio de los turismos de gasolina vendidos
en Espafia durante el afio 2001 se situ6 en 7,6 |/100 km,
y las emisiones de CO- en 182 g/km, y para los turis-
mos de gaséleo en 6,2 /100 km y 165 g/km, respecti-
vamente. Muy lejos del compromiso de la asociacién
europea de fabricantes de automéviles ACEA® con la
Comisién Europea, que establece para 2008 el objeti-
vo de emisiones de CO: en 140 g/km para la media de
turismos vendidos.

Hay que sefialar que el consumo de los vehiculos pri-
vados representa en Espafia alrededor del 45% del
consumo de energia del transporte por carretera, y
que la compra de un vehiculo es una decisién que
afectara de forma importante al nivel de consumos y
emisiones del vehiculo durante afios. La posible dis-
criminacién fiscal de los turismos, especialmente en
el momento de su adquisicidn, en funcién de su grado
de eficiencia, podria contribuir de manera eficaz a
limitar la presion que sobre unos y otras ejerce este
tipo de transporte.

3 Similares compromisos se alcanzaron con las asociaciones japo-
nesa (JAMA) y coreana (KAMA).



Servicios

Los consumos de energia del sector servicios han cre-
cido a un ritmo medio anual del 5% en la segunda
mitad de los afios noventa. La tasa anual de creci-
miento correspondiente al afio 2000 —afectada de un
cambio en las fuentes estadisticas— se aproxima al
10%. Los consumos eléctricos se incrementaron por
encima de los consumos de combustibles fésiles,
aumentando la participacion de la electricidad en la
cobertura de la demanda del sector.

De acuerdo con los datos de consumo para el afio
2000, la electricidad satisface el 65% de la demanda
energética total del sector servicios, un porcentaje
similar al que venian poniendo de manifiesto los
datos relativos a afios anteriores.

La distribucion sectorial de los consumos (oficinas,
hospitales, comercio, restaurantes y alojamientos y
educacidon) correspondiente al afio 2000 es semejan-

te a la de 1999: se incrementa en un punto porcentual
la participacion del sector de la restauracion en detri-
mento de las oficinas —donde caben los consumos de
las ramas de seguros, banca e intermediacién finan-
ciera, gestion inmobiliaria, de servicios a las empre-
sas, de prestacion de servicios sociales vy
Administracién Pdblica— con respecto al ejercicio

anterior.

Los cambios en la estructura de consumo energético
por sectores se ponen de manifiesto en un periodo
largo de tiempo: puede comprobarse que, en las dos
Gltimas décadas, se ha reducido el peso del sector de
oficinas en cerca de 7 puntos porcentuales, lo que ha
favorecido la ganancia de peso relativo del sector
sanitario y del sector de la restauraciéon —las activi-
dades ligadas al turismo han incrementado su partici-
pacion en la estructura de consumos en alrededor de
13 puntos porcentuales en los Gltimos 20 afios—.
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Consumo del sector servicios por sectores, 1980-2000
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Fuente: [DAE.

El turismo es una actividad con un importante impac-
to medioambiental, derivado, en buena parte, de los
consumos energéticos. La importancia estratégica de
la actividad turistica en Espafia —ocupaba en el afio
2001 a cerca de un millén y medio de personas con
una aportacion al PIB del 12,1%— justifica su consi-
deracién como una de las areas clave de actuacién en
el marco de la Estrategia Espanola de Desarrollo
Sostenible en elaboracién. Para garantizar la sosteni-
bilidad de la actividad turistica, es preciso, por un
lado, reequilibrar las presiones que el turismo ejerce
sobre el territorio y los recursos naturales vy, por otro,
aplicar un modelo de gestién sostenible de los recur-
sos (fundamentalmente, agua, energia y residuos).

Las posibilidades de ahorro energético en el sector
hotelero —la oferta de plazas hoteleras alcanza en
Espana los 2,7 millones— fueron presentadas por
IDAE a comienzos del afio 2001 en la publicacién
Ahorro de Energia en el Sector Hotelero:
Recomendaciones y soluciones de bajo riesgo, fruto

de un convenio de colaboracion firmado con la

Secretaria General de Turismo en el afio anterior. El
estudio puso de manifiesto que mas del 40% de los
consumos eléctricos de un hotel medio —a pesar de
la heterogeneidad de la oferta hotelera en Espaia por
su situacion geogréafica y tamafio— corresponde a la
iluminacién, mientras que alrededor del 32% es

absorbido por la climatizacién y calefaccion.

La energia solar térmica constituye una de las solu-
ciones tecnolégicas de mayor interés para el sector
terciario: la obligatoriedad, en algunos municipios
espafoles, de instalar paneles solares térmicos para
la cobertura de las necesidades de agua caliente sani-
taria se ha regulado mediante la aprobacion de
Ordenanzas municipales, que han seguido el ejemplo

de localidades como Barcelona o Sant Joan Despi.

Los edificios que quedan afectados en estas ciudades
por la normativa municipal son, no sélo los de uso
exclusivamente residencial, sino los hoteles, edificios
del sector educativo, sanitario y comercial, ademas de



instalaciones deportivas y centros penitenciarios. El
Codigo Técnico de la Edificacion —en curso de elabo-
racion— incluira, previsiblemente, en materia de aho-
rro de energifa, obligaciones reglamentarias para la
incorporacion de sistemas solares térmicos para agua
caliente sanitaria en ciertos casos e, incluso, para la

integracién de placas solares fotovoltaicas.

Los consumos energéticos por empleado del sector
de la hosteleria se encuentran entre los mas elevados
del sector servicios: por encima de las dos toneladas
equivalentes de petréleo por ocupado. La media del
sector terciario se sitda en las o,7 toneladas —por
debajo de la media, la intensidad energética del sec-
tor educativo y del comercio—.

Los consumos por empleado en el sector de
Restaurantes y Alojamientos se han incrementado en
un 1,2% anual durante la pasada década. La tenden-
cia creciente que se pone de manifiesto en la evolu-
cién de los indicadores de intensidad energética de
todas las ramas de actividad del sector terciario es
comin a algunos paises europeos, aunque mas acu-
sada en Espafia —calculada sobre el valor ahadido
del sector, el crecimiento anual registrado durante la
década de los noventa en el conjunto del sector fue
del 2,5% anual—. Calculada sobre el empleo, el creci-
miento medio anual de la intensidad energética es

cercano al 10% en el sector sanitario.

Consumo Unitario-Restaurantes y Alojamientos
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Fuente: EnR/IDAE.
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Consumo Unitario-Hospitales
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Consumo Unitario-Comercio
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Fuente: EnR/IDAE.

La intensidad del sector servicios, calculada en térmi-
nos relativos al empleo, se ha incrementado a una
tasa media anual del 2,7% en la década de los noven-
ta, mas de un punto por encima de la tasa media de la
década anterior. Calculada sobre el valor afiadido, el
incremento de la intensidad ha sido del orden del
2,5%: la diferencia entre ambas tasas pone de mani-
fiesto los cambios en la productividad del sector ser-
vicios.

Las ganancias de productividad del sector terciario
han sido del 0,2% anual durante la década de los
noventa, lo que supone una ganancia acumulada
desde los comienzos del periodo cercana al 2% —
inferior a la de los ochenta en algo méas de un punto
porcentual —.

Durante la década de los ochenta, el diferencial entre
la variacion de la intensidad calculada sobre los valo-
res anadidos y el empleo fue superior, especialmente,
durante la primera mitad: del orden del 1,6%, porcen-
taje que se corresponde con la ganancia de producti-
vidad del periodo —la intensidad energética por ocu-
pado crece a una tasa del 3,1% anual mientras que,
calculada en términos relativos al valor anadido, lo
hace a un 1,5% en el periodo 1980-85 —.

Una situacion similar se pone de manifiesto en la pri-
mera mitad de los noventa como resultado del menor
ritmo de creacién de empleo durante los afios de cri-

sis econdmica.
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Intensidades finales en el sector terciario
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Fuente: INE/IDAE.

Nota: En el afio 2000, se produce un cambio en las fuentes estadisticas utilizadas para los consumos de energia final: Ministerio de Economia frente a Ministerio

de Ciencia y Tecnologia de afios anteriores.

La intensidad energética del sector servicios en
Espafia se sitlia por debajo de la media de la Uni6n
Europea. Las mayores temperaturas medias de invier-
no en Espaiia reducen las necesidades de calefaccion,
hecho que se ve parcialmente compensado por las
mayores demandas de energia para aire acondicionado.

Los consumos de energia en el sector terciario pueden
corregirse, como se viene haciendo con los consumos
del sector residencial, por las variaciones climaticas
interanuales, para aislar el efecto del clima. Incluso,
podrian calcularse unos consumos tedricos conside-
radas las temperaturas medias de invierno o las nece-
sidades de calefaccién medias de la Unién Europea —
medidas por los grados-dia—. La correccién climatica
que se aplica a los consumos de energia del sector
residencial se hace sobre los consumos de energia
para calefaccion, por lo que la aplicacién de criterios
de correccién analogos a los del sector residencial
requeriria conocer con cierto rigor los consumos para

calefaccion del sector terciario.

Las estimaciones realizadas por IDAE para el aho 1995
distinguen entre el consumo de energia para usos tér-
micos —energia eléctrica y no eléctrica, separada-
mente—, pero resulta dificil aislar los consumos para
agua caliente y cocina o, incluso, cuando se trata de
consumos eléctricos, diferenciar la parte correspon-
diente a los consumos para aire acondicionado y para
calefaccion —el uso de bombas de calor en un buen
nlmero de edificios del sector servicios hace mas difi-

cil alin tal distincion—".

Aunque resulte dificil identificar la medida en que la
diferencia entre los niveles de consumo de Espafnay la
media de la Unién Europea deba atribuirse al clima, si
es cierto que las temperaturas mas calidas de invier-
no explican parcialmente tales diferencias. El menor
nldmero de dias de calefaccién al afio explica también
las diferencias en el equipamiento para calefaccion —

* Para consultar la distribucion del consumo del sector servicios por
usos en 1995, ver Boletin IDAE n? 1, octubre de 2000.



la existencia de un mayor niimero de edificios insufi-
cientemente calefactados o sin calefaccién en
Espafia— y los menores consumos consiguientes —
las deficiencias en el equipamiento provocan, en oca-
siones, una deficiente cobertura de las necesidades
de calefaccion en Espafa y un uso ineficiente de los
recursos energéticos—.

La tendencia que muestran los indices de intensidad
es creciente: en Espana, a una tasa del orden del 2,5%
anual en la década de los noventa; en ltalia, del 1,2%
medio y, en Bélgica, del 1,7%. La Unién Europea, con-

siderada en su conjunto, ha mantenido estable el indi-
ce de intensidad del sector terciario desde comienzos
de la década, con una ligera tendencia a la reduccién
del indicador que resulta mas patente desde 1997. El
bienio 1996-1997 constituye un punto de inflexion de
las tendencias alcistas de algunos paises como
Bélgica o, incluso, de inicio de una senda decreciente
de pendiente mas pronunciada que la de los primeros
cinco anos de la década, como es el caso de
Dinamarca. En los paises mediterraneos, lItalia y
Espafia, los afos 1996 y 1997 constituyen, en cambio,
el inicio de un periodo de crecimiento de la intensidad
alin mas intenso.

Intensidades energéticas en el sector terciario
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H Eficiencia Energética e Intensidad en Usos Finales

| Intensidad final en el sector servicios (Intensidad= Consumo/Valor Afiadido Bruto- Sector Servicios)

1997 1998 1999 2000

kWh/ECUg5 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996

Espaiia 0,0165 | 0,0176 | 0,0178 |0,0177 | 0,0178 | 0,0189 | 0,0192 | 0,0197 | 0,0199 |0,0201 | 0,0212

% variacion anual medio

1990-93 1993-00 1990-00

Espaiia 2,3 2,6 2,5

Fuente: EnR/IDAE
Nota: Los cambios con respecto a lo publicado en otros nimeros del presente Boletin IDAE obedecen a la consideracién, ahora, del PIB a precios basicos publi-
cado por el INE de acuerdo con el nuevo Sistema Europeo de Cuentas.
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Cogeneracion

La nueva potencia instalada en plantas de cogenera-
cién durante el afio 2001 ascendié a 539 MW, una
cifra que sitiia el total de la potencia a finales de afio
en alrededor de 5.500 MW —datos provisionales—.

La nueva potencia puesta en funcionamiento durante
el pasado afo resulta inferior a la que entré en fun-
cionamiento a lo largo del afio 2000.

Al igual que se hiciera en el Boletin n2 2 correspon-
diente al mes de abril de 2001 para el afio 1999, en
este Boletin n? 4, se presentan con detalle los datos
de potencia por Comunidades Auténomas, sectores y
tipo de instalacion (de ciclo combinado, de ciclo de
vapor, turbina de gas con recuperacién de calor o
motor de combustidn interna) y los de produccién y
consumo de combustibles para el afio 2000, proce-

dentes de la Estadistica de Instalaciones de
Produccion Combinada de Calor y Energia Eléctrica
remitida a EUROSTAT. Los datos relativos al afo inme-
diatamente anterior a la publicacion de este boletin,
es decir los referidos al afio 2001, se presentan agre-
gadamente y con caracter provisional.

La potencia instalada a finales del afo 2001 alcanza
los 5.500 MW, lo que supone un incremento anual
inferior al del afio 2000. La reduccién del ritmo de
puesta en marcha de nuevas plantas responde a la
subida de los precios del gas, sélo parcialmente com-
pensada por el incremento del 33% que experimenta-
ron las primas el pasado afo —las primas por kWh
pagadas durante el afio 2002 a las plantas de coge-
neracion se han reducido en un 10%—.




Potencia instalada en cogeneracion 1995-2001, MW
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Nota: Los datos correspondientes a 1999 y 2000 proceden de la Estadistica de Instalaciones de Produccion Combinada de Calor y Energia Eléctrica remitida a
EUROSTAT y elaborada por el IDAE por delegacion del Ministerio de Ciencia y Tecnologia. Los datos para el afio 2001 tienen caracter provisional.

Fuente: IDAE.

La Comision Europea anuncia la presentacion de una
Propuesta de Directiva para la promocion de la pro-
duccion combinada de calor y electricidad durante el

afo 2002.

La Comision Europea ha reconocido, en documentos
recientes, la contribucién de la cogeneraciéon —o la
produccién combinada de calor y electricidad— a la
reduccién o limitacién del crecimiento de las emisio-
nes de CO: e, incluso, se han evaluado —hasta el afio
2010— los ahorros potenciales de CO- como resultado
de la consecucion del objetivo del 18% fijado por la
Estrategia comunitaria para la producciéon combinada
de electricidad y calor de 1997 [COM(97) 514 final].
Dependiendo de las hipétesis asumidas, los ahorros
de CO: se situarian en un punto u otro del intervalo
comprendido entre los 50y los 342 millones de tone-
ladas de CO- anuales.

Es en este contexto, y precisamente en el marco de la
Comunicacion de la Comision sobre la aplicacion de la
primera fase del Programa Europeo de Cambio Climatico’,

* COM(2001) 580.

donde se anuncia la intencién de la Comisién de pre-
sentar una Propuesta de Directiva para la promocion
de la produccién combinada de electricidad y calor en
el afo 2002, con objetivo y contenidos similares a los
de la Directiva 2001/77/CE para la promocion de la

electricidad renovable en el mercado interior.

Esta Propuesta de Directiva responderia a la necesi-
dad de disefiar un marco comunitario de apoyo a la
electricidad proveniente de plantas de cogeneracion
en un mercado liberalizado, conducente a la consecu-
cion de los objetivos ya establecidos en la estrategia
de 1997, que proponia duplicar el porcentaje de la
produccién eléctrica proveniente de estas instalacio-
nes, desde el 9% de 1994 —considerada la Unién
Europea en su conjunto— hasta el 18% en el afio
2010. La futura Directiva podria establecer, de manera
analoga a la Directiva sobre renovables, objetivos
indicativos de produccién con cogeneracién sobre el
total, pais por pais, dada la diferente situacion de par-
tida de unos paises y otros.

\O

H(jogeneraci




EBoletin del IDAE n?%y4

Dinamarca, Finlandia y Holanda mantienen los por-
centajes mas altos de produccion eléctrica en plantas
de cogeneracion —en el caso de Dinamarca, superior
al 60%—, frente a paises como Francia, Grecia e
Irlanda en los que la produccién en plantas de coge-
neracién juega un papel marginal’. Alemania es el
pais con mayor potencia eléctrica instalada de coge-
neracion, aunque el porcentaje sobre la generacion
eléctrica total s6lo alcanzaba el 7,5% en 1998.

Alrededor del 60% de la produccién eléctrica en plan-
tas de cogeneracion en la UE es generada por auto-
productores y esta ligada a procesos industriales,
mientras que el 40% restante alimenta redes de cale-
faccion distribuida en paises del norte de Europa en
los que la demanda y el ndmero de horas de funcio-
namiento de los sistemas de calefaccién son elevados
—los paises escandinavos, Alemania o Austria—. En
los paises del sur de Europa —Espaiia, entre ellos—,
el mayor porcentaje de la electricidad procedente de
plantas de cogeneracion es generada por autoproduc-
tores en el sector industrial.

El Plan de accion para el fomento de la eficiencia ener-
gética en la Union Europea [COM(2000) 247 final]
también aludia a la cogeneracién como una tecnolo-
gia que puede aumentar notablemente la eficiencia y
reducir el impacto ambiental. Entre otras medidas a
adoptar para favorecer una mayor penetracién de la
cogeneracion en el mercado (de tipo legislativo —
posible modificacion de las Directivas 88/609 vy
93/76— o0 a través de programas de apoyo —V
Programa Marco y Programa Marco de Energia—), la
Comisidn propone en este plan de accién la necesidad
de crear grupos de trabajo que velen por que la trans-

2 En el Boletin IDAE n? 3, pueden comprobarse las participaciones
de la electricidad procedente de plantas de cogeneracién en la ofer-
ta eléctrica total de los seis paises en los que dicha participacion
supera el 10%: Dinamarca, Holanda, Finlandia, Austria, Italia y
Espana.

> Combined Heat and Power production (CHP) in the EU. Summary
of statistics 1994-1998. 02/04/01. EUROSTAT.

posicion de las Directivas 96/92 para el estableci-
miento del mercado interior de la electricidad y 98/30
para el del mercado interior del gas no pongan obsta-
culos al desarrollo de esta tecnologia.

La eliminacion del umbral minimo de consumo de gas
natural para la consideracién del consumidor como
cualificado es una medida necesaria en tanto que per-
mite a los cogeneradores acceder al gas natural a pre-
cios mas bajos.

En el caso espafiiol, el Real Decreto Ley 6/2000 —que
modifica la Ley 34/98 del Sector de Hidrocarburos—
otorga la condicién de consumidores cualificados a
las centrales productoras de electricidad y a los coge-
neradores. Esto no tiene por qué ser asi, sin embargo,
en todos los paises europeos, en tanto que la
Directiva del gas deja abierta la posibilidad a los
Estados miembros de establecer un umbral de consu-
mo medio para la elegibilidad de los productores de
electricidad en plantas de cogeneracion —fijado en
25 millones de metros clbicos de gas por afio—*.

* La Propuesta de Directiva del Parlamento Europeo y del Consejo
por la que se modifican las Directivas 96/92/CE y 98/30/CE sobre
normas comunes para los mercados interiores de la electricidad y
del gas natural establece que la apertura completa del mercado del
gas a todos los clientes deberd hacerse a mds tardar antes del 1 de
enero de 2004.




La futura Propuesta de Directiva —existe ya un docu-
mento, de 5 de noviembre de 2001, en torno al cual se
desarrollan los debates para una futura accion legis-
lativa®*— debe redactarse previa consideracién de los
estudios que, financiados por la Comisién Europea, se
han llevado a cabo para la evaluacién del impacto de
la liberalizacion de los mercados energéticos en el
desarrollo de la cogeneracidn. Estos estudios conclu-
yen que los bajos precios de la electricidad en los nue-
vos mercados en competencia —a menudo como
resultado de la saturacién de la oferta— dificultan la
entrada de nuevos autoproductores y ponen en riesgo
la viabilidad econémica de las plantas ya construidas.

Ante la evidencia de estos resultados, el documento a
debatir de cara a la redacciéon de la Propuesta de
Directiva sugiere la posibilidad de aplicar un precio
superior al de mercado para la electricidad proceden-
te de plantas de cogeneracién que garantice la renta-
bilidad de las instalaciones de tamafo medio® —un
sistema de este tipo es el que opera en Espafia para
las plantas acogidas al Régimen Especial de produc-
cién de energia eléctrica: ademas de las instalaciones
que utilizan fuentes renovables, los autoproductores
que utilicen la cogeneracion en plantas de potencia
no superior a 50 MW—.

La nueva Directiva debe tratar, en definitiva, cuestio-
nes como la necesidad de establecer objetivos de pro-
duccién eléctrica con cogeneracion en los distintos
paises miembros —vinculantes o indicativos—, la
posibilidad de establecer un procedimiento de certifi-
cacion del origen de la electricidad producida en estas
plantas y otras relativas a la asuncién de los costes
asociados a la conexion a la red de nuevos producto-

s Consultar pdgina web de COGEN Europe (www.cogen.org), la
Asociacién Europea para la Promocion de la Cogeneracion

¢ Incluso, indica la posibilidad de aplicar un precio de 10 euros por
tonelada de CO2 ahorrada como compensacion por los beneficios
medioambientales de la cogeneracion.

res, ademas, por supuesto, del sistema de apoyo del
que debe beneficiarse la electricidad procedente de
plantas de cogeneracion —cuestiones todas éstas
que han sido tratadas por la Directiva 2001/77/CE
para la promocién de la electricidad renovable y sobre

las que se ha avanzado en un mayor o menor grado’—.

A finales del afio 2000, Cataluiia sigue siendo la
Comunidad Auténoma con un mayor niimero de insta-
laciones de cogeneracién y mayor potencia instalada:
el incremento con respecto a 1999 ha sido de 77 nue-
vos MW,

En la Comunidad Valenciana, la segunda en importan-
cia por niimero de plantas, el incremento ha sido, sin
embargo, mas reducido, de tan sélo 17 MW,

El mayor incremento de potencia en las 17
Comunidades Auténomas del territorio espafiol se ha
registrado en Cantabria, donde se ha puesto en fun-
cionamiento una planta de cogeneracion con turbina
de gas con recuperacién de calor en el sector quimico

de 100 MW de potencia.

El sector quimico era en 1998 el que concentraba un
mayor porcentaje de la potencia instalada en Espana;
en el aio 2000, la distribucion de la potencia por sec-
tores pone de manifiesto, sin embargo, la mayor
importancia relativa de la industria agroalimentaria,
gue cuenta con 112 instalaciones y una potencia acu-
mulada total de 832 MW —lo que supone el 16,8% del
total de la potencia instalada—.

7 La Directiva 2001/77/CE para la promocién de la electricidad reno-
vable no establece un marco de apoyo comdn para la electricidad
renovable, sino que concede a la Comision Europea un plazo de 4
afios desde su entrada en vigor para analizar la eficacia de los dife-
rentes mecanismos de apoyo vigentes en los distintos Estados
miembros.
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La potencia y el nimero de instalaciones de cogene-
racién en el sector terciario aumenta progresivamen-
te: en 151 MW en el aflo 2000. Los objetivos de pro-
duccién eléctrica con cogeneracién al 2010 —el 18%
del total— se determinan teniendo en cuenta el
potencial de desarrollo de nuevas tecnologias: la tri-
generacion —produccién combinada de electricidad,

calor y aire acondicionado o frio para procesos indus-
triales— y la microcogeneracion; especialmente la
primera, la trigeneracién, resulta de aplicacién en
grandes edificios del sector terciario —complejos
hoteleros y grandes edificios de oficinas, entre
otros—.

| Distribucion de las plantas de cogeneracién (nimero de plantas) y potencia instalada por CC.AA. (2000)

Fuente: IDAE.

TOTALES:
N2 Instalaciones: 708
Potencia: 4.961 MW

POTENCIA INSTALADA Y NOMERO DE PLANTAS DE COGENE-
RACION POR CC.AA., 1999

N° de Plantas MW

Andalucia 35 537.4
Aragon 37 345,0
Asturias 12 80,3
Baleares 2 8,2
Canarias 4 77,6
Cantabria 9 124,1
Castillay Leon 41 303,4
Castilla-La Mancha 33 283,9
Cataluiia 161 970,2
Comunidad Valenciana 118 493,2
Extremadura 2 6,5
Galicia 65 433,0
Madrid 31 113,7
Murcia 5 72,6
Navarra 19 75,9
Pais Vasco 47 271,2
La Rioja 7 12,4
TOTAL 628 4.208,5

Fuente: IDAE.

Potencia eléctrica bruta instalada por sector de actividad, 2000

4.961 MW
. Coquizacién
Servicios, etc. 0.1%
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7,0% Varios Extraccién de Combustibles Sélidos
Y
Transporte y Comunicaciones 1,5% 0,1% Siderurgia
0,1% Refinerias 11%
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Otras Ramas Industriales
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Maquinaria y Eq.
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Fuente: IDAE.
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Potencia instalada (MW) Nidmero de instalaciones

1998 1999 2000 1998 1999 2000
Extraccion de Combustibles Sélidos 2 4 4 2 2 2
Extraccion de Hidrocarburos; Serv. Anejo 7 7 o 1 1 0
Coquizacion 9 7 7 1 1 1
Refinerias 485 522 629 11 17 14
Extraccion y Transf. Material Nuclear o} o} o
Siderurgia 48 33 54 4 4
Produccion de Metales No Férreos 11 26 26 1 5 6
Industria Quimica 541 584 719 49 50 54
Fabr. Otros Prod. Minerales No Metalicos 433 486 506 139 153 161
Extraccion 104 104 92 8 8 8
Ind. Agricolas, Alimentarias y Tabaco 531 689 832 72 93 112
Textil, Vestido y Cuero 373 396 419 58 64 70
Ind. Papel y Cartdn; Edicion e Imprenta 534 579 673 59 67 75
Transf. Metalicos, Fab. Maquinaria y Eq. 114 121 145 14 16 19
Otras Ramas Industriales 328 385 428 48 68 71
Transporte y Comunicaciones 5 5 5 3 3 3
Servicios, etc. 176 196 347 45 58 87
Varios 45 63 74 16 18 21
TOTAL 3.749 4.208 4.961 531 628 708

Fuente: IDAE.

El mayor aumento de potencia registrado durante el
ano 2000 se produce en plantas con motores de com-
bustién interna. Este tipo de instalaciones representan
el 41% del total de la potencia bruta instalada en plan-
tas de cogeneracion; la potencia en plantas de ciclo
combinado asciende a 924 MW en 41 instalaciones.

ECogeneraci

Potencia por tipo de instalacion, 1998-2000

1998 1999 2000
Tipo de instalacién Potencia eléctrica . Potencia eléctrica .. Potencia eléctrica .
Nimero Nidmero Nimero
gﬁ;‘) ?&l&g ins(::la- (NNT\;?) ta ins(::la- N e
ciones ciones ciones
Ciclo Combinado 886 933 43 872 921 47 879 924 41
Vapor: Turbina a Contrapresion 527 552 43 579 611 44 713 745 48
Vapor: Turbina de Condensacion 160 176 13 165 181 15 152 162 6
Turbina de Gas con Recuperacién de Calor | 751 785 85 801 838 89 1.059  1.107 101
Motor de Combustién Interna 1.234 1.303 347 1.588 1.657 433 1.937 2.024 512
Otros — — — — — — — — —
TOTAL 3.558  3.749 531 4.005  4.208 628 4.740  4.961 708

Fuente: IDAE.
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La produccion eléctrica procedente de plantas de
cogeneracién ascendi6 a 27.200 GWh en el afio 2000
—considerada la electricidad autoconsumida—, lo
que supone un incremento del 5,6% con respecto a
1999, claramente inferior al del afio anterior —del
orden del 12%—.

Los elevados precios del petrdleo y del gas natural
durante el aho 2000 provocaron un retraso en la pues-
ta en funcionamiento de nuevos proyectos de cogene-
racién y una pérdida de rentabilidad de las instalacio-
nes en marcha —que fue mas acusada para las plan-
tas que utilizaban fuel6leos y para las acogidas al R.D.
2366—. La subida de precios del gas natural traté de
compensarse —aunque ya en el afio 2001— con la
subida del 33% que se aprobd para la prima.

La préxima revision del R.D. 2818/98, prevista para
este afio, deberfa incorporar mecanismos de actuali-
zacién de la prima percibida por este tipo de plantas
que permitieran compensar de forma rapida a los pro-
ductores por subidas de los precios del fuel y gas. El
valor de las primas deberia, asimismo, determinarse
teniendo en cuenta los costes medioambientales evi-

tados por la produccidn eléctrica en plantas de coge-

neracion, en la medida en que los precios de mercado
—en ausencia de la prima— no internalizan los costes
medioambientales de la produccion eléctrica conven-
cional que compite en dicho mercado ni, simétrica-
mente, los beneficios. El documento de debate para la
redaccion de una futura Propuesta de Directiva reco-
noce como una barrera econémica para el desarrollo
de la cogeneracion en Europa la ausencia de mecanis-
mos de internalizacion de costes medioambientales —
el sistema de primas es el sistema por el que ha veni-
do optando Espafa para solucionar tal ausencia—.

Por Comunidades Auténomas, es Cataluia la que con-
centra —al igual que ocurriera con la potencia— el
mayor porcentaje de produccion eléctrica en plantas de
cogeneracion: 22%; a pesar del incremento de produc-
cién referido para el total nacional, la produccién eléc-
trica en Cataluia experimenta un descenso cercano al
4%, una tendencia contraria a la experimentada por la
segunda regién en importancia en términos de produc-
cion eléctrica bruta: Andalucfa aumenta la produccién
en un 9% en el afo 2000. En el dltimo afio (2001), los
datos de que se dispone —procedentes de la Comision
Nacional de la Energia, de compras de energia al Régimen
Especial— apuntan una reduccién superior al 5% de
la electricidad vertida a la red por los cogeneradores.

Produccion eléctrica en unidades en operacion por combustibles

1
00 =2,2% 1,9% 1,0%
§3,0% \3,8% 3,4%
0,2% 0,2% 0,8%
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60
—58,3% —59,3% 64,2%
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—21,90% —21,3% 18,0%
o _1,1% _1,0% 1,3%
1998 1999 2000
B Hulla/Antracita y Derivados [ Fuel-oil [J Gasoil
M Gas Natural [] Gas de Refineria M Gas de Coqueria
B Gas de Horno Alto [] Renovables B Otros Combustibles
Fuente: IDAE.

u La produccion total de 1998 ascendié a 22.967 GWh; la de 1999 fue del orden de 25.762 GWh; la de 2000, 27.200 GWh.




Consumo de combustibles en unidades en operacién, 2000
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Fuente: IDAE.
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El consumo de 1999 ascendid a 325.115 T); su desglose por fuentes puede consultarse en el Boletin IDAE n? 2.
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| Produccion eléctrica bruta con cogeneracion por CC.AA. (GWh)

1998 1999 2000
Andalucia 2.636,3 3.014,2 3.285,0
Aragon 2.153,2 2.375,6 2.377,2
Asturias 372,8 493,3 689,8
Baleares 5,8 11,8 31,0
Canarias 542,9 532,7 528,9
Cantabria 517,0 512,5 1.084,5
Castilla Y Le6n 1.543,6 1.532,8 1.558,0
Castilla-La Mancha 1.726,2 1.920,2 1.852,3
Catalufia 5.622,2 6.263,9 6.034,0
Comunidad Valenciana 2.742,7 3.112,5 2.947,1
Extremadura 1,1 0,9 27,4
Galicia 2.104,9 2.634,6 2.901,9
Madrid 632,4 688,1 757,7
Murcia 564,5 543,8 854,8
Navarra 270,9 403,6 516,3
Pais Vasco 1.474,8 1.664,2 1.691,2
La Rioja 55,7 57,7 63,1
TOTAL 22.967,0 25.762,3 27.200,1

Fuente: IDAE.
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Energias
Renovables

Las energias renovables han aumentado su peso en el
balance energético global en el afio 2001 como resul-
tado del incremento de la produccion de origen hidro-
eléctrico. La baja hidraulicidad de los afios que siguie-
ron al afio de referencia del Plan de Fomento (1998)
hizo que los porcentajes de cobertura de la demanda
energética global con fuentes renovables fueran infe-
riores a los de 1998. En el afio 2001, el consumo de
fuentes renovables represento el 6,5% del total de los
consumos de energia.

Las energias renovables no hidraulicas aumentan su
participacién en el total de los consumos, represen-
tando un 3,7% del total de la demanda energética. El
mayor aumento, al igual que ocurriera en afos ante-
riores, es atribuible a la energia edlica, cuya produc-

cién aumenta en un 50% con respecto al afio 2000.

La potencia e6lica en funcionamiento a finales del afio
2001 superaba ya los 3.000 MW para situarse en los
3.244 MW. La nueva potencia puesta en funciona-
miento durante el pasado afio se acercé a los 1.000 MW,
con lo que Espafia consolida su tercera posicién mun-
dial por potencia eélica, por detras de Alemania y
Estados Unidos —pais éste que ha incrementado su
potencia eblica instalada en mas de 1.600 MW en el
afo 2001, rompiendo la tendencia de afios anteriores
en los que se instalaban en torno a 300 nuevos MW
anuales—.

El aumento anual de los consumos totales de energia
—mas moderado en el aiflo 2001 que en el 2000: del
orden del 2,1% frente al 4,8% del afio anterior— com-
pensa los incrementos de produccidn de origen reno-
vable.




La demanda energética del afio 2001 ha sido superior
a la del afio 2000 en 2,6 millones de toneladas equi-
valentes de petréleo; frente a este incremento, el de la
produccién y consumo de fuentes de energia renova-
bles ha sido de 1,3 millones, por lo que sélo el 50%
del aumento de la demanda pudo cubrirse con el
aumento anual de la produccién energética renova-
ble.

Elaumento significativo del peso de las energias reno-
vables en el total de los consumos —de acuerdo con
lo previsto en el Plan de Fomento de las Energias
Renovables 2000-2010— requiere, por un lado, una
contencién del crecimiento de la demanda global v,
por otro, un aumento mayor de la produccién de ener-
gias renovables —especialmente, en lo que se refiere

a la biomasa—.

Los consumos de biomasa —que representan un 63%
de los objetivos del Plan— se incrementaron un 1,3%,
poniéndose en funcionamiento 3 nuevos proyectos de
aprovechamiento eléctrico de la biomasa con una

potencia acumulada conjunta de 17 nuevos MW.

Durante el afio 2001, entraron en explotacién nuevos
proyectos de generacion eléctrica con renovables con
una potencia conjunta superior a 1 GW: el 93% de esta
nueva potencia correspondid a los nuevos proyectos
de aprovechamiento de la energia eélica. El aumento
de produccién eléctrica con fuentes renovables entre
estos dos afos se situd cerca de los 14.600 GWh —
produccién equivalente a la de dos grupos nucleares
de potencia proxima a 1 MW—.

La produccién eléctrica total de origen renovable
durante el ano 2001, excluida la hidraulica de mas de
10 MW, se situd cerca de los 14.000 GWh; considera-
das todas las renovables, la produccién ascendi6 a
53.000 GWh, lo que representa mas del 80% del total
de la generacidn eléctrica de origen nuclear durante el

mismo afo.

Con los datos cerrados correspondientes al afio 2001,
la generacion eléctrica renovable representa el 22,4%
de la generacidn bruta total, un porcentaje claramen-
te por debajo del objetivo de produccién eléctrica
renovable del ano 2010 fijado por el Plan de Fomento
y reconocido por la Directiva 2001/77/CE relativa a la
promocion de la electricidad renovable en el mercado
interior de la electricidad.

Para la consecucién de los objetivos de generacién
eléctrica con fuentes renovables fijados por el Plan, es
preciso mantener el régimen retributivo a la electrici-
dad de origen renovable vigente. En aquellas areas
que han experimentado un mayor desarrollo, como la
eblica —donde los valores de nueva potencia anual
han superado la media anual prevista en el Plan de
Fomento—, las primas deben mantenerse para asegu-
rar la rentabilidad de las nuevas inversiones, menos
atractivas que las primeras desde un punto de vista
econémico porque se localizaran en emplazamientos
menos favorables y con menor potencial eélico. En
aquellas areas donde los logros han sido menores
hasta la fecha, como la biomasa, deben actualizarse
las primas —por tipo de biomasa— de manera que
se garantice la rentabilidad de los nuevos proyec-
tos.
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Consumo de energias renovables en Espaiia

Consumo primario

(ktep)
20.000 Geotermia (0,02%)
Solar Fotovoltaica (0,1%)
Plan de Fomento § Solar Termoeléctrica (1,1%)
6.639 ktep Solar Térmica (2,0%)
de las E.R. 1999-2010 ) '
16.000+— — — — — — — — — — — — — /2 — — L — — — — 7] —
1
1
1
|
120000 — — — — — — — — — — — — — — — —  — — — — — - —
1
1
! »Biomasa (66,0%)
8 18.302 ktep
'ooo'k******7.1€3I<Tep**7777.0477kﬂap - N
6.467 kte
5.983 ktep
£4.0004+— [ — — 4 — Edlica (11,1%)
—» Hidraulica (> 10 MW) (16,1%)
0 ——» Minihidraulica (10 MW) (3,6%)
1990 1998 1999 2000 2001 2010
[] Minihidraulica (= 10 MW) [ Hidraulica (>10 MW) [ ] Eélica [ ] Biomasa*
[ Solar Térmica [ ] Solar Fotovoltaica [ Solar Termoeléctrica [ Geotermia
* Incluye R.S.U., biogés y biocarburantes.
Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.
Consumo de energias renovables en Espaiia (ktep)
1990 1998 1999 2000 2001 2010
Minihidraulica (< 10 MW) 184 483 392 381 415 594
Hidraulica (>10 MW) 2.019 2.620 1.854 2.153 3.111 2.677
Eélica 1 124 225 417 623 1.852
Biomasa* 3.753 3.568 3.588 3.617 3.664 9.645
Biogas 89 97 109 114 150
Biocarburantes o o} 51 51 500
R.S.U. 247 276 279 279 683
Solar Térmica 22 26 28 31 35 336
Solar Fotovoltaica 0 1 1 2 2 19
Solar Termoeléctrica o 0 o} o o 180
Geotermia 3 4 5 8 8 3
TOTAL 5.983 7.163 6.467 7.047 8.302 16.639

* En 1990, Biomasa incluye R.S.U., biogés y biocarburantes.

Datos 2001 provisionales.

Datos 2010: Objetivos Plan de Fomento de las Energias Renovables 2000-2010 (nétese que ya en 1999 se han superado las previsiones con energia geotérmica
al 2010, dado que el Plan no establecia objetivos concretos en esta area).

Objetivos del Plan de Fomento fijados bajo la hip6tesis de afio hidraulico y eélico medio.

Fuente: IDAE.



Potencia y produccion eléctrica por areas tecnolégicas

1990(**) 1998 1999 2000 2001* 2010 @
Hidraulica (> 10 MW) -
Potencia (MW) 16.553,0 16.220,9 16.378,9 16.378,9 16.399,3 16.570,9 Q
Produccion (GWh/afio) 23.481,4 32.079,7 23.442,7 27.371,4 39.014,0 31.128,8 ©
Hidraulica (< 10 MW)
Potencia (MW) 611,8 1.511,9 1.543,8 1.576,5 1.607,3 2.229,7 >
Produccion (GWh/afio) 2.139,5 5.615,3 4.557,3 4.435,6 4.825,0 6.912,1 o
Eéblica
Potencia (MW) 6,6 834,8 1.476,7 2.274,4 3.244,5 8.974,1 <
Produccion (GWh/afio) 13,2 1.438,3 2.617,9 4.848,3 7.240,3 21.537,8 [<5)
Biomasa (***) o
Potencia (MW) 106,0 141,8 144,8 147,6 164,3 1.896,8
Produccién (GWh/afio) 615,9 77L,4 778,0 800,2 928,3 13.949,1
Biogés (%]
Potencia (MW) 33,2 38,2 43,2 45,8 78,0 ©
Produccion (GWh/afio) 195,1 230,4 268,2 288,0 546,0
Residuos Sélidos Urbanos =
Potencia (MW) 27,2 94,1 94,1 94,1 94,1 262,1 on
Produccion (GWh/afio) 139,2 585,8 660,3 667,0 667,0 1.845,8 -
Solar fotovoltaica
Potencia (MW) 3,2 8,7 9,4 12,1 15,6 143,7
Produccion (GWh/afio) 5,7 15,7 16,9 21,8 28,1 217,8
Solar termoeléctrica
Potencia (MW) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0
Producciéon (GWh/afio) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 458,9
TOTAL
Potencia (MW) 17.307,8 18.845,5 19.686,0 20.526,7 21.570,9 30.355,3
Produccion (GWh/afio) 26.394,9 40.701,3 32.303,5 38.412,5 52.990,8 76.596,4

*Datos provisionales.

**Datos de energia hidroeléctrica relativos a centrales > y < 5 MW.

*** En 1990, Biomasa incluye biogas.

Los datos de potencia edlica incluyen la nueva potencia en proyectos mixtos eélico-fotovoltaicos.
Fuente: IDAE.

Potencia eléctrica por areas tecnoldgicas

Realizado= Puesto en

explotacién en 2001

Hidraulica (< 10 MW) 30.792
Eolica 970.136
Biomasa 16.645
Biogas 2.648
Residuos Sélidos Urbanos o)
Solar Fotovoltaica 3.542
TOTAL 1.023.763

Datos provisionales.
Los datos de potencia edlica incluyen la nueva potencia en proyectos mixtos eélico-fotovoltaicos.
Fuente: [DAE.
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| Produccién térmica con energias renovables

ktep 1990 1998 1999 2000 2001 2010
Biomasa(*) 3.584 3.299 3.317 3.340 3.352 4.376
Biogas(¥) 24 25 25 25
Biocarburantes o} o 51 51 500
Solar Térmica 22 26 28 31 35 336
Geotermia 3 4 5 8 8 3
TOTAL 3.608 3.354 3.375 3.455 3.471 5.215

(*) Incluye la producci6n de calor en plantas de cogeneracién.

El Plan de Fomento de las Energias Renovables 2000-2010 no fija objetivos de consumo de biogas en aplicaciones térmicas.

Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.

| Produccién térmica con energias renovables

Realizado=Puesto en

tep explotacién en 2001
Biomasa(*) 12.486
Biogas(*) o
Biocarburantes 0
Solar Térmica 3.965
Geotermia 0
TOTAL 16.451

(*) Incluye la produccion de calor en plantas de cogeneracién.
Datos provisionales.
Fuente: IDAE.

Durante el afio 2001, se pusieron en funcionamiento
mas de 8.000 nuevos proyectos de aprovechamiento
de las energias renovables.

La mayor parte de ellos, cerca de 5.500, corresponden
al area de energia solar térmica —a pesar de la impor-
tancia del ndimero y de que se han puesto en marcha
mas de 51.000 m* de nuevos paneles solares, la con-
tribucion unitaria al balance energético de esta area
es reducida: apenas un 1,5% del total de la nueva pro-
duccién renovable del afio 2001—.

Los nuevos proyectos puestos en marcha durante el
pasado afio movilizaron una inversién de 938 millo-
nes de €, lo que supone un incremento del 12,9% con
respecto a los recursos movilizados durante el afio
2000.

Los apoyos publicos totales han representado tan
s6lo un 2,6% del total de los fondos invertidos.

La procedencia mayoritaria de los fondos publicos
han sido las Administraciones Autonémicas, cuya par-
ticipacion se ha situado en el 67%. La mayor parte de
los apoyos plblicos (el 45%) se ha localizado en pro-
yectos de energia solar térmica: de los fondos aplica-
dos por la Administracion Central, el 81% del total ha
correspondido a estos proyectos: basicamente, a tra-
vés de la Linea de Apoyo a la Energia Solar Térmica de
IDAE.
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La Base de Datos de Empresas de Energias
Renovables que mantiene el IDAE a través de su pagi-
na web (www.idae.es) contabiliza en el momento
actual cerca de 700 empresas, en su mayoria, de
menos de 25 empleados. De estas 700 empresas,
alrededor de 150 tienen su sede en la Comunidad
Auténoma de Madrid y mas de 400 se dedican al
desarrollo integral de proyectos de aprovechamiento

de las fuentes renovables.

Mas de la mitad de las empresas incluidas en la base
de datos de IDAE tiene menos de 25 empleados,
superando sélo un 3,8% la cifra de 500. El reducido
tamafio de las empresas obedece al caracter descen-
tralizado y disperso de los proyectos de aprovecha-
miento de las fuentes energéticas renovables, que se

localizan donde se localiza el recurso.

Mas de 400 empresas se encargan del desarrollo inte-
gral de proyectos y alrededor de 370 de la instalacion
de equipos. A pesar de haber clasificado las cerca de
700 empresas de renovables de acuerdo con el tipo de
actividad que desarrollan (desde la venta o manufac-
tura de equipos, hasta el mantenimiento o la realiza-
cion de estudios de viabilidad), es comdn que las
empresas que operan en el sector desarrollen su acti-
vidad en dos o mas areas de las definidas: méas del
60% de las empresas registradas cubren mas de un
tipo de actividad dentro del sector.

Por areas, son cerca de 300 las empresas que operan
en solar térmica de baja temperatura y solar fotovol-
taica, superando esta cifra las empresas que operan

en el sector edlico.

Desde el IDAE, conviene destacar el importante ndme-
ro de empresas —del orden de 74— que declaran
ejercer su actividad en arquitectura bioclimatica; IDAE
tiene, entre sus objetivos, la promocién de la mejora
de la eficiencia energética en todos los sectores vy,
especialmente, en el de la edificacion, en el que el
potencial de mejora es importante aprovechando la
energia solar pasiva y reduciendo las pérdidas por
deficiencias en el aislamiento térmico —en definitiva,

mejorando la envolvente del edificio—.

Los anteriores nimeros de este Boletin IDAE recogen
referencias mas completas a la Calificacion Energética
de Viviendas (CEV) y la Calificacion Energética de
Edificios (CALENER)".

Las empresas espafiolas de energias renovables reali-
zan su actividad, no s6lo en el territorio nacional, sino
fuera de sus fronteras: alrededor de 290 empresas
declaran realizar u ofertar sus servicios en el exterior,
principalmente, en América Latina, Portugal, Africa y

el resto de la Uni6n Europea.

Esta realidad confirma el pronéstico de la Comisién
Europea cuando, en el propio Libro Blanco de las
Energias Renovables, destacaba, entre otras razones
para la promocién de estas energias, las nuevas opor-
tunidades de negocio para las empresas europeas en
mercados en los que los consumos energéticos se

preveian crecientes: Asia, América Latina y Africa.

* En el Boletin IDAE n?® 3, se dio cuenta también, en el apartado de
Normativa y Apoyo Publico, de la Propuesta de Directiva del
Parlamento Furopeo y del Consejo relativa al rendimiento energéti-
co de los edjficios. COM(2001) 226 final.
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Tamaiio de las empresas de energias renovables

Mas de 500 empleados

Entre 101y 500 3,8% Sin especificar
9,3% 16,1%
Entre 51y 100 empleados
9*40/0

Entre 26 y 50 empleados
8,8%

Entre 1y 25 empleados
52,50/0

Fuente: IDAE.

Nidmero de empresas por Comunidades Autonomas

No Regionalizable [] 1
Melilla ] 1
LaRioja [] 4
Pais Vasco | 60
Navarra [ ] 18
Murcia [ ] 14

154

Madrid

Galicia 129
Extremadura [ ] 12

Comunidad Valenciana | 39

Cataluia

] 132

Castilla - La Mancha |m] 16
Castillay Leon ] 38
Cantabria [ 19
Canarias [ 17
Baleares [ ] 15
Asturias [ 119
Aragon [ 5

Andalucia —— ,

o) 50 100

Fuente: IDAE.
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Nidmero de empresas

Solar Térmica de Baja Temperatura
Solar Térmica de Alta Temperatura
Solar Fotovoltaica

Residuos Sélidos Urbanos
Residuos Forestales

Residuos Agricolas

Minihidraulica

Geotermia

Energfa Edlica

Biocombustibles

por areas tecnologicas

|283

| 120

285

| 178

| 154

| 165

| 185,

—

310

125

o 50

Fuente: [DAE.

100

150

200 250 300

350

Nidmero de empresas por tipo de actividad

Venta de Equipos

Servicios Financieros

Servicios de Asistencia Técnica
Reparacion de Equipos
Promocidn de Energfas Renovables
Manufactura de Equipos
Mantenimiento

Instalacién de Equipos
Importacién de Equipos
Estudios de Viabilidad
Desarrollo de Proyectos

Auditorfas

Fuente: IDAE.

]«

| 171

318

| 370

133

325

429

136

(0] 100

200

300 400

500
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Energias Renovables

En la Union Europea

La potencia eélica instalada en la Unién Europea a
finales de 2001 supera los 17.000 MW, lo que supone
un aumento de potencia superior a los 4.000 MW en
el dltimo afio: cerca de 1.000 nuevos MW se han ins-
talado en Espafia; 2.600, en Alemania.

El objetivo de 10.000 MW de potencia eblica instalada
en la Unidn Europea de la Camparfia de Despegue ha
sido ampliamente superado a finales del afio 2001 —
ya habia sido superado en el afio 2000, con una
potencia instalada cercana a los 13.000 MW —.

El crecimiento de la potencia edlica se ha visto favore-
cido por los sistemas de apoyo directo al precio vigen-
tes en los paises que lideran la clasificacion europea:
Alemania, con 8.750 MW instalados a finales de 2001,
y Espafa, que consolida la segunda posicion europea
y tercera mundial —por detras de EE.UU.—. La nueva
capacidad edlica en funcionamiento en Dinamarca
durante el afio 2001 —el tercer pais de la Unidn
Europea por potencia edlica— ha sido de tan sélo 120
MW, frente a los mas de 500 nuevos MW del afio
anterior.

El precio percibido por kilovatio hora eélico en
Alemania se sit(ia en 0,08 euros, un precio superior al
precio fijo fijado en Espana para los productores de
electricidad de origen eélico: 0,06 euros. También es
superior el precio fijado para la electricidad de origen
fotovoltaico vertida a la red en Alemania que en

Espafa —dos paises que mantienen un sistema de

*El cambio en el sistema de apoyo a la electricidad renovable estd
en la base del retraimiento de las inversiones en nuevos parques
edlicos en Dinamarca, que ha iniciado un periodo transitorio para la
puesta en marcha de un mercado de certificados verdes.

apoyo a la electricidad renovable de precio o prima
fija—: mientras que, en Espana, el precio depende de
la potencia de la instalacion (mayor o menor de 5 kW),
en Alemania es fijo e igual a 0,5 euros por kWh
(83 ptas/kWh) para los primeros 350 MWp instalados
—nobtese que la potencia fotovoltaica instalada en
Alemania se situaba a finales del pasado afio en
113,8 MWp.

Mientras que, previsiblemente, el objetivo global del
Libro Blanco para la energia eélica (40.000 MW en el
afo 2010 en la Unidn Europea) pueda alcanzarse alre-
dedor del afo 2006, no parece tan facil alcanzar los
objetivos de potencia fotovoltaica: 1 GWp hasta el afio
2003 —objetivo de la Campana de Despegue— vy
3 GWp en el afio 2010%.

Espafia deberia multiplicar por 10 la nueva superficie
solar térmica que entra en funcionamiento anualmen-
te para equipararse a paises como Alemania —a la
cabeza de la Uni6én Europea aun con menor radiacién
solar— y para alcanzar sus propios objetivos naciona-
les de incremento del consumo de fuentes renova-
bles: 4.500.000 m* nuevos hasta el afio 2010.

La superficie total de captacion solar térmica instala-
da a finales del ano 2000 en la Unién Europea se esti-
ma en cerca de 9,6 millones de m*. Espaia ocupa el
quinto lugar en la clasificacion de los paises con
mayor desarrollo de la energia solar térmica de baja

temperatura: Alemania, con 3,4 millones de m* lidera

2 Del millon de tejados fotovoltaicos fijado como objetivo en la
Camparfia de Despegue, 350.000 kWp constituian exportaciones —
350.000 sistemas de 1 kWp cada uno— a paises en desarrollo.



este mercado dentro de la Unibn —como también
hiciera en potencia eélica y fotovoltaica—; incluso,
los datos de que se dispone, relativos al afio 2001,
apuntan nuevas inversiones en esta area, en
Alemania, que se han traducido en la instalacién de

900.000 huevos m*,

La produccion de energia primaria con biomasa es
una de las areas prioritarias del Plan espafol de
Fomento de las Energias Renovables 2000-2010 y del
Libro Blanco de las Energias Renovables: 1 millon de
hogares calefactados con biomasa en la Unién
Europea y 10.000 MWth en plantas de cogeneracién
que utilicen la biomasa son los objetivos de la

Campana de Despegue hasta el 2003.

2 EurObserv’ER— Overview Barometer, abril 2002.

La produccién energética a partir de biomasa en la
Unién Europea —residuos forestales y de la industria
de la madera— esta liderada por Francia, Suecia y
Finlandia.

En Espaiia, la consecucién de los objetivos del Plan de
Fomento requiere la revision del R.D. 2818/98, de
manera que se tipifiquen diferentes tipos de biomasa
y se prevean precios fijos —en funcién de los costes
actuales y previstos de la materia prima— diferentes
para la electricidad generada en plantas de combus-
tiobn de biomasa. La problematica no es, exclusiva-
mente, nacional: el cumplimiento de los objetivos del
Libro Blanco y la Camparia de Despegue requiere un
marco normativo y econémico para las instalaciones
de aprovechamiento energético de la biomasa que

garantice la rentabilidad de los nuevos proyectos.
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Capacidad eléctrica instalada en plantas minihidraulicas en la UE, 1999 (MW)

Dinamarca L 1

Luxemburgo 34

Paises Bajos |- 37
Grecia :l 45
Irlanda >4
Bélgica 59

Reino Unido 161

Portugal :| 280
Finlandia :| 304
Austria
Suecia

| 812

| 969

Alemania

| 1375

Espafa

| 1.542

Francia
Italia

2.004

2.190

) 500

Fuente: |IDAE/EurObserv’ER.
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Potencia edlica instalada en la UE, 2001 (MW)

Bélgica
Luxemburgo
Finlandia
Francia
Austria
Portugal
Irlanda
Suecia
Grecia
Reino Unido
Paises Bajos
Italia
Dinamarca
Espana

Alemania

10
18

Fuente: IDAE/EurObserv’ER.

474
483
697
| 2.417
3.191
| 8.750
2.000 4.oloo 6.c;oo 8.CI)OO 10.000

| Superficie de captacion solar instalada en la UE, 2000 (miles de m?)

Luxemburgo
Irlanda
Finlandia
Bélgica

Gran Bretafa
Suecia
Portugal
Paises Bajos
Dinamarca
Italia
Espafia
Francia
Austria
Grecia
Alemania

| 2.170

2.460 3.365
! ! 1 1 1 1 1

(o]

Fuente: IDAE/EurObserv’ER.
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Potencia fotovoltaica en la UE, 2000 (MWp)

Portugal § 0,5
Grecia || ©°
Dinamarca | | 17

Gran Bretafa 1,6

Finlandia-_D 2,5
Suecia-_D 2,8
Austria-_:| 6,7
Francia-_:| 10,6
Espaﬁa-:| 12,1

Paises Ba]os- 12,2

Italia 19,5

Alemania 87,5

I T T T T
o) 20 40 60 80

Fuente: IDAE/EurObserv’ER.

100

R en ovablle

S

a

r

E n e

Produccion de energia primaria con biomasa en la UE, 2000 (Mtep)

Luxemburgo
Irlanda 0,2

Bélgica 0,3
Paises Bajos 0,5
Dinamarca 0.9
Grecia 0,9

Gran Bretana 1,0
Portugal 1,7

Austria

Espafa

Italia

Alemania

Finlandia

Suecia

Francia

Fuente: IDAE/EurObserv’ER.




Minihidraulica

Durante el afio 2001, se pusieron en marcha 30 nue-
vas centrales hidroeléctricas, 1 de ellas de potencia
superior a 10 MW: 20,4 MW.

La nueva potencia puesta en funcionamiento en el
ano 2001 totaliza 51 MW, 31 en plantas de potencia no
superior a 10 MW. La potencia de generacion eléctrica
minihidraulica acumulada al cierre del ejercicio 2001
supera los 1.600 MW.

El Plan de Fomento fijaba como objetivo, en esta area,
la instalacién de 720 nuevos MW, de los que 440
deberian materializarse antes del afio 2006. El ritmo
de puesta en marcha anual de nueva potencia resulta
insuficiente para alcanzar los objetivos fijados por el
Plan.

| Potencia minihidraulica instalada y previsiones
(MW) -centrales hidroeléctricas de potencia < 10MW-

3.000
2500 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ___
Plan de Fomento \2-230
de las E.R. 2000-2010 4
2000 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ o _
1.512 1.544 1.576
1500 L . ! _ _
1.000 | 1903 _ _
500 | __ _ _
0 I |
1990 1998 1999 2000 2001 2010

DATOS 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.




| Minihidraulica (potencia < 10 MW)

Potencias instaladas y n? de instalaciones puestas en marcha cada afio

120

115,6

100 A

93,0

80 +
747

62,1 61,7
60 54,5

Mw

40 H

20 +

1990 1991 1992 1993 1994 1995

2001

2000

1998

1997

1996 il

1995

1994 1 22
1993 | 48
1992 77
1991 | 39
1990 | 52
[ 13 23 33 48 5<‘: 6«‘: 7«‘: 8(‘)
7 N° de instalaciones
46,1 45,7
2
30,6 318 327 308
1996 1997 1998 1999 2000 2001

[ ] Potencia instalada

Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.

La nueva potencia minihidraulica se ha localizado,
principalmente, en dos Comunidades Auténomas:
Castilla y Ledn y Catalufia. En la primera, han entrado
en funcionamiento 14,9 nuevos MW —en 10 nuevas
plantas—, mientras que en la segunda, han sido 11,1
los nuevos MW en funcionamiento en 9 minicentrales.
El tamafo medio de las plantas puestas en funciona-
miento es del orden de 1 MW.

La situacién en el afo 2000 habia sido distinta:
Galicia, Navarra, la Comunidad Valenciana y Asturias
fueron las Comunidades Auténomas con mayor
potencia anual instalada. Los proyectos fueron tam-
bién de unitaria en estas

mayor potencia

Comunidades: 3 nuevas centrales en Galiciay 2 en las
tres restantes Comunidades. El nimero de nuevos
proyectos en funcionamiento en todo el territorio
nacional fue en el afio 2001 similar al de 2000: 30 nue-
v0s proyectos en 2000 y 29 en el pasado aho.

A finales del afio 2001, Castilla y Leén y Catalufia son,
como ya lo fueran a finales del afio 2000, las
Comunidades Auténomas con mayor potencia instala-
da, seguidas de Aragon y Andalucia. Por
Comunidades Auténomas, también los objetivos mas
ambiciosos de nueva potencia hasta el aho 2010 se
fijaron para Castilla y Ledn (del orden de 229 nuevos

MW) y Aragén y Catalufia (mas de 60 nuevos MW).
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Distribucion de la potencia instalada con energia minihidraulica a finales de 2001

<
ol
c
L
<C
()
()
=) TOTALES:
N2 Instalaciones: 1.106
< Potencia: 1.607,3 MW
-
(5]
— Datos provisionales.
o Fuente: IDAE.
m
116
EVOLUCION DE LA POTENCIA MINIHIDRAULICA INSTALADA POR CC.AA.
1999 2000 2001
Andalucia 187,5 189,7 189,7
Aragén 188,2 190,3 190,4
Asturias 80,8 85,1 85,5
Canarias 1,4 1,4 1,4
Cantabria 51,5 51,5 51,5
Castilla y Leon 231,0 234,5 249,4
Castilla-La Mancha 94,7 94,8 95,0
Cataluiia 214,9 216,8 227,9
Comunidad Valenciana 39,6 44,7 44,7
Extremadura 19,6 19,6 19,6
Galicia 136,0 142,8 144,8
Madrid 45,3 45,3 45,3
Murcia 17,0 18,3 18,3
Navarra 146,1 151,5 152,4
Pais Vasco 47,6 47,6 48,8
La Rioja 42,6 42,6 42,6
TOTAL 1.543,8 1.576,5 1.607,3

Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.




De los 31 MW de nueva potencia en funcionamiento,
13 se han localizado en la cuenca del Duero. De acuer-
do con los estudios de aprovechamiento del potencial
hidraulico que sirvieron para la fijacion de los objeti-
vos de nueva potencia del Plan, el mayor potencial de
aprovechamiento —en pequefias centrales— por
cuencas correspondia a la cuenca Norte.

e

| Reparto de potencia por organismos de cuenca (MW), 2001

Sur Tajo

Jacar

5,2°/o .
Guadiana

1,3%

Guadalquivir
9,80/0

Datos provisionales.
Fuente: IDAE.

Al objeto de salvar las barreras administrativas que
dificultan la consecucién de los objetivos del Plan de
Fomento, desde el IDAE se esta trabajando —en el
ambito de sus competencias y en colaboracién con el
Ministerio de Medio Ambiente— para la revision de
los procedimientos de tramitacién de concesiones y
autorizaciones administrativas de aprovechamiento
hidroeléctrico. El periodo medio para la obtencién de
nuevas concesiones o ampliaciones se sit(ia, actual-
mente, en 5 afios, un periodo muy largo que resulta
de la concurrencia de diferentes Administraciones y
organismos en el proceso y de los preceptivos estu-
dios de impacto ambiental —en este sentido, seria
necesario armonizar los criterios medioambientales
entre la Administracion Central y las Comunidades
Auténomas al objeto de acortar los plazos y facilitar la

puesta en marcha de nuevas plantas—.

Igualmente, y como ya se sefialara en el Boletin IDAE
n? 3, es preciso que se convoquen concursos publicos

Canarias
0,1%

Cataluiia
7,2%

Duero
11,5%

Ebro
31,0%

Galicia

para otorgar concesiones hidroeléctricas en infraes-
tructuras hidraulicas de titularidad pdblica.

Existen también barreras medioambientales que —
ademas de las administrativas— limitan el crecimien-
to de la potencia hidroeléctrica en Espafa: la percep-
cién de los impactos medioambientales, de caracter
local —alteracion del curso de los rios y afectacion a
la biodiversidad—, dificulta la puesta en marcha de
nuevos proyectos. No obstante, dado el estado actual
de la tecnologia, los impactos locales de estos peque-
fios aprovechamientos hidroeléctricos —de potencia
menor de 1 MW'— son minimos. Por otra parte, la con-
tribucion de la energia hidroeléctrica a la reduccion de
problemas medioambientales graves de ambito glo-
bal —efecto invernadero, por ejemplo— compensa

' De los 29 nuevos proyectos de aprovechamiento hidroeléctrico de
potencia no superior a 10 MW que entraron en funcionamiento en el
afio 2001, 17 de ellos tenian una potencia unitaria menor de 1 MW.
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los impactos locales que pudieran, eventualmente,
producirse y que, como se sefalaba anteriormente,
pueden evitarse mediante la aplicacion de modernas
tecnologifas y la realizacién de una adecuada gestion
del proyecto.

cion eléctrica mediante las distintas opciones consi-
deradas (carbén, lignito, petréleo, gas, nuclear, solar
fotovoltaica, edlica y minihidraulica); de la ordenacion
de las diferentes tecnologias —analizados doce
impactos medioambientales, desde el calentamiento

global, a la eutrofizacién o la acidificacion—, se con-

cluia que la tecnologia que provocaba un menor dafio

<«

ol IDAE publicd en el afio 2000 un estudio sobre medioambiental era la minihidraulica —significativa-

< Impactos Ambientales de la Produccién Eléctrica: mente menor que la produccion eléctrica en plantas

w Andlisis de Ciclo de Vida de ocho tecnologias de gene- de carb6n y menor también que la produccion de ori-

Z rac10n. .electrlca. en el que se fevalua‘ban y trataban de gen edlico—. En esta linea de investigacion se sigue

— cuantificar los impactos medioambientales de la pro- trabajando, pero los resultados de los estudios lleva-
duccién de un kilovatio hora mediante diferentes tec- dos a cabo —no sélo a nivel nacional— confirman a la

o nologias de generacion. Los resultados del estudio energia minihidraulica como una de las de menor

o permitian comparar el dafio producido por la genera- impacto medioambiental

oy

[«D] P

e AVANCES TECNOLOGICOS:

o -

on MINIHIDRAULICA

— B Generalidades

La industria nacional es autosuficiente y de alta calidad, contando asi el mercado con una amplia gama de bienes de
equipo, que van incorporando los Gltimos avances tecnolégicos con el fin de incrementar los rendimientos y dismi-
nuir costes, asi como reducir los impactos medioambientales.

En Espana, se construyen todos los tipos de turbinas hidroeléctricas, estando presentes en el mercado prestigiosos
fabricantes a nivel internacional. En cuanto a las ingenierias y empresas de obra civil, éstas disponen de capacidad
suficiente para responder a incrementos en la construccién de minicentrales. No obstante, las expectativas de creci-
miento de las instalaciones no son muy altas teniendo en cuenta la madurez tecnolégica del sector y el hecho de que
los mejores enclaves de aprovechamiento minihidraulico ya se estan explotando.

Il Tendencias en equipos e instalaciones

e Con objeto de mejorar la fiabilidad de los equipos, cabe destacar la evolucién hacia la automatizacién integral de
las instalaciones y el uso progresivo de equipos normalizados. Asi, se pueden encontrar iniciativas por parte de dis-
tintas empresas dirigidas a la modernizacién y automatizacién de pequenas centrales hidroeléctricas en servicio con
el fin de evitar su abandono. Se considera, ademas, la posibilidad de dotar de maquinaria normalizada a viejos apro-
vechamientos hidroeléctricos cuya obra civil se conserve en condiciones aceptables.

e Desarrollo de conjuntos integrados (turbina/generador/sistemas de control) versatiles con capacidad de adapta-
cién a distintos emplazamientos (caudales y alturas) para obtener el maximo rendimiento.

* Mejoras tecnoldgicas en el disefio de las turbinas.
e Utilizacion de bombas centrifugas, funcionando como turbinas en marcha invertida.

e Desarrollo de la microhidrdulica (< 1 MW). Tiene la posibilidad de producir en dos modos: consumo directo o con
acumuladores, segln las condiciones del emplazamiento. Para el primer caso, se han desarrollado sistemas de con-
trol y regulacién, asi como turbinas y generadores al objeto de posibilitar el aprovechamiento de pequefios desnive-
les e infimos caudales. En este tipo de aprovechamientos, son muy indicadas las turbinas Pelton, Turgo y Banki, nor-
malmente dispuestas en grupos compactos turbina/generador regulados por equipos que controlan la carga de los
acumuladores.




La nueva potencia edlica puesta en operacién duran-
te el afio 2001 supera la del anterior afio 2000. El
pasado afio se pusieron en marcha cerca de 1.000 MW
de nueva potencia edlica en 6o parques, con lo que
Espafia consolida la segunda posicion europea por
potencia instalada, después de Alemania, que conta-
ba con 8.750 MW eblicos a finales de 2001.

Espafia consolida la segunda posicién por potencia
instalada en Europa y la tercera en el mundo, por
detras de Alemania y Estados Unidos. En este (Gltimo
pais, se ha roto la tendencia de afios anteriores y se
han puesto en funcionamiento, durante el pasado afio
2001, mas de 1.600 nuevos MW edlicos —durante los
afos 1999 y 2000, la cifra anual de nueva potencia
puesta en operacién no superdé en EE.UU. los 500
MW —.

En Europa, Dinamarca parece no poder seguir el ritmo
de puesta en marcha de nuevos parques de anos
anteriores: 120 nuevos MW en el afio 2001 frente a los
mas de 500 del afio anterior. Las incertidumbres sobre
el marco de apoyo a la electricidad renovable en este
pais —que ha iniciado la transicién desde un sistema
de prima fija a un mercado de certificados verdes—
estan ralentizando la puesta en marcha de nuevos
proyectos.

Los avances tecnoldgicos en esta area han sido nota-
bles, hasta el punto que la potencia eélica instalada a
nivel mundial supera los 23.000 MW: el tamafio medio
de las turbinas instaladas en Alemania ha pasado de
los 470 kW en 1995 a los 1.280 kW en 2001. En
Espaiia, también el tamafio medio de los aerogenera-
dores ha evolucionado desde menos de 300 kW en
1995 hasta los 700 kW de los que han entrado en fun-
cionamiento en 2001.
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La nueva potencia eblica puesta en operacion en 2001
ha sido superior a la del afio 2000, del orden de 8oo
nuevos MW. Desde el afio 1996, en el que se instala-
ron cerca de 100 nuevos MW en Espafia, la potencia

eblica se ha venido incrementando siempre por enci-

ma de la del aio anterior. El ritmo actual de puesta en
marcha de nuevos proyectos esta de acuerdo con los
objetivos del Plan de Fomento, que se cifraban en la
instalacion de 8.140 nuevos MW hasta el afio 2010 —
el 60% de ellos hasta el afo 2006 —.

Potencia edlica instalada y previsiones (MW)

10.000
8.974
Plan de Fomento —
de las E.R. 1999-2010 |
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1990 1998 1999 2000 2001 2010

DATOS 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.

Galicia y Aragon, las Comunidades Auténomas que
mayor potencia edlica han instalado en el afio 2001:
337 Y 174 MW, respectivamente, en 22 y 10 nuevos
parques.

Por Comunidades Auténomas, Galicia sigue situando-
se a la cabeza de las regiones espafiolas por potencia
edlica instalada, habiendo entrado en funcionamiento
337 nuevos MW durante el afio 2001. Navarra le sigue
en importancia con 554 MW instalados a finales del
pasado afo —86 MW mas que el afio anterior—.
Castilla-La Mancha, la tercera Comunidad Auténoma
por potencia eblica instalada, ha puesto en marcha
145 nuevos MW durante el pasado afio en 4 nuevos
parques.

Potencias instaladas cada afo
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DATOS 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.

Castilla y Ledn, con 353 MW instalados a finales de
2001, ocupa el quinto lugar por potencia instalada.
Durante el pasado afio, se pusieron en marcha 125
nuevos MW, una cifra de nueva potencia sélo supera-
da por Galicia, Aragén y Castilla-La Mancha. Al Pais
Vasco y La Rioja, que pusieron en marcha los primeros
parques eélicos en su Comunidad en el afo 2000, se
suma ahora, en el afio 2001, el Principado de Asturias,
qgue ha puesto en marcha un parque edlico de 24,4
MW y 37 maquinas MADE de una potencia unitaria de
660 kW (Parque Eélico Pico Gallo).



Parques eolicos y aerogeneradores por CC. AA.

Parques eélicos Aerogeneradores

CC. AA.

1999 2000 2001 1999 2000 2001
Andalucia 18 19 20 545 578 604
Aragdn 19 22 32 369 399 636
Asturias o o 1 o o} 37
Canarias 25 33 35 326 394 406
Castillay Leon 8 16 27 208 370 543
Castilla - La Mancha 5 11 15 179 537 739
Cataluiia 7 8 9 167 185 202
Comunidad Valenciana 1 1 1 4 4 4
Galicia 25 35 57 946 1.236 1.721
Murcia 1 2 2 9 17 17
Navarra 17 23 29 510 725 851
Pais Vasco o] 1 2 o 37 40
La Rioja o 1 2 o 37 112
TOTAL 126 172 232 3.263 4.519 5.912

Nota: El nimero de aerogeneradores contabiliza aeroturbinas para produccion eléctrica de mas de 75 kW conectadas a red.
Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.

| Distribucion de la potencia instalada y niimeros de proyectos con energia edlica a finales de 2001

POTENCIA EGLICA INSTALADA POR CC.AA.
N6

244 MW 1999 2000 2001
N2 54 .

! Andalucia 127,8 150,3 158,1
’ Aragén 208,5 230,4 404,3
Asturias 0,0 0,0 24,4

Baleares 0,2 0,2 0,2
Canarias 81,8 114,7 120,4

Cantabria 0,0 0,0 0,0
Castilla y Ledn 122,2 228,2 352,9
Castilla-La Mancha 111,9 348,2 493,2

Cataluiia 58,8 70,7 83,4

Comunidad Valenciana 2,8 2,8 2,8

Extremadura 0,0 0,0 0,0
Galicia 438,1 600,5 937,7

Madrid 0,0 0,0 0,0

Murcia 6,0 11,3 11,3
Navarra 318,4 467,8 554,1

TOTALES: Pais Vasco 0,0 24,5 27,0

N2 Instalaciones: 502 La Rioja 0,0 24,4 73,9

Potencia: 3.243,9 MW
TOTAL 1.476,4 2.274,0 3.243,9

Datos provisionales.
Fuente: IDAE. Fuente: IDAE.

Datos 2001 provisionales.

Los fabricantes espafioles de aerogeneradores se de la demanda del principal fabricante estadouni-
sitdan entre los principales fabricantes del mundo. dense —ENRON— y de VESTAS, para quien este
El aumento de potencia edlica en EE.UU. en el afio mercado ha representado el principal destino de sus
2001 —superior a 1.600 MW— ha provocado un tirén ventas.




Potencia edlica instalada en Espaiia por tecnologias a finales de 2001

Gamesa 1.828 56,4
Made 337 10,4
Ecotecnia 306 9,4
Neg Micon 206 6,3
Enron 111 3,4
Desa 93 2,9
< Bonus-Bazan 64 2,0
o Bazan 45 1,4
- Enercon 41 1,3
Nordex 35 1,1
W Ntk 33 1,0
Kenetech 30 0,9
< Izar-Bonus 25 0,8
] Awp 20 0,6
- Taim-Neg 17 0,5
Taim-Ntk 17 0,5
; Abengoa 8 0,2
Acsa 8 0,2
© Nordtank 6 0,2
EHN 4 0,1
“: Varios * 9 0,3
— TOTAL 3.242 100,0
)
- Fuente: IDAE.
o Contabilizada tan sélo la potencia instalada en aeroturbinas para produccién eléctrica de mas de 75 kW conectados a red.
m * Incluye empresas como AWP, AWEC, EVE, FLOW, FLOWIND, GESA, IER/SENER, M TORRES, VESTAS, WEG y WIND con menos del 0,09 % de representacion en el

conjunto del sector y con potencias eléctricas instaladas inferiores a 3 MW.
122

Mas de la mitad de la potencia edlica instalada en
Espafia a finales de 2001 corresponde a GAMESA. En el
mercado internacional, la cuota de mercado de los
principales fabricantes mundiales de aerogenerado-
res en el aio 2001 ha sido distinta de la del afio ante-

el aho 2000 situaba a la empresa espafiola en el
segundo lugar del mundo, a finales del afio 2001 —
seglin los datos de marzo de 2002 elaborados por
BTM Consult ApS— GAMESA se sitlia por detras de la
estadounidense ENRON y la danesa ENERCON.

rior: mientras que la cuota de mercado de GAMESA en

FABRICANTES DE AEROGENERADORES MAS IMPORTANTES EN EL MUNDO, 2001

Ventas acumuladas a | MW vendidos en 2001 | Cuota de mercado en

finales de 2001 (MW) 2001 (%)
VESTAS 4.983 1.648 23,3
ENERCON 3.206 1.036 14,6
NEG MICON 4.510 874 12,4
ENRON 2.288 865 12,2
GAMESA 2.125 648 9,2
BONUS 2.306 593 8,4
NORDEX 1.473 461 6,5
MADE 783 191 2,7
MITSUBISHI 558 178 2,5
REPOWER 379 133 1,9
OTROS 3.482 448 6,3
TOTAL 26.093 7.075 100,0

Fuente: BTM Consult ApS - Marzo 2002




ULTIMAS VERSIONES DE AEROGENERADORES PUESTAS EN EL MERCADO

Potencia (kW) Potencia (kW) Diametro del Comentarios
rotor (m)
Bonus 1 MW 1000/200 54,2 2 polos intercambiables para 2 velocidades
Bonus 1,3 MW 1300/260 62 2 polos intercambiables para 2 velocidades
Bonus 2 MW 2000/400 70-77 2 polos intercambiables para 2 velocidades
DeWind 1 MW 1000 62
DeWind 1,25 MW 1250 62
Enercon E 66, 1,5 MW 1500 66 Generador Multipolo
Enercon E - 70 1800 70 Generador Multipolo
Furhlander MD77 1500 77
NEG Micon NM 1500C 1500 64
NEG Micon NM 2000 2000 72
Nordex N54 1000 54 2 polos intercambiables para 2 velocidades
Nordex N60/N62 1300 60-62 2 polos intercambiables para 2 velocidades
Nordex 2,5 MW 2500 80
ENRON TW 1,5 1500 65-70,5 Inversor IGBT
ENRON 2000 8o Inversor IGBT
1750 66
Vestas V66 Sistema de Control de Frecuencia Variable
2000 66
2000 80
Vestas V8o 2500/3000 80 Sistema de Control de Frecuencia Variable

Fuente: BTM Consult ApS - Marzo 2002

EVOLUCION DEL TAMANO MEDIO DE LOS AEROGENERADORES INSTALADOS CADA ANO (kW)

Afio China Dinamarca | Alemania India Espafia Suecia Reino Unido EE.UU.
1995 326 493 473 208 297 448 534 327
1996 400 531 530 301 420 459 562 511
1997 472 560 623 279 422 550 514 707
1998 636 687 783 293 504 590 615 723
1999 610 750 919 283 589 775 617 720
2000 600 931 1.101 401 648 802 795 686
2001 681 850 1.281 441 721 1.000 941 908

Fuente: BTM Consult ApS - Marzo 2002

La potencia unitaria de los aerogeneradores se ha
venido incrementado en Espaina desde 1995: si la
potencia unitaria media del parque se sit(ia en torno a
los 550 kW, los aerogeneradores instalados en el afio
2001 han sido de potencia unitaria superior, del orden

de 700 kW.

El sistema de apoyo vigente en Espafa para la electri-
cidad de origen renovable —garantia de compra de la
electricidad renovable producida a un precio fijo por
encima del precio medio de mercado de la electrici-
dad— explica el incremento de potencia anual, que no
habria tenido lugar en ausencia de las mejoras tecno-
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l6gicas alcanzadas en el sector —aumento del tama-
fio medio de los aerogeneradores, mejora de los ren-
dimientos y avances en los sistemas de prediccion,
entre otros—. Estos sistemas de precio o prima fija
estan vigentes en Alemania —primer pais del mundo
por produccién eléctrica de origen eblico— y lo han
estado hasta fechas recientes en Dinamarca, en el
que la produccién eléctrica de origen edlico permitid
cubrir en el afio 2000 alrededor del 13% del consumo

de electricidad.

La confianza de los inversores en el mantenimiento de
estos sistemas —y del precio a percibir por la electri-
cidad vendida— en el medio plazo es necesaria para
mantener el ritmo de puesta en marcha de nuevos

parques Y, en lo que se refiere al caso espafiol, para la
consecucion de los objetivos del Plan de Fomento.

En EE.UU., el sistema de apoyo a la electricidad reno-
vable es diferente: la electricidad de origen eélico ha
venido recibiendo un apoyo indirecto a través de una
exencion fiscal —del orden de 0.02 euros/kWh—, que
disfrutaba durante un periodo de 10 afios. Este siste-
ma ha permitido que la electricidad renovable compi-
tiera en el mercado con otras fuentes de electricidad
de diferente origen manteniendo altas tasas de renta-
bilidad. Del mantenimiento de estas exenciones fisca-
les dependera, sin duda, la continuidad del ritmo de
puesta en marcha de nueva potencia del pasado afio

2001, significativamente superior al de afios anteriores.

a

M Generalidades

AVANCES TECNOLOGICOS:
EOLICA

N

A

Actualmente, la energia edlica para la produccion de energia eléctrica en sistemas conectados a red presenta madu-
rez tecnolégica a unos costes de generacion cada vez mas competitivos. El mercado espafiol es hoy dia uno de los
mas dinamicos, fabricandose del orden del 12% de los aerogeneradores fabricados en el mundo.

En el 2001, practicamente la totalidad de las instalaciones en Espafia se realizaron con tecnologia propia o transferi-
da suministrada por fabricantes nacionales. El rango de maquina mas instalado en el 2001 ha sido el comprendido
entre 700 y 750 kW y la tecnologia empleada, la de generadores asincronos de eje horizontal, tripala a barlovento
con regulacion por pérdida (opcién mayoritaria en el mercado) y/o cambio de paso, velocidad variable o semivaria-
ble y sistema de orientacion activo. Con los desarrollos actualmente en curso, se espera un mayor aprovechamiento
de los vientos de menor velocidad.

M Tendencias en aerogeneradores y componentes

e Incremento progresivo del tamafio unitario y reduccion del peso especifico hasta llegar a los aerogeneradores
comerciales de potencia unitaria superior a 1 MW. Se han alcanzado tamanos préximos al limite tecnoldgico debido
principalmente a los problemas planteados por su transporte, que en el caso espafiol son mas acusados dada la difi-
cil orografia del territorio.

* Mejora de los rendimientos de produccion especifica (kWh/afio/m? del area del rotor) e incremento de la garantia
de la curva de potencia y de la disponibilidad de los aerogeneradores.

e Avances en | + D en cuanto a aerodinamica, aeroelasticidad, modelizacion de la turbulencia atmosférica, aeroa-
ciistica y ensayo de materiales (fatiga).

e En sistemas aislados:
- Aerogeneradores de imanes permanentes y conexion directa (sin multiplicador).
- Avances en el desarrollo de sistemas de almacenamiento a corto plazo, donde destacan los volantes de
inercia. En estos Ultimos, cobran interés los materiales compuestos por la posibilidad de alcanzar altas

velocidades de giro (30.000 — 50.000 rpm) aumentando asf la energfa Gtil disponible.

e Actualmente, en estudio la viabilidad de algunos emplazamientos para Instalaciones Offshore.
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Solar térmica

Durante el afio 2001, se han instalado en Espafia mas
de 50.000 nuevos m* de colectores solares térmicos,
una cifra superior en un 27% a la de nueva superficie
de captacion del afio 2000.

Durante los tres (ltimos afios, se han instalado en
Espafia 113.000 m* de paneles solares, un tercio del total
de la superficie de captacion solar instalada a finales del
aio 1998 —afio de referencia del Plan de Fomento—.

Las cifras de nueva superficie instalada son, a pesar
del incremento que vienen experimentando anual-
mente, insuficientes para alcanzar los objetivos del
Plan en esta area: 4.500.000 m* hasta el afio 2010 —
el 33% antes del afio 2006 —. Las realizaciones de los
tres Gltimos afios (1999, 2000 y 2001) suponen algo
menos del 8% de los objetivos del Plan hasta el afio
2006, lo que implica la necesidad de hacer un esfuer-
zo en los cinco afos que restan muy superior al que se
ha realizado en los tres pasados.

Desde el IDAE, se promociona e impulsa la adopcién
—por parte de los Entes Locales— de normativas que
obliguen a instalar sistemas de captacién solar en
nuevos edificios o edificios en rehabilitacion, de
manera que los sistemas solares cubran, al menos, el
60% de las necesidades térmicas para agua caliente
sanitaria de los nuevos edificios o edificios rehabilita-
dos. IDAE publicé, en el pasado afio 2001, una pro-
puesta o texto modelo de Ordenanza Municipal sobre
Captacion Solar para Usos Térmicos que esta siendo
estudiada por los Ayuntamientos de algunas grandes
ciudades espanolas como Madrid, Pamplona,
Valladolid o Zaragoza'.

La inclusién en el futuro Cddigo Técnico de la
Edificacion de la obligatoriedad, en determinados
casos, de introducir la energia solar en edificios pro-

* IDAE ha publicado, en febrero de 2002, el estudio juridico com-
pleto que fundamenta la Propuesta de Modelo de Ordenanza




porcionaria un importante impulso a este sector. El
Ministerio de Fomento ha finalizado la redaccién del
Proyecto de Codigo Técnico de la Edificacion y esta
abierto, actualmente, el plazo de audiencia pdblica
para la recepcion de observaciones por parte de los

interesados.

Las ayudas para apoyo a la energia solar térmica de
IDAE han jugado también un importante papel en los
dos dltimos afios. La convocatoria de ayudas corres-
pondientes al ejercicio 2002 se realizd mediante
Resolucion de la Direccién General de IDAE de fecha
12 de marzo de 2002 (BOE, de 27 de marzo), habién-
dose prorrogado el plazo de presentacion de solicitu-
des hasta el 17 de junio de 2002°. Al igual que en ante-
riores convocatorias —2000 y 2001—, mediante
Resolucion de la Direccion General de IDAE de fecha
26 de febrero de 2002 (BOE, de 6 de marzo) se abrid
un plazo para la acreditacion de empresas o entida-
des colaboradoras de IDAE en el programa. El presu-
puesto maximo habilitado en esta nueva convocatoria
para proyectos de aprovechamiento de la energia
solar térmica asciende a 10.818.217,88 € (1.800 millo-
nes de pesetas) frente a los mil millones de pesetas
de la convocatoria anterior y los mil doscientos de la

de 2000.

La cuantia de la ayuda a percibir variara entre los
300,51 € por metro cuadrado de superficie Gtil insta-
lada en aquellas instalaciones con captadores que
presenten un coeficiente global de pérdidas igual o
inferior a 4,5 W/(m? 2C) y los 210,35 € de las instala-
ciones que presenten un coeficiente global de pérdi-
das superior; en todo caso, dicho coeficiente de pér-
didas habra de ser inferior a 9 W/(m? 2C) como requi-
sito para beneficiarse de estas ayudas. Con caracter
general, la ayuda a percibir sera del 40% del total del
coste de la instalacion incrementada en diez puntos
en el caso de que la inversion sea realizada por

pequefias y medianas empresas.

? Resolucion de la Direccién General del IDAE de 24 de mayo de
2002 (BOE, de 29 de mayo).

Las Comunidades Autdénomas también mantienen
programas de ayudas para la instalacién de paneles
solares para la produccién de agua caliente: durante
el ano 2001, ha sido Andalucia la regién que ha insta-
lado mayor superficie de captacion solar para usos
térmicos —alrededor de 25.000 nuevos m? lo que
representa un 49% del total de la superficie instalada

en todo el territorio nacional—.

Siguen en importancia a Andalucia, Canarias,
Catalufa y la Comunidad Valenciana, por este orden,
con mas de 4.000 nuevos m’ instalados en cada una
de estas regiones. Como ya se sefialara en anteriores
ndmeros de este Boletin IDAE, las estadisticas de que
dispone el IDAE sobre nuevos proyectos en explota-
cién se refieren tan sélo a aquéllos que han recibido
apoyos plblicos de cualquiera de |las
Administraciones —central o autonémicas—, lo que
puede subestimar la cifra global de nueva superficie

de captacién solar instalada en Espana.
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| Superficie instalada de colectores solares y previ-
siones (miles de m?)
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*Incluidos 67 m2 instalados en proyectos térmico-fotovoltaicos.
Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.




| Solar térmica -Superficie total instalada (m?)
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1991
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1994

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

[] m?instalados anualmente

i e s ST T e o (s Andalucia es la Comunidad Auténoma con mayor
superficie de captacion solar: mas de 140.000 m* a

finales del afio 2001. También es la Comunidad

Auténoma para la que se fijaron los objetivos mas
ambiciosos de nueva superficie en el Plan de
Fomento: 910.398 nuevos m* hasta el afio 2010 —un
20% del objetivo de incremento fijado para todo el
territorio nacional—.

Siguen en importancia a Andalucia —por superficie
total instalada a finales del afno 2001—, los dos archi-
piélagos, que superan los 70.000 m>,

1999 2000 2001
Andalucia 9.459 18.095 25.291
Aragén o 172 443
Asturias o 1.833 483
Baleares 3.287 2.236 916
Canarias 2.740 4.806 4.838
Cantabria o o 188
Castillay Leon 1.343 1.023 2.810
Castilla-La Mancha 319 566 844
Cataluiia 1.375 5.457 4.613
Comunidad Valenciana 1.496 4.013 4.355
Extremadura 604 36 335
Galicia o o 1.255
Madrid o) 613 516
Murcia 150 773 1.881
Navarra 396 561 1.724
Pais Vasco 173 303 865
TOTAL 21.342 40.487 51.357

Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.

? Resolucion de la Direccion General del IDAE de 24 de mayo de
2002 (BOE, de 29 de mayo).




| Distribucion de la superficie instalada con energia solar térmica a finales de 2001
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MELILLA
36 m2

CEUTA
46 m2

Datos provisionales.
Fuente: IDAE.

La instalacién anual de 200.000 nuevos m* de capta-
cion solar para usos térmicos requiere un mayor
esfuerzo de todas las Administraciones Pdblicas que
complemente las lineas de ayudas ya existentes: la
posibilidad de que las inversiones en instalaciones de
captacion solar puedan beneficiarse de determinados
incentivos fiscales contribuiria a dar el impulso nece-
sario a un sector que debe multiplicar por 4 las cifras
de nuevos proyectos puestos en funcionamiento cada
afo para alcanzar los objetivos del Plan de Fomento.

Durante el afo 2001, se han instalado 51.357 nuevos m?
de captacion solar: 31.351 m” en instalaciones indivi-
duales —de una media de 6 m>— y 20.006 m*en ins-
talaciones colectivas —de 63 m* por término medio—.
El objetivo hasta el afio 2006 se establecié en 377.000
m® en instalaciones individuales y 1.128.000 m* en ins-
talaciones colectivas, lo que supone la instalacién
media anual de alrededor de 47.000 m* y 141.000 m?,
respectivamente en instalaciones individuales y
colectivas, en el periodo 1998-2006. Especialmente
en lo que respecta a las instalaciones colectivas, las
realizaciones de los dltimos afios estan muy lejos del

objetivo fijado por el Plan.

Superficie Solar Térmica ‘

14 m?
m’ 1999 2000
Andalucia 97.561 115.656
Aragén 2.468 2.640
R Asturias 560 2.393
Baleares 70.750 72.986
Canarias 61.769 66.575
Cantabria 200 200
Castillay Leon 9.295 10.318
73.902m:) | Castilla-La Mancha 3.420 3.986
Cataluiia 21.489 26.946
l Comunidad Valenciana 36.077 £40.090
] Extremadura 2.478 2.514
Galicia 1.548 1.548
Madrid 38.823 39.436
Murcia 9.015 9.788
Navarra 6.229 6.790
Pais Vasco 847 1.150
Ceuta 46 46
TOTAL Melilla 36 36
445.455m*
TOTAL 362.611,0 403.098,0
Fuente: IDAE.

Los incentivos fiscales aprobados para las pequenas y
medianas empresas que realicen inversiones en bie-
nes del activo material nuevos destinados al aprove-
chamiento de fuentes de energia renovables pueden
suponer un estimulo para la puesta en marcha de
nuevos proyectos en el sector hotelero o en edificios
de oficinas. La Ley 24/2001, de 27 de diciembre, de
Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social®
ha modificado el articulo 35 de la Ley del Impuesto
sobre Sociedades, para conceder el derecho a la
deduccién de la cuota del 10% del importe de las
inversiones en instalaciones o equipos para el apro-
vechamiento de las energias renovables a empresas
de reducida dimensién —como ya se venia haciendo
con otras inversiones destinadas a la proteccion del
medio ambiente—.

La aplicacién de incentivos fiscales a los particulares,
mediante deducciones del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas también constituiria un importan-

te estimulo para esta area.

’ BOE, de 31 de diciembre de 2001.
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AVANCES TECNOLOGICOS:

SOLAR TERMICA BAJA 'Y MEDIA TEMPERATURA
B Generalidades
La energia solar térmica de baja temperatura ha alcanzado su plena madurez tecnolégica y comercial en Espafa. El
desarrollo de la industria solar térmica en los (Gltimos afios ha conducido a una calidad considerable en los produc-
tos fabricados, junto a la posibilidad de garantizar la productividad térmica. La capacidad de fabricacién de los prin-
cipales productores espafioles es alta, a pesar de la todavia baja demanda de equipos solares.
Son de destacar los avances en normativa de edificacion, como elemento clave para inducir la integracion de estos
sistemas en edificios de nueva construccion.
En cuanto al mercado exterior, las importaciones de colectores y compactos de paises con tecnologias avanzadas son
lentas pero crecientes. Paralelamente, se esta dando una exportacién incipiente de equipos al norte de Africa.
B Mejora de fiabilidad de equipos

® Innovacion en materiales:

- Interés del cromo negro como recubrimiento selectivo al mejorar el rendimiento del colector frente a
aquellos que emplean la pintura negra.

- Interés de la fibra de vidrio como aislante eficaz.
e Mejoras de los colectores relativas al disefio y a procesos de fabricacion:
- Colectores de parrilla y aletas de disefo mejorado.

- Configuraciones avanzadas como los colectores tridimensionales con placas absorbentes, que permiten
aumentar el area de apertura de la superficie absorbente.

- Empleo creciente a medio plazo de distintos fluidos caloportadores.
Para pequefias necesidades térmicas, se tienen colectores Heat Pipe basados en una mezcla de alcohol como
portador de calor, asi como colectores de aire en combinacion con los sistemas convencionales de climatizacion.

e Generalizacion de la comercializacién de acumuladores preaislados y en algunos casos vitrificados.

e Establecimiento de criterios de disefio de acumuladores bivalentes para sistemas modulares, con vistas a su
comercializacion.

e Desarrollo de sistemas de telemonitorizacion de instalaciones.

[l Desarrollo de sistemas y colectores

e Sistemas compactos de bajo coste para viviendas unifamiliares, con vapor como fluido de intercambio térmico y
con proteccién contra el sobrecalentamiento y la congelacion.

e Colectores nudo, homologados recientemente, con cubierta solar no acristalada con recubrimiento selectivo. Buen
funcionamiento en un amplio margen de inclinaciones al desaparecer el efecto de reflexion ligado a la cubierta de
cristal.

e Colectores planos. Interés de cubierta TIM (Materiales Aislantes Transparentes) en el caso de los vidriados para
mejorar el rendimiento de colectores planos estacionarios; utilidad de los no vidriados en aplicaciones de baja
demanda térmica —calefaccion de agua de piscinas descubiertas—.

e Colectores de concentracién CPC, basados en reflectores parabdlicos que dirigen la radiacién hacia el absorbente.

Innovaciones con recubrimientos especiales antirreflectivos en la cubierta y en el absorbente. Una de sus aplicacio-
nes mas importantes es la destoxificacion solar para el reciclado de envases de plastico.

* Colectores de alto rendimiento para aplicaciones de media temperatura (<602C), como los colectores de vacio.
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I Desarrollos experimentales para nuevos usos

- Climatizacion solar. Desarrollos orientados a la comercializacién de maquinas de absorcién especificas para clima-
tizacion con energia solar.

- Refrigeracion solar. Avances recientes basados en el acoplamiento de la bomba de calor por absorcion y de colec-
tores de alto rendimiento.

& y

»

AVANCES TECNOLOGICOS:
SOLAR TERMOELECTRICA*

M Generalidades

Entre las centrales termosolares, las plantas basadas en sistemas de concentracion cilindro parabélicos son las que
cuentan con mayor experiencia comercial. Esta tecnologia se encuentra lo bastante madura como para la realizacién
de los primeros proyectos comerciales en tamafos de 10 a 50 MW. Entre los proyectos previstos, cabe citar Andasol
(50 MW ) y EuroSEGS (15 MW). En general, Espafia ocupa una buena posicion en el mercado europeo.

En cuanto a la tecnologia de torre central, Espaha ocupa un lugar privilegiado en tecnologias de heliostatos y recep-
tores de aire. En este ambito, destacan lo proyectos PS1o (10 MW) y Solar Tres (15 MW) en desarrollo.

La integracion de estas plantas en sistemas convencionales constituye la via de acceso mas rapida para su intro-
duccién en el mercado.

Il Mejora de fiabilidad de equipos

Durante los dltimos afios, se han venido realizando trabajos de desarrollo y experimentacién tecnolégica que per-
mitirdn, una vez que se den las condiciones econémicas propicias, afrontar proyectos de generacion termoeléctrica
con suficientes garantias de éxito.

e Colectores Cilindro Parabélicos:

Existen varios sistemas CCP disponibles comercialmente para generar vapor a media temperatura segtn el fluido de
trabajo. Atendiendo a la superficie reflectora, existen distintas configuraciones disponibles.

Los avances mas significativos han sido los relativos a recubrimientos selectivos y espejos, para los que se han desa-
rrollado nuevos métodos de deposicion alcanzando reflectividades del 96%. Otras mejoras tecnoldgicas se refieren
a controles de seguimiento solar, juntas rotativas, etc.

Una de las medidas principales para mejorar la viabilidad de plantas CCP es la tecnologia DSG, de generaci6n direc-
ta de vapor a alta presion en el tubo absorbente.

e Sistemas de torre central:

Se trabaja en la necesidad de demostrar en las primeras plantas comerciales los factores de capacidad y eficiencias
predichas a partir de experiencias en plantas piloto.

Destacan avances tecnoldgicos en heliostatos, de mayor calidad de imagen y disponibilidad. El desarrollo ha evolu-
cionado hacia mayores superficies, menor peso y coste unitario con reflectores a base de espejos de alta reflectivi-
dad o polimeros plateados sobre membranas tensionadas. En cuanto a sistemas de control, la tendencia actual es
incrementar la autonomia de los heliostatos respecto al control central.

Se avanza en el desarrollo de tecnologias del receptor de acuerdo al tipo de planta y ciclo termodinamico. Existen

experiencias en receptores volumétricos y tubulares.
)

“Se incluye en este capitulo por cuanto constituye una utilizacion de la energia solar térmica, aunque para aplicaciones que requieren tem-
peraturas superiores —bdsicamente, la generacion de energia eléctrica—. Aunque no existen proyectos comerciales en marcha en esta drea,
el Plan de Fomento fija como objetivo hasta el afio 2010 la puesta en marcha de 200 MW de potencia de generacion eléctrica —equivalente
a ocho plantas tipo de 25 MW—. La préxima definicion de un marco de apoyo mds adecuado para la electricidad proveniente de este tipo de
plantas permitird la puesta en marcha de plantas comerciales —en Espaiia, la Plataforma Solar de Almeria constituye un centro tecnoldgico
de ensayo puntero—.
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Solar fotovoltaica

Durante el afo 2001, han entrado en explotacion
2.259 instalaciones fotovoltaicas, con una potencia
conjunta de 3,5 MWp —Ila cifra anual de puesta en
marcha de nueva potencia mas alta desde que se
aprobara el Plan de Fomento—. Del total de los 15,6
MWp de potencia fotovoltaica en funcionamiento a
finales de 2001, 5,3 MWp estan conectados a la red.

De los 3.542 kWp instalados durante el afio 2001 en
todo el territorio nacional, 1.416 se han localizado en
Navarray 658 kWp en Catalufia. Catalufia fue también
la Comunidad Auténoma mas dindmica durante el afio

2000, seguida en aquel ano de Baleares.

En la Comunidad Foral de Navarra, ha entrado en fun-
cionamiento durante el aho 2001 la primera fase de la
planta fotovoltaica con seguimiento solar de Tudela,
de potencia 1,2 MWp —conectada a la red—. La
potencia puesta en explotacién durante el afio 2001 ha
sido de 875 kWp —en la primera fase del proyecto—.

La ordenaciéon de las diferentes Comunidades
Auténomas por nlimero de nuevas instalaciones
puestas en marcha el pasado afio es distinta a la de
nueva potencia: Andalucia es la region que ha puesto
en marcha un mayor nimero de plantas —aun con

una potencia unitaria inferior—.

Por término medio durante el pasado afio 2001, la
potencia unitaria de las plantas puestas en marcha en
todo el territorio nacional fue de 1,6 kWp: 1,4 MWp se
instalaron en plantas de potencia mayor de 5 kWp —
con una potencia media de 71,7 kWp— y 1 MWp en
plantas de potencia menor o igual a 5 kWp —de
4,3 kWp de potencia media—. Durante el aho 2001,
estas (ltimas instalaciones recibieron una prima de
60 pesetas por kilovatio hora vertido a la red; las pri-
meras, de 30 pesetas/kilovatio hora. Para el afo
2002, a pesar de la correccion ligeramente a la baja
aplicada sobre las primas y precios fijos a pagar por la
electricidad renovable, las primas para la energia
solar fotovoltaica se han mantenido invariables.
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Potencias anuales instaladas por CC. AA. 133
2001 2000 1999
N2 proyectos kWp N2 proyectos kWp N2 proyectos kWp
Andalucia 728 394 578 506 359 185
Aragon 31 23 29 92 15 20
Asturias 45 46 90 87 6 1
Baleares 236 175 320 388 80 85
Canarias 70 45 67 18 52 36
Cantabria o o o} o o o}
Castillay Leén 337 163 261 122 142 91
Castilla - La Mancha 121 120 o o 20 14
Catalufia 73 658 119 1.072 11 o1
Comunidad Valenciana 90 156 80 121 32 4t
Extremadura 209 144 ) 0 ) )
Galicia 15 18 1 1 4 13
Madrid 1 44 1 4 o o
Murcia 46 55 1 5 4 7
Navarra 180 1.416 90 158 8o 33
Pais Vasco 77 84 60 46 60 36
La Rioja o o 14 14 27 31
No regionalizable o o 1 14 o o
Total 2.259 3.542 1.712 2.683 902 686
* EL ndmero de proyectos se refiere a aquéllos que entran en explotacién en 1999, 2000 6 2001.
Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.
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Andalucfa cierra el ejercicio 2001 con mas de 4 MWp
de potencia fotovoltaica instalada: mas de una cuarta
parte del total de la potencia instalada a nivel
nacional.

Por potencia instalada al término del pasado afio
2001, Andalucia, Navarra y Castilla-La Mancha son las

primeras Comunidades Auténomas en importancia.

Los objetivos de incremento de la potencia fotovoltai-
ca instalada hasta el afio 2010 del Plan de Fomento se

fijaron en 135 nuevos MWp, de los que 115 debian
estar conectados a la red. Cataluiia, Madrid vy
Andalucia tenian los mayores objetivos de potencia
conectada: superiores a los 10 MWp. En instalaciones
de menor tamafio aisladas de la red, Andalucia tiene
por objetivo la instalacion de 4 MWp hasta el afo
2010.

Mientras que Cataluiia y Andalucia han instalado en
los tres Gltimos afos méas de 1 MWp de nueva poten-
cia (cerca de 2 MWp, en el caso de Catalufia), Madrid
no ha alcanzado los 100 kWp de nueva potencia.

| Distribucion de la potencia instalada con energia solar fotovoltaica a finales de 2001

No regionalizable : 707 kWp.
Datos provisionales.
Fuente: IDAE.

Superficie Solar Fotovoltaica Instalada

kwp 1999 2000
Andalucia 3.196 3.702
Aragén 154 246
Asturias 49 136
Baleares 326 713
Canarias 852 870
Cantabria 27 27
Castillay Leén 634 756
Castilla-La Mancha 1.218 1.218
Cataluiia 604 1.675
Comunidad Valenciana 562 683
Extremadura 277 277
Galicia 115 116
La Rioja 38 52
Madrid 339 380
Murcia 74 79
Navarra 153 311
Pais Vasco 97 143
No regionalizable 694 707
TOTAL 94 12,1

Fuente: IDAE.




Potencia instalada con energia solar fotovoltaica

conectada a la red a finales de 2001

N2 de instalaciones kWp
Andalucia 24 412
Aragén 1 6
Asturias 20 86
Baleares 4 58
Canarias 9 559
Castillay Ledn 22 93
Castilla La Mancha 4 1.010
Catalufia 102 953
Comunidad Valenciana 34 216
Extremadura 2 10
Galicia 5 42
Madrid 11 296
Murcia 15 40
Navarra 101 1.458
Pais Vasco 22 93
Total 376 5.332

Datos provisionales.
Fuente: IDAE.

Aligual que en el pasado afio 2001, IDAE ha abierto la
convocatoria para la presentacién de solicitudes de
ayudas a instalaciones solares fotovoltaicas.
Mediante Resolucién de la Direccién General del IDAE
de 26 de febrero de 2002 (BOE, de 6 de marzo), se
publican las condiciones para la acreditacién de
empresas para la ejecucién de instalaciones de apro-
vechamiento de la energia solar para la generacion de
electricidad. Las solicitudes de acreditacién han podi-
do presentarse desde el dia siguiente a la publicacién
de la Resolucién en el BOE y hasta quince dias antes
de la fecha en la que ha finalizado el plazo de presen-
tacion de solicitudes de ayudas.

La convocatoria del Programa de Ayudas para el
Apoyo a la Energia Solar Fotovoltaica de IDAE para el
ano 2002 qued6 establecida mediante Resolucién de
la Direccion General del IDAE de fecha 12 de marzo de
2002 (BOE, de 27 de marzo). El presupuesto maximo
habilitado para estas ayudas asciende a

10.818.217,88 € (18.000 millones de pesetas). Las

ayudas maximas a percibir dependeran del tipo de
proyecto, variando desde los 5,53 €/Wp de las insta-
laciones aisladas de red con acumulacidén, hasta los
2,07 €/Wp de las instalaciones conectadas a la red de
mas de 5 kWp o las instalaciones especiales cualquie-
ra que sea su potencia —las instalaciones conectadas
a la red de potencia menor o igual a 5 kWp recibiran
una ayuda maxima de 2,25 €/Wp—. No obstante, el
tipo maximo de ayuda aplicable no superara el 40%
de los costes elegibles, tipo que puede ser incremen-
tado en 10 puntos en el caso de que las inversiones

sean realizadas por pequeias y medianas empresas.

Los proyectos de ejecucion de las instalaciones debe-
ran ser efectuados bajo la modalidad llave en mano
por empresas acreditadas previamente por IDAE, a
unos precios maximos fijados en el convenio suscrito
entre el IDAE y las empresas acreditadas. El pago de la
ayuda se efectuara a la empresa acreditada, que
deberé justificar la aplicacién del descuento equiva-

lente al beneficiario de la misma.
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El plazo de presentacion de las solicitudes de ayudas
se inici6 el dia siguiente a la publicacién de la convo-
catoria en el BOE y finalizaba, inicialmente, el 31 de
mayo, para ser prorrogado, posteriormente, hasta el
17 de junio de 2002 (Resolucién de la Direccidon
General del IDAE de 24 de mayo de 2002 —BOE, de 29
de mayo—).

Las ayudas pblicas de IDAE deben complementarse
con otras actuaciones —normativas y de divulga-
cibn—, que implican a todas las Administraciones,
para alcanzar los objetivos del Plan de Fomento. Es
previsible que el futuro Cédigo Técnico de la
Edificacion —actualmente, en audiencia publica—
incorpore la obligacién de instalar una potencia mini-
ma fotovoltaica en determinados edificios y bajo

determinadas circunstancias.

Entre las acciones de divulgacién promovidas por el
IDAE y con animo ejemplarizante, es importante men-
cionar el convenio suscrito con Greenpeace para la
instalacion de paneles solares fotovoltaicos para la
generacion de energia eléctrica en 52 centros de
ensefianza plblica —un centro en cada una de las 52

provincias espanolas—.

Las instalaciones seran financiadas integramente por
el IDAE mediante Financiacion por Terceros —I|DAE
recupera la inversion realizada mediante la venta de
la electricidad generada por las instalaciones a la
red—. IDAE ha habilitado un presupuesto de
1.202.024 € para la consecucién de los objetivos que
se han fijado en este convenio firmado en enero de

2002.

La reduccién de los tramites administrativos para la
conexion de un productor de energia eléctrica de ori-
gen fotovoltaico a la red —y para la venta de dicha
electricidad— facilitaria la adopcion masiva de esta
tecnologia por los ciudadanos en sus viviendas parti-

culares: la exencidn del impuesto de actividades eco-

némicas para estas instalaciones —cuando la inver-
sién es realizada por particulares— contribuiria, sin
duda, a potenciar la puesta en marcha de nuevas pro-
yectos.

Otros incentivos fiscales que cabria considerar para su
promocion se refieren a posibles deducciones en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y en
el Impuesto sobre Sociedades. En este segundo
impuesto, la Ley 24/2001 de Medidas Fiscales,
Administrativas y del Orden Social ya ha reconocido la
posibilidad de deducir de la cuota un 10% de las inver-
siones en instalaciones y equipos para el aprovecha-
miento de las energias renovables —con la excepcién
de la eblica—; esta deduccion resulta, por tanto, de
aplicacién a las instalaciones solares, tanto térmicas
como fotovoltaicas, cuando la inversion es realizada

por empresas de reducida dimension.

El ritmo anual de puesta en funcionamiento de nueva
potencia fotovoltaica no es suficiente para alcanzar
los objetivos del Plan de Fomento.

Espafa es, sin embargo, el primer productor de la
Uni6n Europea de células fotovoltaicas (18,7 MWp en
el afio 2000 y una cuota de mercado mundial del
6,5%). S6lo Jap6n y Estados Unidos, lideres indiscuti-
bles del mercado, superan los niveles de produccion
de la industria espafiola: sélo en Japdn se produce el
45% de las células fotovoltaicas fabricadas en el
mundo’.

Jap6n es también el primer pais del mundo por poten-
cia fotovoltaica instalada, superior a 400 MWp de los
qgue mas del 80% estan conectados a la red.

*En el Boletin IDAE de Eficiencia Energética y Energias Renovables
n?3, se presentan los datos de producciéon de células fotovoltaicas
por paises, empresas y tecnologias (monocristalino, policristalino,
silicio amorfo y ldmina delgada) correspondientes al afio 2000.



AVANCES TECNOLOGICOS:
SOLAR FOTOVOLTAICA

M Generalidades

La madurez tecnoldgica y estructural del sector es suficiente para afrontar importantes tasas de expansion e inno-
vacion. La industria fotovoltaica espafola goza de una posicion avanzada con innovaciones incorporadas al proceso
de fabricacién y cambios en la maquinaria. El volumen de fabricacién nacional de médulos y componentes electré-
nicos es alto.

El sector evoluciona hacia una integracion vertical, asumiendo asf los fabricantes de médulos las primeras fases del
proceso productivo: elaboracién de células, obleas y crecimiento de silicio de grado solar. Se manifiesta, asi, una
independencia progresiva de la industria electrénica en cuanto al suministro de materia prima. Por otra parte, se
detecta una creciente colaboracién entre fabricantes de componentes electrénicos y fotovoltaicos en cuanto a siste-
mas de adquisicion y control, reguladores y convertidores. El montaje, realizado hasta ahora principalmente por los
fabricantes, esté siendo asumido de forma creciente por empresas instaladoras.

B Mejora de fiabilidad

e Avances en el desarrollo de células mas eficientes y baratas. Desarrollo de células de tercera generacion con la
consecuente mejora de rendimientos y competitividad.

e Tendencia a comercializar médulos con un nimero de células cada vez mayor. Empleo de la nanotecnologia.

e Actualmente, en Espafa se fabrican, exclusivamente, dispositivos fotovoltaicos basados en silicio mono y poli-
cristalino.

* En lo que se refiere al silicio policristalino, destaca la implantacién de procesos de elaboracion de obleas a partir
del crecimiento directo de cintas en un soporte.

* Respecto al silicio monocristalino, se desarrollan tecnologias de refinado de los lingotes de silicio asi como pro-
cesos de texturizacion de la superficie para maximizar la absorcion de la radiacion.

* Previsible desarrollo comercial a medio plazo de tecnologias de concentracion basadas en el silicio monocristali-
no, para lo cual se investigan disefios y materiales resistentes a la temperatura y radiacion ultravioleta para obtener

mejores rendimientos.

* Investigacion en tecnologias de células de lamina delgada basadas en materiales no siliceos (TeCd; SeCuln) y
amorfos al constituir una importante opcion para reducir los costes de fabricacién.

e Desarrollo de sistemas de seguimiento solar de alta fiabilidad y bajo coste.

M Aplicaciones conectadas a red

e Alto desarrollo de sistemas conectados a red como via para integrar la energia solar fotovoltaica en el sistema eléc-
trico a través de una generacion distribuida.

e En cuanto a la integracidn en edificios, amplio desarrollo de soluciones arquitectdnicas diversas, buscando un
equilibrio entre estética y funcionalidad.

* Desarrollo y mejora de las prestaciones de inversores CC/AC de conexion a la red eléctrica y adaptados a edificios,
con bajo contenido en arménicos.
M Aplicaciones aisladas

* Avances en el disefo y optimizacion de sistemas auténomos, tanto en sistemas de telemonitorizacién de las ins-
talaciones como en componentes electrénicos y equipos eficientes de bajo consumo.

e Disefios novedosos de reguladores para aplicaciones fotovoltaicas con la posibilidad de seleccionar carga, volta-
je seglin temperatura, seguimiento del punto de maxima potencia.
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Biomasa

Los consumos totales de biomasa se han incrementa-
do ligeramente por encima del 1% en el afio 2001: la
mayor parte del aumento del consumo se explica por
la puesta en marcha de tres plantas de produccién
eléctrica a partir de biomasa, con una potencia con-
junta de 16,6 MW, localizadas en Castilla-La Mancha,
el Pais Vasco y Castilla y Leén.

El aumento de los consumos de biomasa atribuible a
las tres plantas de generacion eléctrica puestas en
marcha durante el afio 2001 ascendi6 a 44 ktep —en
el caso del Pafs Vasco, se trata de una planta de coge-
neracién en la industria papelera localizada en
Vizcaya—. El aumento de los consumos atribuible a
los usos eléctricos de la biomasa se cifra en 35 ktep,
por cuanto los consumos de biomasa para la produc-
cién de calor en plantas de cogeneracion se presentan
agregados junto con los consumos de biomasa para la
produccion exclusiva de calor en el sector doméstico
o industrial.

Los nuevos proyectos de aprovechamiento térmico de
la biomasa en el sector doméstico —11 nuevas aplica-
ciones— han supuesto un aumento de los consumos
muy reducido: del orden de 16 toneladas equivalentes
de petréleo. El nimero de proyectos en el sector
industrial es superior —19— y los consumos de bio-
masa asociados ascienden a 3,6 ktep.

Biomasa
Consumo total (tep)

3.299.170 269.258 3.568.428

3.588.457

ks | s | s |

3.664.266

3.352.039 312.227

* No incluye los consumos de biogas ni biocarburantes.
Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.




Andalucia es la Comunidad Auténoma con mayores
consumos anuales de biomasa. Las dos Castillas
absorben cerca del 50% del objetivo de incremento
de los consumos de biomasa fijado por el Plan hasta
el afo 2010: Castilla y Ledn es la tercera region en
importancia por consumo total anual de biomasa con

fines energéticos.

La planta de generaci6n eléctrica a partir del orujo de
uva de Castilla-La Mancha —de 6 MW de potencia— y

los 25 nuevos proyectos de aprovechamiento de la

biomasa para usos térmicos en Castilla y Ledn sittan
a estas dos regiones un poco mas cerca del objetivo
global de incremento de los consumos de biomasa
hasta el afio 2010. No obstante, ésta es el area donde
cabe hacer un mayor esfuerzo para alcanzar los obje-
tivos fijados: el aumento de los consumos en el afio
2001 en todo el territorio nacional sélo representa el
0,8% del objetivo de incremento previsto para todo el
periodo. Incluso en Castilla-La Mancha, los nuevos
consumos del pasado afio sé6lo representan un 1,5%

del objetivo global de incremento hasta el afho 2010.

| Distribucion del consumo de biomasa a finales de 2001

217.131tep
48.910 tep 230.053 tep
g | ;
667.357 tep \ I

\/\,w £410.649 tep
)
79-937 tep

169.884 tep

771.706 tep

v

Datos provisionales.
Fuente: IDAE.

Por sectores, el aumento de los consumos de bioma-
sa se localiza en el sector papelero —el correspon-
diente a la planta de cogeneracion de Vizcaya—.

Existen algunos nuevos proyectos de aprovechamien-
to térmico de la biomasa en el sector de la madera,

muebles y corcho y, por supuesto, en la produccién de

Andalucia 767.556 771.706
Aragén 168.684 169.884
Asturias 216.231 216.431
Baleares 49.801 49.801
Canarias 2.608 2.608
Cantabria 48.910 48.910
Castillay Leon 407.429 409.643
Castilla-La Mancha 176.572 176.572
; Cataluiia 294.801 294.801
Y Comunidad Valenciana 186.054 195.886
L\/\/ Extremadura 110.047 117.123
Galicia 664.611 666.791
Madrid 79.937 79937
Murcia 64.780 65.708
Navarra 113.077 113.477

TOTAL La Rioja 34.826 34.826
3.664.266 tep
TOTAL

Consumo de Biomasa (tep) ‘
1999 2000

Pais Vasco 202.533 202.533

3.588.457 3.616.637

Fuente: IDAE.

energia eléctrica —los dos proyectos ya mencionados
en las dos Castillas—.

En la tabla Consumo de Biomasa en Espana por
Sectores, los proyectos de cogeneracion se presentan
en el sector de actividad correspondiente a la

empresa que acomete la inversion.
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| Consumo de biomasa en Espaiia por sectores

Consumo (tep) % s/total

1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001
Agricola y Ganadero 13.771 13.851 13.884 13.884 0,39 0,39 0,38 0,38
Alimentacion, Bebidas y Tabaco | 284.054 286.324 290.194 290.194 7,96 7,98 8,02 7,92
Textil y Cuero 5.252 5.252 5.252 5.252 0,15 0,15 0,15 0,14
Madera, Muebles y Corcho 391.046 407.597 419.162 421.708 10,96 11,36 11,59 11,51
Pasta y Papel 629.330 629.330 629.450 656.970 17,64 17,54 17,40 17,93
Productos Quimicos 16.253 16.253 16.253 16.253 0,46 0,45 0,45 0,44
Ceramica, Cementos y Yesos 129.013 129.013 129.013 129.013 3,62 3,60 3,57 3,52
Otras Actividades Industriales 48.791 49.217 53.217 53.486 1,37 1,37 1,47 1,46
Restaurantes 30.398 30.398 30.398 30.398 0,85 0,85 0,84 0,83
Servicios 254 254 254 254 0,01 0,01 0,01 0,01
Domeéstico 1.994.324 1.995.026  1.995.042 1.995.058 55,89 55,60 55,16 54,45
Centrales de Energia Eléctrica
(no CHP) 13.973 13.973 13.973 30.485 0,39 0,39 0,39 0,83
Captacion, Depuracién y
Distribucion de Agua 11.969 11.969 11.969 11.969 0,34 0,33 0,33 0,33
Otros 8.576 9.342 - 0,24 0,25
TOTAL 3.568.428  3.588.457 3.616.637 3.664.266 | 100,0 100,0 100,0 100,0

Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE

Del objetivo previsto de incremento de los consumos
de biomasa en 6 millones de tep, 5,1 millones corres-
ponden a aplicaciones eléctricas. De estos objetivos,
fijados para todo el periodo, el propio Plan preveia la
materializacién de poco menos del 50% antes del afio
2006: del 46,8% en el caso de la utilizacion de resi-
duos industriales en aplicaciones eléctricas —resi-
duos de la transformacion de la madera y de las
industrias oleicolas y agricolas, en general— vy del
47,8% en el caso de residuos forestales y agricolas y
cultivos energéticos.

El objetivo de incremento de los consumos de pro-
ductos procedentes de cultivos energéticos represen-
ta un 56% del objetivo global de incremento de los
consumos de biomasa para todo el periodo. Si al
hecho de que estos recursos estan todavia en fase de
experimentacion —Cynara cardunculus—, se suma el
escaso grado de avance en la consecucién de los
objetivos en el area de biomasa del Plan, se concluye
en la necesidad de poner en marcha acciones mas

decididas —desde todas las Administraciones— para

el fomento de la biomasa, por los positivos impactos
sobre el medio ambiente y el desarrollo rural de la uti-
lizacion de esta fuente de energia.

Con el objeto de definir las medidas mas adecuadas
para provocar un cambio que posibilite la consecu-
cién de los objetivos del Plan en esta area, el IDAE ha
constituido —a principios de 2002— un grupo de tra-
bajo con las Comunidades Auténomas para el estudio
de las barreras que dificultan la adopcién de la bio-
masa en sustitucién de otros combustibles y la pro-
puesta de medidas a todos los niveles de decision.

La principal y primera medida que es preciso adoptar
para la consecucion de los objetivos del Plan es la
modificacién del régimen retributivo de la electricidad
procedente de plantas que quemen biomasa, en la
medida en que las primas actuales se han revelado
insuficientes para alcanzar los objetivos aprobados
por el Gobierno en diciembre de 1999. La revisién pre-
vista en el propio texto del R.D. 2818/98 para el afio



2002 proporciona la oportunidad para abordar tal
modificacién, tipificando los diferentes recursos vy
diferenciandolos de acuerdo con la definicién hecha
por el propio Plan de Fomento'. Esto permitira satisfa-
cer la exigencia de la Disposicion Transitoria
Decimosexta de la Ley 54/97 del Sector Eléctrico,
cuando sefala que los objetivos del Plan de Fomento
habran de ser tenidos en cuenta en la fijacion de las
primas, y el propio objeto del R.D. 2818/98, cuando
indica que "los incentivos que se establecen para las
energias renovables son tales que van a permitir que
su aportacién a la demanda energética de Espafia sea
como minimo del 12% en el afo 2010". El objetivo del
12% en el 2010 no puede alcanzarse sin el necesario
impulso a la biomasa, que habria de cubrir en dicho
horizonte temporal el 7% de la demanda energética global.

Las primas establecidas para la biomasa deberan
tener en cuenta el precio de los diferentes tipos de
combustible y, asimismo, el precio del recurso para
otros usos distintos de la valorizacién energética. La
posible inclusion de las plantas de co-combustion
(combustion de carb6n y biomasa para la produccién
de electricidad) en el Régimen Especial constituirfa,
también, un impulso a estas inversiones, de menor
riesgo por cuanto la biomasa podria utilizarse en cen-
trales térmicas de carbén ya en operacion, con indu-
dables ventajas medioambientales y de rendimiento
de la planta con respecto a aquéllas que utilicen un

inico combustible.

En la misma linea de lo comentado en los apartados
relativos a la energia Solar Térmica y Solar
Fotovoltaica, las plantas de biomasa pueden benefi-
ciarse de la deduccion en la cuota del Impuesto de
Sociedades aprobada por la Ley 24/2001, de 27 de
diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del

*El R.D. 2818/1998, de 23 de diciembre, sobre produccion de ener-
gia eléctrica por instalaciones abastecidas por recursos o fuentes
de energia renovables, residuos y cogeneracion desarrolla regla-
mentariamente la Ley 54/97 del Sector Eléctrico en lo relativo al
Régimen Especial de produccion de electricidad y, por lo tanto, el
régimen retributivo de dicha electricidad —las primas a percibir por
los productores de electricidad renovable sobre el precio medio de
mercado de la electricidad—.

Orden Social, lo que constituye una medida fiscal de
indudable importancia para la puesta en marcha de

nuevos proyectos en esta area.

Durante el afio 2001, se han puesto en funcionamiento
16,6 nuevos MW en plantas de biomasa, frente a los
2,8 del afio 2000. Andalucfa, Galicia y el Pais Vasco son
las Comunidades Auténomas con mayor potencia ins-
talada en plantas de biomasa a finales del afio 2001.

A lo largo del presente afio 2002, esta prevista la
puesta en marcha de la planta de biomasa para la pro-
duccién de energia eléctrica de Sangiiesa, en Navarra.
Se trata de una planta de 25 MWe, que permitira pro-
ducir 200.000 MWh/afio mediante la combustion de
160.000 toneladas/afio de paja de cereal (trigo, ceba-
da y maiz). El proyecto esta participado por el IDAE y
constituird un buen ejemplo de la utilizacién como

combustible de residuos agricolas herbaceos.

La combustion de residuos herbéaceos representa un
22,5% del objetivo global de incremento de los con-
sumos de biomasa hasta el aho 2010.

| Potencia eléctrica con biomasa y previsiones (MW)

2.000
1.896,8
Plan de Fomento ;
de las E.R. 2000-2010;
L5004 _ _ _ _ _ _ _ ________ PR —
1000l - ______________
cool _ _ _ _ _ _ _ _ __ _____ o _
516 ,
106,0 141,8  144,8 147,6 1164,3
o
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El dato de 1990 incluye Biogas.
Datos 2000 provisionales.
Fuente: IDAE.
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| Distribucion de la potencia eléctrica instalada con biomasa a finales de 2001

k 29 200 kW
/m 1999 2000

M A ,,, 7045 kW

25 408 kw

6. 400 kw

40.910 kW

Datos provisionales.
Fuente: IDAE.

El aumento de los consumos de biomasa para usos
térmicos ha sido en el afio 2001 de 12.500 toneladas
equivalentes de petrdleo, contabilizados los consu-
mos de biomasa en proyectos de aprovechamiento
térmico en el sector de la madera y el mueble y en la
planta de cogeneracion del sector papelero que ha
entrado en explotacion en Vizcaya.

Descontados de los consumos totales de biomasa, los
consumos para produccion eléctrica —excluidos los
consumos de biomasa para la produccién de calor en
plantas de cogeneracién—, los consumos de biomasa
para usos exclusivamente térmicos han aumentado
por debajo de lo que lo hicieran en el afio 2000 y se
han situado a finales del pasado afio 2001 en 3,35
millones de toneladas equivalentes de petréleo.

TOTAL
164.273 kW

Potencia eléctrica instalada con biomasa (kW)

Andalucia 39.410 £40.910
Aragon 25.408 25.408
Asturias 11.650 11.650
Cantabria 2.720 2.720
Castillay Leén 7.000 7.000
Castilla-La Mancha 400 400
Extremadura 0 1.300
Galicia 32.220 32.220
Navarra 7.420 7.420
Pais Vasco 18.600 18.600
TOTAL 144.828 147.628
Fuente: IDAE.

Consumo de biomasa para usos térmicos y previsiones (ktep)

5.000
4.376
Plan de Fomento
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1.000 } - _ I
o 1 1 1 1
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Datos 2001 provisionales.
Fuente: IDAE.



La produccién energética a partir de biomasa en la
Unién Europea esta liderada por paises como Francia,
Suecia y Austria —ver apartado Energias Renovables
en la Unién Europea de este mismo Boletin IDAE— y
es también en los paises del norte de Europa donde,
preferentemente, se localizan los principales fabrican-

tes de calderas para este tipo de combustibles —
desde residuos forestales a residuos herbaceos—: el
suministrador de la caldera de biomasa de la planta
de Sangiiesa, en Navarra, antes referida es el danés
FLS-Miljo.

PRINCIPALES PAISES EUROPEOS Y SEGMENTOS DE MERCADO MAS REPRESENTATIVOS DEL SECTOR DE LA BIOMASA, 2001

Compaiiia Nimero de empleados Pafs Tipo de Caldera Rango ((ike“%otencia
OkoFen 23 Austria Automatica para pellets <100
Froling GmbH 200 Austria Automatica 1.500
Weiss Cassel 140 Alemania Automatica 200 - 50.000
Nolting 120 Alemania Automatica 45 - 3.000
Kvaerner Pulping Finlandia Lecho fluidizado circulante 550.000
BWE 50 Dinamarca Automatica 20 - 200.000
Fls Miljo 53 Dinamarca Automatica 20 - 200.000
Compte R 48 Francia Automatica 150 - 5.000
Weiss France 24 Francia Automatica 200 - 20.000

Fuente: EuroObserv’ER
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AVANCES TECNOLOGICOS:
BIOMASA

B Caracterizacion de la biomasa

¢ |niciativas encaminadas al desarrollo de criterios normativos de calidad de los biocombustibles sélidos con el fin
de mejorar la viabilidad de su uso comercial.

e Desarrollo paralelo de modelos predictivos del comportamiento de las cenizas de los biocombustibles sélidos en
procesos de gasificacion y combustion al objeto de definir las mezclas 6ptimas que minimicen problemas en las cal-
deras.

[l Tecnologias de conversion energética

e Se trabaja en la adaptacion de las calderas de combustién en parrilla a las caracteristicas especificas de la bio-
masa. El desarrollo de calderas de biomasa multicombustible para centrales de gran potencia podria implicar aho-
rros de inversion y una mayor flexibilidad de operacion.

e Desarrollo de la co — combustién para mejorar la viabilidad del aprovechamiento de la biomasa en centrales tér-
micas basadas en carboén.

e Tecnologias de gasificacion para generacion eléctrica en fase de desarrollo y demostracién en plantas de gran
tamarfio. Su integracion en ciclos combinados podria suponer eficiencias netas de generacion eléctrica superiores al
42%. Las tendencias se orientan, principalmente, hacia la gasificacion en lecho fluido respecto a la de lecho mévil,
para lo cual se deben desarrollar calderas adecuadas a esta tecnologia, mas eficiente que la combustion en parrilla.

En plantas de potencias inferiores a 1 MW, el desarrollo se centra en la demostracién de gasificadores de lecho mévil
acoplados a motogeneradores, siendo en estos reactores donde se ha conseguido un incipiente desarrollo comer-
cial.

Desarrollo de sistemas de limpieza de los gases obtenidos por gasificacion para su adaptacion a motores y turbinas.

e Desarrollo y demostracion de pequefios sistemas de generacion eléctrica con biomasa como microturbinas y moto-
res Stirling como alternativa a la generacion eléctrica en pequefias plantas.

* Desarrollo y demostracion de pequefias calderas eficientes y competitivas para usos térmicos. Paralelamente, se
trabaja en el desarrollo de los sistemas de control en pequefios equipos de combustion.

¢ La optimizacién de los materiales constructivos especificos para calderas resulta un elemento clave para el desa-
rrollo y viabilidad de éstas.

e Tecnologifa de pirdlisis en su fase inicial de demostracién. Sus principales productos son aceites de uso potencial
como combustibles de motores y calderas para generacion eléctrica.

M Tecnologias de optimizacién del recurso

* Mejora genética en cultivos energéticos con el fin de incrementar la productividad y su calidad como combustibles.
Andlisis y optimizacion del emplazamiento geografico de las especies consideradas, condiciones de cultivo y meca-
nizacién necesaria. Esto, junto a la demostracién de las aplicaciones técnicas de los cultivos, permitira, ademas,
determinar las soluciones tecnoldgicas mas viables de la transformacién energética.

e En cuanto a la biomasa forestal y agricola, las tendencias se dirigen a mejorar la explotacion de los residuos —

desde la mecanizacion hasta la definicion de métodos y maquinaria—. El desarrollo de métodos integrados de reco-
leccion, junto a una adecuada elaboracion de inventarios de residuos forestales, supondra una mejora en la viabili-

dad econdmica de su explotacion.




Durante el afio 2001, han entrado en funcionamiento
tres nuevas plantas de produccién eléctrica con bio-
gas con una potencia total de 2,6 MW, lo que sitia la
potencia total instalada en este tipo de plantas en
45,8 MW a finales del afio.

Las tres nuevas plantas puestas en marcha durante el
pasado afio, con una inversion asociada de 392 millo-
nes de pesetas, suman una potencia de 2.648 kW.

Estas tres nuevas plantas —de tratamiento del biogas
procedente de residuos ganaderos, de vertedero y la
depuradora de aguas residuales— se han localizado
en Cataluiia —las dos primeras— y Andalucia, la ter-

cera.

Los objetivos del Plan de Fomento en esta area se
cifraban en el incremento de la potencia eléctrica en
35 MW hasta el aho 2010 y el aumento del consumo
en 150.000 toneladas equivalentes de petrleo —el
aumento del consumo atribuible a las tres plantas
puestas en marcha en 2001 se estima en 5.165 tep, un
3,4% del objetivo global—.

Considerando que el Plan preveia la materializacién
del 44,31% del objetivo hasta el 2010 antes del afo
2006 —afio hasta el que se evaluaron financieramen-
te los objetivos del Plan: volumen de inversiones aso-
ciado y ayudas publicas—, el grado de avance en el
cumplimiento de los objetivos en biogas es del orden
del 37,1%.
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| Consumo de biogas y previsiones (tep)

150.000

Plan de Fomento !
de las E.R. 2000-2010
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Datos 2001 provisionales.

Fuente: IDAE.

Nota: El Plan de Fomento de las Energias Renovables 2000-2010 fija como
objetivo el incremento de la potencia eléctrica en plantas de biogas en 78
MW, lo que se estima supone un consumo de 150 ktep.

Madrid, Asturias, Castilla y Ledn y Catalufia son las
Comunidades Auténomas que presentan mayores
consumos anuales de biogas —y mayor potencia ins-
talada, junto con la Comunidad Valenciana—. Un 44%

| Potencia de biogas y previsiones (kW)
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Fuente: IDAE.

Nota: El Plan de Fomento de las Energias Renovables 2000-2010 fija como
objetivo el incremento de la potencia eléctrica en plantas de biogas en 78
MW, lo que se estima supone un consumo de 150 ktep.

de los consumos de biogas corresponden a plantas
depuradoras de aguas residuales, mientras que el
segundo sector en importancia lo constituye la indus-
tria azucarera, con un porcentaje cercano al 9%.

| Distribucion del consumo de biogas a finales de 2001

17.405 tep

3.719 tep
|
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)
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1.942 tep

Datos provisionales.
Fuente: IDAE.

TOTAL
113.789 tep

Consumo de Biogas (tep) ‘

1999 2000
Andalucia 3.511 7.811
Aragén 5.910 5.910
Asturias 17.405 17.405
Cantabria 3.719 3.719
Castillay Ledn 13.956 13.956
Castilla-La Mancha 1.523 1.523
Catalufia 401 7.231
Comunidad Valenciana 7.229 7.229
v/ Extremadura 405 405
Galicia 459 459
Madrid 31.993 31.993
Murcia 1.942 1.942
Navarra 2.824 2.824
Pafs Vasco 4.452 4.452
La Rioja 1.765 1.765
TOTAL 97.494 108.624
Fuente: IDAE.



| Distribucion de la potencia eléctrica instalada con biogas a finales de 2001

)
kw

Datos provisionales.
Fuente: IDAE.

La puesta en marcha de nuevas plantas de obtencién
de biogas —y, eventualmente, su posterior valoriza-
cién energética— obedece a razones medioambienta-
les, por la necesidad de eliminar y tratar residuos
ganaderos, de la industria agroalimentaria o, incluso,
residuos sélidos urbanos en vertederos controlados.

Dos tipos de proyectos de aprovechamiento energéti-
co del biogas proveniente de residuos sélidos urba-
nos pueden acometerse: la desgasificacion de verte-

deros o la biometanizacion de residuos.

El primero es un proyecto de menor coste que permi-
te la generacién de energia eléctrica por combustién
del biogas producido en el interior de un vertedero
controlado —sellado—. Los residuos, una vez separa-
da la materia organica susceptible de convertirse en
abono (compost) y los materiales reciclables —ele-
mentos metalicos y plasticos—, se compactan y depo-
sitan en lo que constituye el vaso del vertedero. Los
gases producidos por la degradacién natural de los
residuos —fundamentalmente, metano— se recupe-

Potencia Eléctrica Instalada con Biogas (kW)

1999 2000
Andalucia 264 2.264
Aragén 1.220 1.220
Asturias 4.750 4.750
Cantabria 2.000 2.000
Castillay Ledn 2.100 2.100
Catalufia 0 2.942
Comunidad Valenciana 3.430 3.430
Galicia 35 35
Madrid 19.090 19.090
Murcia 1.034 1.034
Navarra 1.320 1.320
Pafs Vasco 1.995 1.995
La Rioja 976 976
TOTAL 38.214 43.156

Fuente: [DAE.

ran, evitando su emision a la atmésfera. Estos gases
recuperados se combustionan para la generacién de
energia eléctrica, que puede verterse a la red bajo el
Régimen Especial —grupo b.7 definido en el R.D.
2818/98 como Centrales que utilicen como combusti-
ble principal biomasa secundaria [...], principalmente,
estiércoles, lodos procedentes de la depuracion de
aguas residuales, residuos agricolas, forestales, bio-
combustibles y biogds—.

El proyecto de desgasificacion del vertedero de
Valdemingédmez, en la Comunidad Auténoma de
Madrid, con una potencia de generacion eléctrica de
18,7 MW, responde a estas caracteristicas y esta pre-
visto que comience a producir electricidad este mismo
afno. La planta de generacidn eléctrica utilizard como
combustible el biogas extraido en un 90% y gas natu-
ral en el 10% restante —el R.D. 2818/98 establece un
minimo consumo de biomasa para que la instalacion
pueda acogerse al Régimen Especial de produccidn
de electricidad y percibir la prima por kilovatio hora
establecida: precisamente, el 90%—.
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La biometanizacién de residuos sélidos urbanos —o
lodos— constituye una alternativa de mayor coste
que consiste, basicamente, en la obtencién de biogas
mediante procesos de digestion anaerobia o fermen-
tacion de la fraccién orgénica de los residuos urbanos.
En definitiva, se trata de un proceso de aceleracion de
la descomposicién de la materia orgénica del que se
derivan dos subproductos finales: compost u abono
organico y biogas, este ltimo susceptible de valori-

zacién energética.

La digesti6n anaerobia es un tratamiento que se apli-
ca también en proyectos de aprovechamiento de resi-
duos ganaderos —purines y otros—, fangos de depu-
radora y aguas residuales urbanas y de las industrias
azucarera, alcoholera y cervecera, entre otras. La
digestion anaerobia permite la obtencién de biogas,
lo que constituye una opcién doblemente beneficiosa
desde el punto de vista medioambiental frente al
secado artificial de los residuos sin obtencion de bio-
gas y, por tanto, sin posibilidad de valorizacion ener-
gética posterior.

Las instalaciones de tratamiento y reduccién de los
purines de explotaciones de porcino o de tratamiento
y reduccién de lodos de potencia igual o inferior a 25 MW
caben también dentro del Régimen Especial de pro-
duccién de energia eléctrica —el tratamiento de los
purines se traduce, basicamente en estas instalacio-
nes, por el secado artificial de los mismos con gas
natural—. Para estas instalaciones, también, el R.D.
2818/98 reconoce una prima por kilovatio hora verti-
do a la red siempre que se satisfagan determinados
requisitos de rendimiento eléctrico equivalente —del
55% en el caso de que se trate de motores de gas
natural—.

La prima es la fijada por el R.D. 2818/98 para el grupo
d) Instalaciones de tratamiento y reduccion de los
residuos de los sectores agricola, ganadero y de ser-
vicios, con una potencia instalada igual o inferior a 25
MW, en su apartado d.1) 6 d.2). Estas plantas, en la
medida en que utilizan gas natural u otros combusti-
bles fosiles para el secado de los purines o lodos, no
son instalaciones de aprovechamiento de energias
renovables aun cuando puedan acogerse al Régimen

Especial.

El tratamiento de los purines y lodos de depuradora
puede hacerse, como se sefialaba anteriormente,
mediante procesos, no de secado, sino de digestion
anaerobia que permitan la obtencién de biogas y su
posterior valorizacién energética. El beneficio medio-
ambiental de esta segunda opcién es doble: por una
parte, se depuran los residuos organicos y, por otra,
se aprovecha el biogas para la generacion de electri-
cidad, lo que constituye una alternativa de menor
impacto sobre el medio que la generacion eléctrica
mediante combustibles de origen fosil. Este tipo de
proyectos, que si implican la utilizacién de fuentes
renovables para la produccion energética, constituyen
una prioridad para el IDAE en esta area.



AVANCES TECNOLOGICOS:
BIOGAS

M Generalidades

* Gestion integrada de residuos organicos con el fin de mejorar la calidad de productos destinados a la agricultura
y aprovechar la sinergia que la mezcla de éstos puede tener para los procesos de compostaje y digestion anaerobia.
[l Tendencias en cuanto a recursos primarios

e Plantas depuradoras:

Tratamiento anaerobio de lodos primarios y de aguas residuales urbanas para la optimizacion del tratamiento aero-
bio secundario. El fin de este posterior tratamiento aerobio es obtener un efluente de calidad. Se consigue, asi, esta-
bilizar el compost final y obtener un abono de calidad.

Caracterizacion y definicion de alternativas de tratamiento anaerobio de aguas residuales urbanas y efluentes de
poligonos industriales —existen experiencias de depuracién anaerobia de aguas residuales urbanas de simple y

doble etapa a escala de laboratorio y planta piloto—.

* Residuos agroindustriales con alto contenido en materia organica procedentes de industrias cerveceras, agroali-
mentarias, papeleras y farmacia.

Existen proyectos de investigacion en aplicaciones de la digestién anaerobia a la depuracion y valorizacion energé-
tica de aguas residuales de matadero.

* Residuos de ganaderia intensiva (purines):
Desarrollo de procesos de generacion eléctrica con biogas a partir de los purines liquidos procedentes de explota-
ciones bovinas, porcinas o avicolas. Se cuenta, para ello, con reactores modulares optimizados para una mayor pro-
duccién de gas y energia eléctrica.
* Vertederos controlados:
- Disefio del vaso receptor para maximizar la obtencién y captacién del biogas.
- Modelizacién y automatizacion del vertedero.
- Caracterizacion del biogas con el fin de optimizar la captacién de los pozos —e incorporacion de sistemas
de control de la calidad del biogas captado—.
B optimizacién de procesos
» Desarrollo de la codigestion: digestion anaerobia conjunta de dos o mas substratos de distinto origen.
Importancia de las mezclas previas de residuos para mejorar el perfil del proceso y aumentar las producciones espe-
cificas de biogas.
Buenos resultados para mezclas de residuos ganaderos procedentes de la industria de carne y mataderos, lodos de

depuradora y la fraccion organica de RSU y fangos de depuradora con residuos de frutas y verduras.

e Disefio integral de un sistema de pretratamiento, diferenciado segtin los componentes de las materias primas.

B Tecnologias dirigidas a los equipos de digestion anaerobia

* Disefo de biorreactores anaerobios versatiles de alto rendimiento para el tratamiento de aguas residuales, apli-
cables a una amplia gama de efluentes de distinto origen.

e Disefno optimizado de la geometria de los nichos de los reactores para favorecer la alimentacién de los microor-
ganismos especificos que se cultivan para los reactores.

* Desarrollo de nuevas tecnologias de digestores continuos con mayor rendimiento que los discontinuos. Posibilidad
de trabajar en 2 fases con objeto de optimizar el funcionamiento respectivo de las bacterias en cada etapa.
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Biocarburantes

Durante el afio 2000, se puso en marcha la planta de
produccién de bioetanol de Cartagena, con una pro-
duccién anual de 80.000 toneladas, lo que permite
sustituir 51,2 toneladas equivalentes de petrdleo de
carburantes de origen fésil —gasolinas—.

Durante el afio 2001, no ha entrado en funcionamien-
to ninguna nueva planta de produccion de biodiesel o
bioetanol, aunque esta prevista la puesta en marcha
de nuevas plantas a lo largo del presente afio, como
se informaba en el anterior nimero de este Boletin
IDAE —de biodiesel en Barcelona y Navarra y bioeta-

nol en La Coruna—.

También en este afno, el Ministerio de Economia ha
publicado el Informe de la Comisién para el Estudio
del Uso de los Biocombustibles, creada por el Real
Decreto-Ley 6/2000, de 23 de junio, de Medidas

Urgentes de Intensificacion de la Competencia en
Mercados de Bienes y Servicios. En su articulo 6.2, el
Real Decreto-Ley anterior establece la creacion de la
Comision para el estudio del uso de los biocombusti-
bles, presidida por el Ministerio de Economia, y en la
que estan representados el Ministerio de Hacienda,
Medio Ambiente, Agricultura, Pesca y Alimentacién y
Ciencia y Tecnologia. En el informe mencionado, y tal
como determind el articulo 6.2. del Real Decreto-Ley
anterior, “se abordan las implicaciones fiscales,
medioambientales y econdmicas derivadas de la utili-
zacion de dichos combustibles, asi como las medidas
que puedan ser implantadas para la promocién de su
uso y, en concreto, las actuaciones en materia de
[+D+| dirigidas a conseguir una reduccién de sus cos-
tes de produccién”.

Entre las medidas propuestas para el desarrollo de
esta area, la principal —y que afecta tanto a la pro-




duccién de bioetanol como de biodiesel— se refiere a
la exencién del Impuesto sobre Hidrocarburos. Entre
las que se proponen en el informe referido, especifi-
camente, para la promocién de la produccién de bioe-
tanol, las ayudas a los cultivos —que permitan redu-
cir el coste de generacién del recurso hasta niveles
aceptables para los transformadores energéticos—.
Entre las especificas para la promocién de la produc-
cion de biodiesel, el establecimiento de redes de
recogida de aceites vegetales usados, oleinas y gra-
sas animales; en lo que se refiere también al biodie-
sel, la planta de desarrollo tecnolégico de Alcald de
Henares —100% propiedad de IDAE y con tecnologia
espafiola—, con una produccién de 5.000 tonela-
das/afio, se considera un proyecto replicable en toda
la geografia nacional. En definitiva, las medidas a
adoptar deben conducir a un abaratamiento del com-
bustible, de manera que los biocarburantes se confi-
guren como sustitutivos de los gaséleos y gasolinas

utilizados para automocién.

La exencion fiscal para los biocarburantes —actual-
mente limitada a los proyectos piloto— puede hacer-
se realidad —al menos, parcialmente— tras la apro-
bacion de la Propuesta de Directiva del Consejo por la
que se modifica la Directiva 92/81/CEE en lo que se
refiere a la posibilidad de aplicar un tipo reducido de
impuestos especiales a determinados hidrocarburos
que contienen biocarburantes y a los biocarburantes'.
Esta propuesta prevé una reduccién de hasta el 50%
del impuesto especial a los carburantes durante un
méaximo de 6 afios consecutivos, asi como la posibili-
dad de reducciones adicionales para el transporte
publico local de pasajeros.

Las iniciativas de las instituciones europeas y espafio-
las para la promocion del uso de los biocarburantes
—concesion de beneficios fiscales, entre otras—
deben ser coherentes, en tanto que la Unién Europea

y Espaiia han fijado objetivos de consumo de biocom-

*D.0.C.E., de 30.4.2002.

bustibles cuya consecucién requiere acciones decidi-
das para su promocidn: la Camparia para el Despegue
ha establecido un objetivo de produccion de biocar-
burantes de 5 millones de toneladas en el afio 2003;
Espafia —en el propio Plan de Fomento de las
Energias Renovables—, un objetivo de produccién de
500.000 toneladas equivalentes de petréleo al 2010 o
de 250.000 antes del afio 2006.

La Propuesta de Directiva sobre fiscalidad acompana
a la Comunicacién de la Comisién sobre combustibles
alternativos para el transporte por carretera presenta-
da en noviembre del pasado afio 2001. Junto a la
Propuesta de Directiva sobre fiscalidad de los biocar-
burantes, la Comision presentd una Propuesta de
Directiva del Parlamento Europeo y del Consejo para
la promocién del uso de los biocombustibles para el
transporte?, que establece objetivos de consumo
minimo de biocarburantes en el afio 2005 y 2010: 2%
en 2005 Y 5,75% en 2010 sobre el total de las ventas

de carburantes?.

| Consumo de biocarburantes y previsiones (tep)

600.000
Plan de Fomento 500.000
500.0001— — _delasE.R. 2000-2000_____ y B
400.000+ — — — — — — — — — — — o _
300.0004— — — — — — — — — — — [ _
200.000f— — — — — — — — — _ _ P _
100.0004+— — — — — — — — — — — - _
51.200 151.200
ol | ! ! ! ! | |

1998 1999 2000 2001 2010

Fuente: IDAE.

2D.0.C.E., de 30.4.2002.
3 COM(2001) 547.
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Energias Renovables

e La Ley 24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Administrativas y del Orden Social (BOE 31
de diciembre de 2001) aprob6 una serie de modifica-
ciones de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del
Impuesto de Sociedades. Entre ellas, la del apartado
4 del articulo 35, de manera que las inversiones reali-
zadas en bienes del activo material nuevos destina-
das al aprovechamiento de fuentes de energia reno-
vables tendran derecho a una deduccién de la cuota
integra del 10 por 100 del importe de las mismas.

Las inversiones deberan consistir en instalaciones y
equipos con cualquiera de las siguientes finalidades:

- Aprovechamiento de la energia solar para su trans-
formacion en calor o electricidad.

- Aprovechamiento, como combustible, de residuos
sélidos urbanos o de biomasa procedente de residuos
de industrias agricolas y forestales, de residuos agri-
colas y forestales y de cultivos energéticos para su
transformacion en calor o electricidad.

- Tratamiento de residuos biodegradables proceden-
tes de explotaciones ganaderas, de estaciones depu-
radoras de aguas residuales, de efluentes industriales
o de residuos sélidos urbanos para su transformacion
en biogas.

- Tratamiento de productos agricolas, forestales o
aceites usados para su transformacién en biocarbu-
rantes (bioetanol o biodiesel).

e Ver referencias a la Directiva 2001/77/CE del
Parlamento Europeo y del Consejo relativa a la pro-




mocion de la electricidad generada a partir de fuentes
de energia renovables en el mercado interior de la
electricidad y al R.D. 2818/98, de 23 de diciembre,
sobre produccién de energia eléctrica por instalacio-
nes abastecidas por recursos o fuentes de energia
renovables, residuos y cogeneracion en anteriores
ediciones de este Boletin IDAE. La Directiva para la
promocion de la electricidad renovable y el R.D. 2818,
que desarrolla en Espafa el Régimen Especial de pro-
duccién de energia eléctrica, constituyen las referen-
cias legislativas mas importantes en la Unién Europea
y Espafia para la promocién de la produccién de elec-
tricidad renovable.

Eficiencia Energética

La Directiva obliga a la colocacion de una etiqueta de
eficiencia energética en la puerta del aparato —de
manera que resulte claramente visible y no quede
oculta— que habra de contener informacion sobre la
marca y modelo, clase de eficiencia energética —en
una escala que abarca desde la A (més eficiente) a la
G (menos eficiente)—, consumo de energia en kWh,
volumen (til del horno en litros y tamafio del aparato
(pequefio, medio o grande).

La clase de eficiencia energética dependera del con-
sumo de energia en kWh medido seglin métodos y
normas de ensayo armonizados, de acuerdo con las
siguientes tablas —que tienen en cuenta el tamafo
del aparato—:

ETIQUETADO ENERGETICO DE EQUIPOS
ELECTRODOMESTICOS

En el Boletin IDAE n? 1, se relacionaban las Directivas
comunitarias en vigor sobre etiquetado energético de
equipos electrodomésticos y las correspondientes
normas nacionales que transponian la legislacion
europea al ordenamiento juridico espafiol. Durante el
afo 2002, se han aprobado por la Comisién dos nue-
vas Directivas sobre etiquetado que deberan ser
transpuestas antes del fin del afio 2002 o comienzo
del afo 2003: la Directiva 2002/31/CE de la Comision
de 22 de marzo de 2002 por la que se establecen dis-
posiciones de aplicacion de la Directiva 92/75/CEE
del Consejo en lo que respecta al etiquetado energé-
tico de los acondicionadores de aire de uso domésti-
co y la Directiva 2002/40/CE de la Comisién de 8 de
mayo de 2002 por la que se establecen disposiciones
de aplicacion de la Directiva 92/75/CEE del Consejo
en lo que respecta al etiquetado energético de los
hornos eléctricos de uso doméstico.

Consumo de energia en kWh

Clase de eficiencia energética
con carga normal

A E < 0,60

0,60< E< 0,80
0,80<E<1,00
1,00< E< 1,20
1,20< E< 1,40
1,40< E< 1,60

1,60<E

A m m O N W

Consumo de energia en kWh

Clase de eficiencia energética
con carga normal

E<0,80
0,80< E<1,00
1,00 < E<1,20
1,20< E< 1,40
1,40< E< 1,60
1,60< E< 1,80

A M m O N W >

1,80< E

ETIQUETADO ENERGETICO DE LOS
HORNOS ELECTRICOS DE USO DOMESTICO

La Directiva 2002/40/CE es de aplicacion a los hornos
eléctricos de uso doméstico alimentados por la red
eléctrica.

Consumo de energia en kWh

Clase de eficiencia energética
con carga normal

E <1,00
1,00< E<1,20
1,20< E< 1,40
1,40 < E<1,60
1,60<E< 1,80

1,80 < E< 2,00

O m m O N @ >

2,00< E
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La Directiva habra de ser transpuesta a las legislacio-
nes nacionales de los diferentes Estados miembros a
mas tardar el 31 de diciembre de 2002, aunque la
puesta en el mercado, comercializacién y exposicion
de productos que no se ajusten a la Directiva esta
autorizada hasta el 30 de junio de 2003.

del 1 de enero de 2003, aunque, como ocurriera en la
Directiva sobre etiquetado de hornos eléctricos, la
puesta en el mercado, comercializacién y exposicion
de productos que no se ajusten a la Directiva esta
autorizada hasta el 30 de junio de 2003.

ETIQUETADO ENERGETICO DE LOS ACONDI-
CIONADORES DE AIRE DE USO DOMESTICO

La Directiva 2002/31/CE de la Comisién de 22 de marzo
de 2002 es de aplicacion a los acondicionadores de aire
de uso doméstico alimentados por la red eléctrica —no
resulta de aplicacién, por tanto, a aparatos que puedan
utilizar otras fuentes de energia ni a unidades con una
potencia de refrigeracion superior a 12 kW—.

La etiqueta, que habra de colocarse en la parte exter-
na frontal o superior del aparato, deberd contener
informacion sobre la marca y modelo, la clase de efi-
ciencia energética, el consumo de energia anual —
calculado a partir de la potencia total de entrada y
multiplicado por una media de 500 horas al afo en
modo refrigeracién—, la potencia de refrigeracion, el
indice de eficiencia energética del aparato en modo
refrigeracion, el tipo de aparato —sélo refrigeracién o
refrigeracion/calefaccion— y la potencia calorifica y
clase de eficiencia energética en modo calefaccién
para los aparatos con capacidad térmica.

La clase de eficiencia energética dependera del indice
de eficiencia energética —calculado de acuerdo con
procedimientos de ensayo armonizados— vy del tipo
de acondicionador (refrigerado por aire o agua y segin
sean aparatos compactos, de conducto Gnico, o apara-
tos divididos con dos o méas unidades interiores).
Cuando se trata de aparatos con potencia térmica, la
clase de eficiencia energética se determina a partir del
coeficiente de rendimiento (COP) y del tipo de equipo
(aparatos divididos con dos 0 mas unidades interiores,
aparatos compactos y aparatos de conducto Gnico).

La Directiva ha de ser transpuesta a las legislaciones
nacionales de los diferentes Estados miembros antes

INFORMACION EN LA PAGINA WEB DEL
IDAE SOBRE CONSUMO DE CARBURANTE
DE COCHES NUEVOS:
www.idae.es/coches/index.asp

En la pagina web del IDAE puede encontrarse infor-
macion detallada del consumo de carburante y otras
caracteristicas técnicas de los coches nuevos puestos
a la venta en Espafa. Entre otras informaciones, el
precio de venta al pdblico, las emisiones de CO2, la
cilindrada, la potencia o las dimensiones.

A cada vehiculo se le asigna una etiqueta, similar a la
de los electrodomésticos, que califica la eficiencia
energética del vehiculo en una escala que comprende
desde la A (més eficiente) a la G (menos eficiente). Las
clasificaciones A, By C corresponden a los coches que
consumen menos de la media de los de igual superfi-
ciey carburante, y las clasificaciones E, Fy G a los que
consumen mas de la media.

PROPUESTA DE MODELO DE ORDENANZA
MUNICIPAL DE ALUMBRADO EXTERIOR

El IDAE ha elaborado una Propuesta de Modelo de
Ordenanza Municipal de Alumbrado Exterior para la
Proteccion del Medio Ambiente mediante la Mejora de
la Eficiencia Energética, de manera analoga a como ya
hiciera con la Propuesta de Modelo de Ordenanza
Municipal sobre Captacién Solar para Usos Térmicos.

El objetivo de la propuesta es que sirva de modelo a
los Ayuntamientos que quieran regular, en su ambito
municipal, las instalaciones de alumbrado exterior,
tanto publico como privado, al objeto de reducir el
impacto medioambiental provocado por dichas insta-
laciones.



Programa Nacional de Energia
del Programa de Fomento de la
Investigacion Técnica (PROFIT)

La convocatoria del afio 2002 para la concesidn de las
ayudas al Programa Nacional de Energia del Programa
de Fomento de la Investigacion Técnica (PROFIT),
incluido en el Plan Nacional de Investigacion
Cientifica, Desarrollo e Innovacion Tecnoldgica (2000-
2003) fue efectuada mediante Resolucion de 30 de

noviembre de 2001.

El Programa Nacional de Energia tiene por objetivos,
entre otros, reducir el impacto ambiental de la gene-
racién de energia mediante el desarrollo de sistemas
mas eficientes y menos contaminantes, como el desa-
rrollo de tecnologias para la conversion en electrici-
dad de la energia solar térmica; proporcionar tecnolo-
gias que posibiliten un servicio energético fiable, efi-
ciente, seguro, limpio y econémico; obtener nuevos
combustibles para automocién y mejorar los actuales;
y facilitar la integracién de las energias renovables,
asi como profundizar en los aspectos ambientales y
socioecondémicos de la energia.

Una de las novedades introducidas en la convocatoria
del afo 2002, se refiere a la posibilidad de que sean
objeto de ayuda hasta la finalizacién de su ejecucion
aquellos proyectos o actuaciones cuyo plazo de eje-
cucion se extienda mas alla del afio 2003, dltimo ano
de vigencia del Plan Nacional de Investigacion
Cientifica, Desarrollo e Innovacion Tecnolégica (2000-
2003).

Las ayudas convocadas han podido solicitarse para
proyectos y actuaciones plurianuales, siempre que
parte del proyecto o actuacién se realizara en el afio
2002 y se solicitara ayuda para dicho ejercicio. Los
proyectos presentados debian responder a las
siguientes modalidades:

Ayudas Pablicas y Subvenciones

a) Proyectos de investigacion industrial.

b) Estudios de viabilidad técnica previos a actividades
de investigacion industrial.

) Proyectos de desarrollo precompetitivo.

d) Proyectos de demostracion tecnolégica.

e) Acciones favorecedoras de la participacién en los
programas EUREKA, IBEROEKA, Programa Marco de la
Comunidad Europea para acciones de investigacion,
demostracién y desarrollo tecnolégicos, y otros pro-
gramas internacionales de cooperacién en investiga-

cién cientifica y desarrollo tecnolégico;

y debfan clasificarse bajo las siguientes categorias:

e Accion estratégica sobre sistemas energéticos mds
eficientes y menos contaminantes (e6lica, solar térmi-
ca, solar fotovoltaica, biomasa y pilas de combustible).
® Accidn estratégica sobre transporte, almacenamien-
to, distribucion y utilizacion mds econémicos y efi-
cientes de la energia (transporte, distribucion y alma-
cenamiento de electricidad y uso final de la energia).
® Accion estratégica sobre sistemas alternativos de
propulsién y nuevos combustibles para el sector del
transporte (combustibles alternativos, mejora de
combustibles y propulsion eléctrica).

e Otras actuaciones (utilizacién de combustibles fosi-
les, integracion de las energias renovables, seguridad
de instalaciones nucleares y transmutacién de resi-
duos nucleares e impactos sobre el medio ambiente y
la salud de las personas).

Pueden beneficiarse de estas ayudas:

a) Empresas.

b) Agrupaciones y asociaciones de empresas.

¢) Organismos publicos de investigacion.

d) Centros privados de investigacion y desarrollo sin
animo de lucro.

e) Entidades de Derecho Piblico, en lo relativo a
acciones especiales y a las actuaciones favorecedoras
de la participacion en los programas EUREKA e IBE-
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ROEKA, Programa Marco de la Comunidad Europea y
otros programas internacionales de cooperacién en

materia de |+D.

f) Centros tecnoldgicos.

El plazo general para la presentacion de solicitudes ha
sido el periodo comprendido entre el 23 de enero y el
23 de febrero de 2002, ambos inclusive. No obstante,
para la presentacién de solicitudes para actuaciones
favorecedoras de la participaciéon en los programas
EUREKA, IBEROEKA,
Comunidad Europea y otros programas internaciona-

Programa Marco de la

les de cooperacién en materia de I+D, el plazo con-

cluira el 2 de septiembre de 2002.

Puede obtenerse informacién sobre el Programa de
Fomento de la Investigacion Técnica (PROFIT) en la
pagina web del Ministerio de Ciencia y Tecnologia:
www.mcyt.es.

Resultados del Programa Nacional de Energia en el
ano 2001:

En la convocatoria del afio 2001, se han presentado
235 solicitudes de ayuda con un presupuesto asocia-
do de 2.804 millones de € (466.607 millones de pese-
tas). Del total de los proyectos presentados, se apro-
baron 78, con un presupuesto asociado de 213 millo-
nes de € (35.533,5 millones de pesetas).

Las ayudas concedidas por el Programa Nacional de
Energia en la convocatoria del afio 2001 han sido de
2,49 millones de € (414,6 millones de pesetas) en
forma de subvenciones y de 5,49 millones de € (913,8
millones de pesetas) en forma de anticipos reembol-
sables. Durante la convocatoria del afio 2000, se com-
prometieron, adicionalmente, 3,17 millones de € (528
millones de pesetas) en subvenciones para el afio
2001; igualmente, durante la convocatoria del afio
2001, se han comprometido subvenciones para los
anos 2002 y 2003: de 0,52 millones de € (87 millones
de pesetas) y de 0,1 millones de € (16 millones de
pesetas), respectivamente, que corresponden a 3 pro-
yectos.

De los 78 proyectos aprobados, 38 se han aprobado
bajo la Accion Estratégica: Sistemas energéticos mds
eficientes y menos contaminantes, siendo 6 de ener-
gia solar térmica, 14 de biomasa y 8 de energia eblica.
Los 38 proyectos aprobados bajo este apartado han
recibido subvenciones por valor de 1,02 millones de €
(170 millones de pesetas) y anticipos por importe de
2,89 millones de € (481 millones de pesetas).

Dentro de la Accion Estratégica: Sistemas de trans-
porte, almacenamiento, distribucion y utilizacién mds
econdmicos y eficientes de la energia, se aprobaron
19 proyectos, 14 de ellos correspondientes a uso final
de la energia.

Linea Solar Térmica

Por tercer afio consecutivo, el IDAE ha puesto en mar-
cha un programa de ayudas a la energia solar térmica
de baja temperatura, cuya gestion se realizara de
manera analoga a como se ha venido haciendo en

anteriores convocatorias.

Mediante Resolucién de 26 de febrero de 2002 de la
Direccion General del IDAE se publicaron las condicio-
nes de acreditacion de empresas para la ejecucion de
instalaciones de aprovechamiento térmico, a baja
temperatura, de la energia solar, en el marco del pro-
grama de ayudas para apoyo a la energia solar térmi-
ca del Plan de Fomento de las Energias Renovables
(BOE, de 6 de marzo de 2002).

El plazo de presentacién de solicitudes de acredita-
cién se inici6 el dia siguiente de la publicacién de la
Resolucién anterior en el BOE vy finalizé quince dias
antes de la fecha en que concluyé el plazo de presen-
tacion de solicitudes de ayuda. La Resolucién poste-
rior del IDAE por la que se convocan las ayudas es de
fecha 12 de marzo de 2002 y se publicé en el Boletin
Oficial del Estado de 27 de marzo.

El IDAE ha habilitado un presupuesto maximo de

10.818.217,88 € (18.000 millones de pesetas) en esta



convocatoria. Las ayudas a percibir por metro cuadra-
do de superficie Gtil de captacién instalada depende-
ran del tipo de instalacién: desde los 300,51 € de las
instalaciones con un coeficiente global de pérdidas
igual o inferior a 4,5 W/(m? 2C), hasta los 210,35 € de
las que presenten un coeficiente global de pérdidas
—referido a la curva de homologacién en funcién de
temperatura ambiente y temperatura de entrada—
superior a 4,5 e inferior a 9 W/(m? 2C). Las instalacio-
nes con un coeficiente global de pérdidas superior a
9 W/(m? 2C) no percibiran ayudas. El tipo maximo de
la ayuda aplicable sera del 40% de los costes elegi-
bles, con posibilidad de recibir un suplemento de diez
puntos porcentuales en el caso de que la inversion
sea realizada por pequefias y medianas empresas y
en el caso de que se acometa en las regiones cubier-
tas por lo dispuesto en la letra ¢) del apartado 3 del
articulo 87 del Tratado CE.

El plazo de presentacion de solicitudes de ayudas a
este programa fue prorrogado hasta el dia 17 de junio
de 2002 mediante Resolucion de la Direccién General
del IDAE de 24 de mayo de 2002 (BOE, de 29 de mayo
de 2002).

En la convocatoria del afo 2001, se aprobaron 399
proyectos, con una inversién asociada total de
15.798.636 €. Estos proyectos, que suponen la pues-
ta en marcha de una superficie total de captacién
solar de 34.957 nuevos m?, han recibido subvenciones
por valor de 6.062.691 € (equivalentes al 38% de la

inversion asociada).

Linea Solar Fotovoltaica

La convocatoria para la acreditacion de empresas
para la ejecucion de instalaciones de aprovechamien-
to de la energia solar para la generacion de electrici-
dad se realiz6 mediante Resolucion de la Direccion
General del IDAE de fecha 26 de febrero de 2002
(BOE, de 6 de marzo de 2002).

El plazo para la presentacion de solicitudes de acredi-
tacion comenz6 el dia siguiente de la fecha de publi-
cacion de la Resolucién en el BOE y ha estado abierto
hasta quince dias antes de la fecha del cierre de pre-

sentacion de solicitudes de ayuda para el afio 2002.

Como ya se hiciera en la convocatoria de ayudas
correspondiente al afio 2001, con posterioridad a la
convocatoria para la acreditacion de empresas se con-
vocaron las ayudas. Mediante Resolucion de la
Direccién General del IDAE de fecha 12 de marzo de
2002, se establecieron las bases reguladoras y la con-
vocatoria para la concesion de ayudas para apoyo a la
energia solar fotovoltaica correspondiente al ejercicio
2002 (BOE, de 27 de marzo de 2002)'.

La particularidad de esta linea de ayudas —cuyo fun-
cionamiento es analogo al de la linea de ayudas a la
energia solar térmica— consiste en la acreditacion
previa de una serie de empresas que ejecutaran las
instalaciones; los beneficiarios de la ayuda se benefi-
cian, asi, no sélo del menor coste de la instalacion —
que debera ejecutarse con arreglo a unos precios
maximos establecidos en el convenio firmado entre
las empresas acreditadas y el IDAE—, sino de la
mayor calidad de las mismas.

El IDAE ha habilitado un
10.818.217,88 € (1.800 millones de pesetas) para la

presupuesto de

ejecucion de estos proyectos. La ayuda maxima por
unidad de potencia instalada variara segln el tipo de
proyecto: desde los 2,07 €/Wp de las instalaciones
conectadas a red de potencia mayor de 5 kW o las
especiales —cualquiera que sea su potencia—, hasta
los 5,53 €/Wp de las instalaciones aisladas de red
con acumulacién. Con caracter general, el tipo maxi-
mo de ayuda aplicable sera del 40% de los costes ele-
gibles, tipo que podra verse incrementado en diez
puntos cuando se trate de inversiones realizadas por
pequenas y medianas empresas y en el caso de que el
proyecto tenga lugar en las regiones cubiertas por lo
dispuesto en la letra ¢) del apartado 3 del articulo 87
del Tratado CE.

* Correccién de erratas de la Resolucién de la Direccion General del
IDAE en BOE de 27 de abril de 2002.
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El plazo de presentacién de solicitudes de ayuda ha
finalizado el dia 17 de junio de 2002 (Resolucion de 24
de mayo de 2002 de la Direccién General del IDAE por
la que se prorroga el plazo de presentacién de solici-
tudes establecido en la Resoluciéon de 12 de marzo,
BOE, 29 de mayo de 2002).

En la convocatoria de la Linea de Ayudas a la Energia
Solar Fotovoltaica de 2001, se aprobaron 396 proyec-
tos, con una inversion asociada de 19.826.637 € y
una potencia conjunta de 2,3 MWp. Las subvenciones
recibidas por los 396 proyectos ascienden a 6.004.928 €,
lo que representa un 30% de la inversién asociada.

Linea ICO-IDAE

Los proyectos aprobados con cargo a la linea de finan-
ciacion ICO-IDAE, en su convocatoria del afio 2001°,
han recibido préstamos por valor de 56 millones de €
y una bonificacién sobre el tipo de interés de mercado
equivalente a 12,4 millones de €.

Los 59 proyectos aprobados se distribuyen, por tipo,
de acuerdo con lo que refleja la siguiente tabla:

Ahorro-Sustitucién en la industria 7 39.737
Eficiencia energética en iluminacion interior de edificios 2 59
Sustitucién equipos de refrigeracién para climatizacién ! 798
Sustitucién de generadores térmicos para climatizacién ! 21
Cogeneracion en el sector terciario 3 7-209
Eficiencia energética en alumbrado piblico 4 993
Produccién eléctrica con biomasa 4 53.278
Produccién térmica industrial con biomasa 10 3.276
Cogeneracion con biomasa ! 21.528
Minihidraulica < 1 MW 7 4.611
Fabricacién de biocarburantes para transporte 3 103.701
Produccién de biogas para aplicacién termoeléctrica 5 17.172
Valoraci6n energética de residuos ! 4-441
TOTAL 59 256.825

2 En el Boletin IDAE n? 3, se informaba de la firma de un convenio de
colaboracion entre el IDAE y el Instituto de Crédito Oficial (ICO) con-
sistente en la instrumentacién de una linea de financiacion con
bonificacion del tipo de interés para proyectos de inversién en apro-
vechamiento de las fuentes de energias renovables y en mejora de la
eficiencia energética.



Programas de ayudas de las
Comunidades Autonomas para la
promocion de la Eficiencia Energética
y las Energias Renovables

En este Boletin IDAE —al igual que en ediciones ante-
riores—, se proporciona informacién sobre las dlti-
mas convocatorias abiertas para la concesion de sub-
venciones a proyectos de eficiencia energética y ener-
gias renovables por los organismos competentes de
las Comunidades Auténomas a la fecha de cierre de la
publicacién —aun cuando el plazo de presentacion de
solicitudes haya concluido—; asimismo, sobre la nor-
mativa autonémica que apruebe las bases regulado-
ras de dichas ayudas’.

ANDALUCIA

¢ Resolucién de 21 de febrero de 2002, de la Direccién
General de Industria, Energia y Minas, relativa al
periodo de presentacion de solicitudes para acogerse
a la concesion de ayudas del Programa Andaluz de
Promocion de Instalaciones de Energias Renovables
(BOJA n? 38, de 2.04.02). El plazo de presentacion de
solicitudes de instalaciones fotovoltaicas conectadas
a red ha estado abierto durante treinta dias naturales
desde la entrada en vigor de esta Resolucion; pasa-
dos estos 30 dias, se ha cerrado el plazo de presenta-
cién de solicitudes para todo tipo de instalaciones —
con la excepcion de las instalaciones fotovoltaicas
conectadas a red, el plazo habia estado abierto desde
el 21 de diciembre de 2000—.

Las normas reguladoras de la concesién de ayudas
con cargo a este programa para el periodo 2000-2006

> En algunas Comunidades Auténomas, se han incluido programas
de ayudas que, aun no estando dirigidos, especificamente, a pro-
yectos de eficiencia energética y energias renovables podian apli-
carse también a estos proyectos; €ste es el caso de la convocatoria
de ayudas para la realizacion de proyectos de investigacion en el
marco de los programas del | Plan Regional de Investigacién y
Desarrollo Tecnolégico de Extremadura.

se publicaron en mayo de 2000 (Orden de 5 de abril
de 2000 —BOJA n? 55, de 11.05.2000— modificada
parcialmente por la Orden de 12 de septiembre de
2000). Anualmente, se determinan los periodos de
presentacion de solicitudes de ayudas con cargo al
programa PROSOL, publicandose también —con 15
dias de antelacion— la fecha de cierre de la convocatoria.

® Orden de 22 de junio de 2001, por la que se regula
la concesion de subvenciones a las inversiones en
mejora de la eficiencia energética y aprovechamiento
centralizado de energias renovables, durante el perio-
do 2001-2006 (BOJA n? 86, de 28.07.01).

¢ Decreto 23/2001 de 13 de febrero por el que se esta-
blece el marco regulador de las ayudas a favor del
medio ambiente que se concedan por la
Administracion de la Junta de Andalucia (BOJA n? 20,

de 17.02.01).

ARAGON

¢ Decreto 210/2000, de 5 de diciembre, del Gobierno
de Aragon, de subvenciones y ayudas con cargo al
Fondo Local de Aragon (Boletin Oficial de Aragén, n®
149, 13.12.2000). En este Decreto se incluyen las ayu-
das publicas a otorgar a las Corporaciones Locales en
materia de ahorro y diversificacion energética, uso
racional de la energia y aprovechamiento de los recur-
sos autdctonos y renovables e infraestructura eléctri-

ca en el medio rural.

e Orden de 6 de noviembre de 2000, del
Departamento de Industria, Comercio y Desarrollo,
por la que se convocan para el ejercicio 2001, ayudas
en materia de ahorro y diversificacion energética, uso
racional de la energia, aprovechamiento de los recur-
sos autdctonos y renovables e infraestructura energé-
tica en el medio rural (Boletin Oficial de Aragodn,
n2 139, 16.11.00). El plazo para la presentacion de soli-
citudes finaliz6 el 15 de diciembre de 2000. Esta
Orden publica la convocatoria anual conforme al
Decreto 68/1998 de 31 de marzo.
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ASTURIAS

e Resolucién de 5 de noviembre de 2001, de la
Consejerfa de Industria, Comercio y Turismo, por la
que se aprueban las bases que han de regir la convo-
catoria publica de subvenciones para programas de
ahorro energético y uso de energias renovables en el
afno 2002 (BOPA n? 287, de 13.12.01). El plazo de pre-
sentacion de solicitudes finalizd el 31 de enero de

2002.

BALEARES

e Resolucion del Director General de Energia de

convocatoria dirigida a los Ayuntamientos,
Mancomunidades, Consells Insulars y Organismos
dependientes o promovidos por estos Entes Pblicos
en el &mbito de la Comunidad Auténoma, para la pre-
sentacion de solicitudes de subvencién para progra-
mas de ahorro, racionalizacion o incremento de efi-
ciencia energéticos y programas de introduccién de
energias renovables, para el ejercicio de 2002 (BOIB
n? 44, de 11.04.02). El plazo de presentacion de solici-
tudes fue de un mes a partir del dia siguiente de

haberse publicado la Resolucién en el BOIB.

e Resolucion del Director General de Residuos vy
Energias Renovables de convocatoria plblica para la
presentacion de solicitudes de subvencién para el
ahorro y diversificacion energéticos, y aprovecha-
miento de recursos energéticos renovables para el
ejercicio 2002 (BOIB, n? 40, de 2.04.02). El plazo de
presentacion de solicitudes ha sido de tres meses, a
contar desde el dia siguiente a la publicacion de la
Resolucién en el BOIB.

¢ Orden de la Consejeria de Innovacié y Energia, de 2 de
febrero de 2001, por la que se establece el régimen de
concesion de subvenciones (BOIB n? 19, de 13.02.01).

CANARIAS

¢ Orden de 27 de mayo de 2002, por la que se modifi-
can las bases reguladoras para el periodo 2000 a
2006 aprobadas por la Orden de 23 de mayo de 2000,
para la concesién de subvenciones a proyectos de
ahorro, diversificacién energética y utilizacion de
energias renovables y se efect(ia la convocatoria para
el afo 2002 (BOC, de 3.06.02). El plazo de presenta-
cién de solicitudes para el afio 2002 ha sido de un
mes a partir del dia siguiente a la publicacién de la
Orden en el BOC.

La Orden de 23 de mayo de 2000 establecio las bases
reguladoras para los afios 2000 a 2006 para la conce-
si6n de subvenciones con cargo al Programa de
Promocién de Instalaciones Solares en Canarias
(Programa PROCASOL).

¢ Orden de 20 de febrero de 2002, por la que se efec-
tda convocatoria para la concesion de subvenciones
para obras de ahorro energético en alumbrados publi-
cos (BOC, de 4.03.02). El plazo de presentacion de
solicitudes ha sido de 30 dias contados a partir del
siguiente a la publicacién de la Orden en el BOC. Las
bases generales para el periodo 2001 al 2006 se esta-
blecieron mediante Orden de 9 de marzo de 2001

(BOC n? 39, de 28.03.01).

CANTABRIA

¢ El Programa de Ahorro y Eficiencia Energética de
Cantabria (PAEECAN) ha establecido actuaciones ten-
dentes a lograr una utilizacion mas racional de la
energia, entre las que se encuentra una linea de sub-
venciones a proyectos de aprovechamiento energéti-
co cuyo plazo de presentacion de solicitudes finalizd
el 30 de junio de 2002.

¢ Orden de 18 de enero de 2002, por la que se regulan
y convocan ayudas para la dotacion de suministros de
energia eléctrica por sistemas prioritariamente auto-
nomos basados en energias renovables, a edificacio-



nes aisladas de medio rural (BOC, n2 19, de 29.01.02).
El plazo de presentacidn de solicitudes ha sido de 40
dias contados a partir del siguiente a la publicacién
de la Orden en el BOC.

CASTILLAY LEON

® Orden de 17 de enero de 2002, de la Consejeria de
Industria, Comercio y Turismo, por la que se convocan
subvenciones para proyectos de energia solar térmi-
ca, fotovoltaica y eblico-fotovoltaica no conectada a
red, dentro del Plan Solar de Castilla y Ledn: Lineas Iy Il
(BOCLn? 20, de 29.01.02). El plazo de presentacion de
solicitudes ha finalizado el 29 de junio de 2002.

Correccion de errores de la Orden de 17 de enero de

2002 en BOCL de 13.03.02.

e Orden de 19 de diciembre de 2001, de la Consejeria
de Industria, Comercio y Turismo, por la que se con-
vocan las subvenciones del afio 2002 para acciones
de ahorro, eficiencia energética, cogeneracion y ener-
gias renovables. El plazo de presentacion de solicitu-
des finaliz6 el 15 de febrero de 2002.

Correccion de errores de la Orden de 19 de diciembre
de 2001 en BOCL de 13.03.02.

® Orden de 19 de diciembre de 2001, de la Consejeria
de Industria, Comercio y Turismo, por la que se con-
vocan subvenciones para la adquisicion de automévi-
les, furgonetas y motocicletas de propulsion eléctrica
o hibrida. El plazo para la adquisicion de los automé-
viles, furgonetas o motocicletas de propulsion eléctri-
ca o hibrida subvencionados sera, desde el 30 de
junio de 2002, hasta el 30 de noviembre de 2002.

CASTILLA-LA MANCHA

e Orden de 19.12.2001, de la Consejeria de Industria y
Trabajo, por la que se aprueban las bases reguladoras
de concesion de subvenciones para el aprovecha-

miento de energias renovables (DOCM n? 137, de
29.12.01). Esta Orden tiene un periodo de vigencia de
tres afios (desde el 1.01.02 hasta el 31.12.04); las soli-
citudes podran presentarse desde el inicio de cada
ano —de los del periodo de vigencia de la Orden—

hasta el 15 de noviembre.

Correccion de errores de la Orden de 19.12.01 en
DOCM de 15.02.02.

CATALUNA

e Orden ICT/123/2002, de 9 de abril, por la que se
abre la convocatoria para el afio 2002 (PEEEC-2002) y
se aprueban las bases reguladoras para la inclusién
de actuaciones en materia de ahorro, eficiencia ener-
gética y aprovechamiento de los recursos energéticos
renovables en el Plan de Ahorro y Eficiencia
Energética de Catalufia (DOGC n? 3623, de 25.04.02).
El plazo de presentacién de solicitudes para la convo-
catoria de 2002 ha sido de 30 dias naturales contados
a partir del dia siguiente de la publicacién de la Orden.

COMUNIDAD VALENCIANA

e Resolucion de 24 de abril de 2002, del presidente de
la Agencia Valenciana de la Energia (AVEN), por la que
se convocan ayudas en el marco del Plan de Energia
para el ejercicio 2002 (DOGV n® 4242, de 6.05.02). El
plazo de presentacién de solicitudes ha sido de dos
meses contados a partir del dia siguiente al de la
publicacién de la convocatoria en el DOGV.

® Orden de 25 de marzo de 2002, de la Conselleria de
Obras Pdblicas, Urbanismo y Transportes por la que
se regulan ayudas econdmicas para la mejora del
transporte colectivo de viajeros mediante el fomento
de energias alternativas a municipios con mas de
quince mil habitantes (DOGV n? 4223, de 8.04.02). El
plazo de presentacién de solicitudes ha sido de dos
meses contados a partir del siguiente al de la publica-
cién de la Orden en el DOGV.
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Correccion de errores de la Orden de 25 de marzo de
2002 en DOGV de 12.01.02.

EXTREMADURA

e Orden de 15 de abril de 2002, por la que se anuncia
la convocatoria de concesién de subvenciones para
suministro eléctrico de actividades productivas en el
medio rural para el afio 2002 (D.O.E. n? 53, de
9.05.02). El plazo de presentacion de solicitudes ha
sido de dos meses a partir de la entrada en vigor de la
Orden.

Decreto 8/99 de 26 de enero, que regula la concesion
de subvenciones para suministro eléctrico de activi-
dades productivas en el medio rural. Se convocan

anualmente mediante orden.

¢ Orden de 10 de mayo de 2000, por la que se convo-
can ayudas para la realizacién durante el afio 2000, de
proyectos de investigacion en el marco de los progra-
mas del | Plan Regional de Investigacién y Desarrollo
Tecnolégico de Extremadura (D.0.E. n® 56, de
16.05.00). El plazo de presentacion de solicitudes fue
de 30 dias naturales desde el siguiente al de la publi-
cacion de la citada orden en el Diario Oficial de

Extremadura.

e Orden de 11 de marzo de 2002 por la que se esta-
blecen las bases reguladoras de ayudas y subvencio-
nes en materia de industria, energia, mineria, tecno-
logia y desarrollo sectorial, comercio y consumo (DOG
n? 55, de 18.03.2002).

Correccion de errores de la Orden de 11 de marzo de
2002 en DOG, de 22.04.2002.

e Orden de 31 de enero de 2002 por la que se abre el
plazo para la presentacién de solicitudes de autoriza-
cion para la instalacién de parques edlicos (DOG, de
14.02.02). El plazo de presentacion de solicitudes ha
sido de un mes contado a partir del dia siguiente al de

la publicacién de la Orden.

e Orden de 26 de marzo de 2001 por la que se aprue-
ban las bases reguladoras de la concesion de ayudas
correspondientes a investigacion energética del pro-
grama de apoyo a I+D Industrial, Tecnologia Industrial
del Plan Gallego de Investigacion y Desarrollo
Tecnolégico (PGIDT), en régimen de concurrencia
competitiva, y se procede a su convocatoria para el
afo 2001 (DOG de 09.04.01). El plazo de presentacién
de solicitudes fue de un mesy cuarentay cinco dias —
dependiendo del tipo de ayudas—, contados a partir
del dia siguiente a la publicacién de la Orden en el
DOG.

GALICIA

¢ Orden de 16 de abril de 2002 por la que se procede
a la convocatoria para el afio 2002 de ayudas encami-
nadas a la mejora de la infraestructura energética de
Galicia, en régimen de concurrencia competitiva, de
acuerdo con las bases reguladoras establecidas en el
anexo |l de la Orden de 11 de marzo de 2002 (DOG n? 55,
de 18.03.2002). El plazo de presentacién de solicitu-
des ha sido de un mes desde el dia siguiente a la
publicacion de la Orden en el DOG.

Correccion de errores de la Orden de 16 de abril de
2002 en DOG de 6.05.02.

MADRID

¢ Orden 1019/2002, de 7 de marzo, de la Consejeria
de Economia e Innovacién Tecnoldgica, por la que se
regula la concesion de ayudas a Ayuntamientos para
incentivar la planificacién energética en los munici-
pios de la Comunidad de Madrid (BOCM n? 59, de
11.03.02). El plazo de presentacion de solicitudes fina-

lizb el 30 de abril de 2002.

¢ Orden 547/2002, de 14 de febrero, de la Consejeria
de Economia e Innovacién Tecnolégica, por la que se
regula la concesién de ayudas, cofinanciadas por el
Fondo Europeo de Desarrollo Regional, para la pro-



mocion de las energias renovables y del ahorro y la
eficiencia energética para el periodo 2002-2003
(BOCM n? 42, de 19.02.02). Para el ejercicio presu-
puestario del afio 2002, el plazo de presentacion de
solicitudes ha sido de cuarenta y cinco dias desde la
entrada en vigor de la Orden; para el ejercicio del afo
2003, las solicitudes se presentaran durante los

meses de enero, febrero y marzo de ese afo.

MURCIA

¢ Orden de 14 de marzo de 2002, por la que se modi-
fica la Orden de 7 de enero de 2002, reguladora de las
bases y convocatoria de las ayudas con destino a la
ejecucion de proyectos de explotacion de recursos
energéticos renovables y de ahorro y eficiencia ener-
gética para el ejercicio 2002 (BORM n? 69, de
23.03.02). El plazo de presentacion de solicitudes
esta abierto hasta el dia 20 de julio de 2002 —modifi-
cacién del punto 5 del articulo 4 de la Orden regula-
dora de 7 de enero de 2002—.

Orden de 7 de enero de 2002, de la Consejeria de
Tecnologias, Industria y Comercio, reguladora de las
bases y convocatoria de las ayudas con destino a la
ejecucion de proyectos de explotacion de recursos
energéticos renovables y de ahorro y eficiencia ener-
gética, para el ejercicio 2002 (BORM n? 11, de

14.01.02).

NAVARRA

e Orden Foral 70/2002, de 23 de mayo, de la
Consejera de Industria y Tecnologia, Comercio,
Turismo y Trabajo, por la que se aprueba la convoca-
toria de ayudas a pequefias instalaciones de aprove-
chamiento de energias renovables (BON n? 69, de
7.06.02). El plazo de presentacion de solicitudes sera
de cuarenta y cinco dias naturales contados a partir

del siguiente al de publicacién de la Orden en el BON.

e Orden Foral 42/2002 de 4 de abril, de la Consejera
de Industria y Tecnologia, Comercio, Turismo y Trabajo
por la que se aprueban las bases reguladoras de la
convocatoria de subvenciones a fondo perdido para
promover las instalaciones de aprovechamiento de
energia solar fotovoltaica, solar térmica, microcentra-
les hidroeléctricas y edlica de pequefia potencia en
Pymes turisticas (BON n2 65, de 29.05.02). El plazo de
presentacion de solicitudes es de un mes contado a
partir de la publicacion de la convocatoria en el BON.

PAIS VASCO

e Orden de 1 de marzo de 2002, del Consejero de
Industria, Comercio y Turismo, por la que se hace
plblica la convocatoria de concesion de ayudas, den-
tro del marco establecido por la Orden de 30 de junio
de 2000, que regula el Programa de ayudas a proyec-
tos de inversion y estudios para la mejora de la efi-
ciencia energética, para el ejercicio 2002 (BOPV n? 58,
de 25.03.02). El plazo de presentacion de solicitudes

ha concluido el 24 de mayo de 2002.

Orden de 30 de junio de 2000, del Consejero de
Industria, Comercio y Turismo, por la que se regula el
programa de ayudas a proyectos de inversion y estu-
dios para la mejora de la eficiencia energética (BOPV
n2 135, de 14.7.00). El plazo de presentacion de solici-
tudes se fijara en la resolucién de convocatoria anual,
no pudiendo ser, en ningln caso, inferior a un mes
desde la publicacion.

e Anuncio de 20 de febrero de 2001, sobre la normati-
va del Programa de Subvenciones del Ente Vasco de la
Energifa para promover la realizacién de pequenas ins-
talaciones de aprovechamiento de energias renova-
bles ubicadas en la Comunidad Auténoma del Pais
Vasco.
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¢ Orden de la Consejeria de Hacienda y Economia por
la que se establece el plazo maximo de presentacion
de solicitudes de subvencién al amparo de las
siguientes 6rdenes —s6lo se relacionan aqui las refe-
ridas a la utilizacion racional de la energia o fomento
de las energias renovables—:

e Orden de 21 de marzo de 1995 por la que se regu-
la la concesiéon de ayudas a las Corporaciones
Locales de La Rioja para inversiones destinadas a
la mejora del suministro y utilizacién racional de la

energia (B.0.R. n? 38, de 30.03.95).

¢ Orden de 31 de mayo de 1996 sobre fomento del
ahorro, diversificacion y eficiencia energética
(B.O.R. n? 79, de 27.06.96), modificada por Orden
de 15 de mayo de 1998 (B.0.R. n? 64, de 28.05.98).

e Orden de 31 de mayo de 1996 sobre fomento de
la generacion de energia eléctrica por medio de
energias alternativas (B.0.R. n2 79, de 27 de junio
de 1996).

e Orden de 31 de mayo de 1996 sobre fomento del
uso de energias alternativas para electrificacion
auténoma de nicleos rurales aislados (B.0.R. n? 79,
de 27.06.96).

e Orden de 31 de mayo de 1996 por la que se regu-
la la concesidn de ayudas a empresas distribuido-
ras de energia eléctrica para el fomento de la elec-

trificacion rural (B.O.R. n? 79, de 27.06.96).

e Orden de 31 de mayo de 1996 sobre fomento de
la diversificacién, ahorro y eficiencia energética
para centrales térmicas de calefaccion y agua
caliente sanitaria colectiva para usos residenciales
(B.0.R. n2 79, de 27.06.96).

El plazo de presentacién de solicitudes ha concluido
el 15 de junio de 2002.

Participacion del IDAE en
Programas Comunitarios para la
promocion del uso racional de la
Energiay las Energias Renovables

El IDAE, desde 1998, viene colaborando en la gestién
del programa ENERGIE incluido en el V Programa
Marco de 1+D+D de la Comisién Europea, cuyo objeti-
vo es la introducciéon en el mercado de tecnologias
energéticas mas eficientes e innovadoras. El progra-
ma ENERGIE apoya, también, medidas de acompana-
miento, acciones genéricas, becas, etc., con la finali-
dad de alcanzar los objetivos especificos del progra-
ma, tales como contribuir al desarrollo sostenible,
centrandose en actividades clave para el bienestar

social y la competitividad econédmica de Europa.

En este sentido, y con el propésito final de lograr
incrementar el volumen de los fondos concedidos a
proyectos espafoles, el IDAE actda paralelamente en
3 ambitos distintos en cada una de las convocatorias:

¢ A nivel institucional, participando en los comités de
gestion del programa, donde se establecen las lineas
prioritarias de cada convocatoria.

¢ A nivel promocional, realizando campafias de divul-
gacion del programa a nivel nacional mediante mai-
lings, jornadas de difusién —tanto generales como de
caracter sectorial— vy, finalmente, realizando una
tarea de asesoramiento individualizado a las empre-
sas e instituciones interesadas en presentar propuestas.

¢ A nivel financiero, el IDAE tiene abierta una linea de
ayudas para la preparacion de proyectos al programa
ENERGIE con el objetivo de que los gastos externos
que pueda conllevar la preparacion y presentacion de
una propuesta no constituyan un elemento desincen-

tivador para las empresas.

Durante el afio 2001, se dot6 un presupuesto superior
a los 120.000 € para financiar estas actuaciones. El
83% de las solicitudes presentadas recibieron fondos,
por un montante global de 96.636 €.



El resultado de estas actuaciones del IDAE se refleja
en el alto grado de participacion de las empresas
espafolas, tanto en nimero de proyectos presenta-
dos como en nmero de proyectos que finalmente han

recibido apoyo por parte de la Comision.

La siguiente tabla refleja el grado de participacién en
las 4 convocatorias que han tenido lugar durante el
afio 2001. Del estudio de estos datos se desprende
que, como media durante el afo 2001, existe partici-
pacion de empresas espafolas en mas del 30% de los
proyectos aprobados y en mas de un 40% de los pro-
yectos presentados.

42 Convocatoria — Febrero 2001 195 138 71% 67 22 33%
52 Convocatoria — Marzo 2001 213 64 30 % 53 14 26 %
Ampliacién 42 Convocatoria —

Diciembre 2001 275 99 36 % 95 42 44 %
Ampliacién 52 Convocatoria —

Diciembre 2001 263 82 31 % 62 16 26 %
TOTAL ANO 2001 946 383 40 % 277 94 34 %

Igualmente, en términos econémicos, el alto grado de
participacion se manifiesta en los fondos obtenidos
del programa por los industriales espafoles, que para
el afio 2001 han alcanzado una cifra de 44.866 millo-
nes de €, lo que representa practicamente un 9% del

presupuesto global del programa para este afio.

El IDAE participa directamente en 4 de los proyectos
aprobados por el programa en el afio 2001:

EUPRES: La ciudad de Barcelona instalara un sistema
fotovoltaico de 1,35 MWp e integrard componentes
solares en redes de calor de distrito y refrigeracion.

SEVILLA PV: Instalacién de una planta fotovoltaica de
1,2 MWp de baja concentracion conectada a la red con
considerable reduccién de coste en la produccion de

energia fotovoltaica.

CITYCELL: Proyecto de demostracién de un prototipo
novedoso de autobds impulsado de forma combinada
con gasolina y pila de combustible.

ANEMOS: El proyecto pretende desarrollar un progra-
ma de software que ayude a mejorar las predicciones

de potencial eélico, tanto terrestre como marino.

El plazo para la recepcién de propuestas correspon-
dientes a la Gltima convocatoria (DOCE de 24 de octu-
bre de 2000) finaliz6 el 14 de diciembre de 2001 vy,
para la presentacion de medidas de acompanamien-

to, el 28 de febrero de 2002.

PROGRAMAS SAVE, ALTENER Y SINERGY

Asimismo, el IDAE también colabora en la gestién de
los Programas Comunitarios SAVE, ALTENER vy
SYNERGY dentro del Programa Marco de Energia —el
plazo para la recepcién de propuestas ha finalizado el

3 de abril de 2002—.

El programa ALTENER tiene como objetivo la elimina-
cién de las barreras existentes para el desarrollo de
las energias renovables —como se ha venido comen-
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tando en anteriores ediciones de este Boletin IDAE—.
Por su parte, el objetivo del programa SAVE es la
reduccion del consumo de energia y la estabilizacién
de las emisiones de CO:; para ello, SAVE apoya pro-
yectos que promuevan el uso eficiente de la energia a
los que se afiaden proyectos de creacion de agencias

de energia a nivel regional y local.

Aligual que en el programa ENERGIA, la respuesta de
las empresas e instituciones espanolas a las labores

de apoyo y difusién de los programas realizadas por el
IDAE ha sido altamente positiva. Como se desprende
del analisis de la siguiente tabla, se han alcanzado
porcentajes de participacion en la presentacion de
proyectos superiores al 45% en el programa ALTENER
y al 35% en el programa SAVE. En lo que se refiere al
resultado de los proyectos presentados, cabe desta-
car los obtenidos en el programa ALTENER, donde en
méas de la mitad de los proyectos aprobados por la

Comisién existe participacion de empresas espafiolas.

PROGRAMA ALTENER 134 64

PROGRAMA SAVE 107 40

48 % 50 27

37 % 36 13

54 %

36 %

En cuanto al reflejo econémico de estos datos, resul-
tan especialmente significativos los fondos obtenidos
por las empresas espanolas en el programa ALTENER,
que ascienden a casi 2 millones de €, lo que repre-
senta mas de un 12% del presupuesto global del pro-
grama para el afio 2001. En lo relativo al programa
SAVE, los resultados son mas modestos, habiéndose
alcanzado una cifra de subvencién de 664.000 €, lo
que representa el 6,2% del presupuesto global apro-
bado para el afio 2001.

El IDAE participa en 3 de los proyectos aprobados por
el programa SAVE:

TRIGEMED: El objetivo de este proyecto es promover
el uso de la trigeneracion (generacion de electricidad,
calory frio) en el sector terciario de los Estados miem-
bros de la cuenca mediterranea (Portugal, Espaia,

Grecia e Italia).

ODYSSEE: El objetivo del proyecto es facilitar la toma
de decisiones en materia de eficiencia energética a
través de los modelos e indicadores energéticos de la
base de datos ODYSSEE —datos que se presentan en
algunos de los gréaficos comparativos Espafia-Unidn
Europea del capitulo de Eficiencia Energética e
Intensidad en Usos Finales de este Boletin IDAE n® 4—.

GL ACTION: Proyecto cuyo objetivo es la promocién
del programa europeo “Green Light”, que pretende mejo-

rar la eficiencia energética en edificios no residenciales.

También cabe destacar que este afo el programa
SAVE ha aprobado fondos por valor de 180.000 € para
la creacion de una agencia regional de energia en la
ciudad de Vigo.

En abril de 1997, el Consejo adopt6 el reglamento por
el que se aprob6 el programa SYNERGY, destinado a
fomentar la cooperacién energética internacional. El
IDAE participa, asimismo, en los comités de represen-
tacion del programa.

Durante el afo 2001, el presupuesto aprobado para el
programa fue de 3.410.000 €. Se han financiado 8
proyectos, 2 de cuales cuentan con participacion de
empresas espafiolas. Los fondos globales aprobados
para la realizacién de estos 2 proyectos son de 873.030 €.

El IDAE participa directamente en uno de ellos, CDM
AVINMAR, que pretende desarrollar en los sectores
energético, industrial y residencial los mecanismos de
desarrollo limpio establecidos por el Protocolo de
Kioto en 5 paises de la cuenca mediterranea (Libano,

Marruecos, Palestina, Tnez y Turquia).




Agencias Auton6émicas y Locales

En este Boletin IDAE se viene presentando, de manera
periddica, una relacién de las agencias regionales y
locales, asi como su direccion, teléfono, e-mail e, inclu-
so, pagina web, cuando existe, con el objeto de facilitar
a los distintos agentes que operan en el sector de la efi-

ANDALUCIA

SODEAN, S.A.

C/ Isaac Newton, s/n

Isla de la Cartuja

41092 SEVILLA

Director: D. Juan Antonio Barragan
Tfno: 95 446 09 66

Fax: 95 446 06 28

e-mail: fibas@sodean.es
www.sodean.es

AGEDE

Agencia de Gestion Energética de EcijaOficina
Municipal de Energfa de Ecija

Pasaje Virgen del Rocio, 1 A

41400 ECIJA

Director: D. Fermin Bartolomé

Tfno: 95 590 27 90

Fax: 9559052 06

e-mail: alcasc1@infonegocio.com

Agencia Local Energia de Sevilla
Escuelas Pias, 1

41001 SEVILLA

Director: D. Enrique Belloso Pérez
Tfno: 95 502 04 20

Fax: 95 502 04 00

e-mail: ebelloso@emasesa.com

Agencia Provincial de la Energia de Granada
Avda. de la Constitucién, 48 52D

18014 GRANADA

Director: D. Rafael Salcedo Balbuena

Tfno: 95 828 15 51

e-mail: agencia@aperg.org

Agencia Provincial de la Energia de Huelva

Ctra. Huelva-Sevilla, km. 630

Pabellén Los Alamos

21007 HUELVA

Persona de contacto: D. Juan Andrés Reales Bravo

Tfno: 95 949 47 79

Fax: 95949 47 90
e-amil: jreales@apeh.org

ciencia energética y las energias renovables el rapido
acceso a las personas encargadas de su gestion para
la consulta de aquellas cuestiones que puedan resul-
tar de su interés en cada Comunidad Auténoma, pro-

vincia, comarca o municipio.

AGENER

Diputacidn Provincial de Jaén

Patronato Promocién y Turismo

Dpto. Proyectos Europeos

Plza. San Francisco, 2

23071 JAEN

Directora: D2 Pilar San Miguel Tabernero
Tfno: 95 342 51 25

Fax: 95 345 84 40
e-mail: agener@swin.net

ASTURIAS

ENERNALON

Agencia Local de la Energia Valle del Nal6n
Casa La Buelga

33900 LANGREO

Director: D. Manuel Angel L6pez Diaz
Tfno: 98 567 87 61

Fax: 98 567 58 59

e-mail: malopez@enernalon.org
www.enernalon.org

BALEARES

Agencia de la Energia de Menorca

Consell Insular de Menorca

Carrer Nou, 35, pta. 42

07701 MAHON

Persona de contacto: Diia. Margalida Ramis
Tfno: 971361582

Fax: 971 361 642

e-mail: energia@webime.org

CASTILLAY LEON

EREN

Ente Regional de la Energia de Castillay Ledn
Parque de San Francisco, 11

24004 LEON

Director: D. Manuel Ordéfiez Carballada
Tfno: 987 8493 93

Fax: 987 8493 90

e-mail: eren@le.jcyl.es
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AEMVA

Agencia Energética Municipal de Valladolid
San Benito, 1

47003 VALLADOLID

Director: D. Luis Matilla

Tfno: 983 42 63 68

Fax: 983 42 64 80

e-mail: aemva@servicios.ayto.ava.es

Agencia de Desarrollo Local
Ayuntamiento de Serrada

Plaza Mayor, 1

47239 SERRADA (Valladolid)

Persona de contacto: D. Angel Moraleda
Tfno: 98 355 91 01

e-mail: aedlserrada@iespana.es

Agencia Diputacién de Avila

Fundacién Cultural Sta. Teresa
Diputacién de Avila

Los Canteros, s/n

05005 AVILA

Directora: Diia. Carmen Avellaner

Tfno: 920 20 62 30

e-mail: mcavellaner@diputacionavila.es

CASTILLA-LA MANCHA

AGECAM

Agencia Gestion Energia Castilla-La Mancha
C/ Tesifonte Gallego, 10

02002 ALBACETE

Persona de contacto: D. José Vicente Portillo
Tfno: 967 55 04 84

Fax: 967 55 04 85

e-mail: agecam@agecam.jccm.es

APET

Agencia Provincial de Energia
San Juan de la Penitencia, 6
45071 TOLEDO

Director: D. José Angel Galan
Tfno: 925 25 68 82 [ 44 74
Fax: 925 21 69 16

e-mail: apet@diputoledo.es

CATALUNA

ICAEN

Intitut Catala d' Energia
Avda. Diagonal, 453 Bis, Atic.
08036 BARCELONA

Director General: D. Albert Mitja i Sarvisé
Tfno: 93 622 05 00

Fax: 93 622 05 01

e-mail: edificis@icaen.es

www.icaen.es

ACE

Agencia Comarcal de la Energia (MARESME)
Pza. Miquel Biada, 1

08301 MATARO (Barcelona)

Director: D. Juan Balanya

Tfno: 93 757 30 03

Fax: 93 757 2112

e-mail: jpg@ccmaresme.es

ADEP

Agencia D'Energia del Pirineu
Passeig Joan Brudieu, 15

25700 L’ALT URGELL (Lérida)
Gerente: D. Godofredo Garcia Grasa
Tfno: 973 35 3112

Fax: 973352788
e-mail: consell@alturgell.ddl.net

Agencia de L’Energia D’Osona

C/ Historiador Ramén D’Abadall de Vinyals, 5 32
08500 VIC (Barcelona)

Gestor: D. Josep Verdaguer

Tfno: 93 883 22 12

Fax: 93 889 56 32

e-mail: aeo@ccosona.es

Agencia Local d’Informacié i Serveis Energétics
C/ Cisterna, 39 Baixos 22

08221 TERRASA (Barcelona)

Persona de contacto: D. Joan Manuel Martin Ruiz
Tfno: 93 780 89 00

Fax: 93 789 3110

e-mail: jordi.cipriano@terrasa.org

Consorcio Agencia Local de Energia de Barcelona
C/ Torret de L’Olla, 218-220

08012 BARCELONA

Gerente: D. Antonio Romero Barcos

Tfno: 93 291 40 41

e-mail: aromero@mail.bcn.es

Fundacié Tarraco Energia Local
Ayuntamiento de Tarragona

Av. Pau Casals, 17-2n

43003 TARRAGONA

Directora: Diia. M2 Dolors Muste
Tfno: 977 22 54 60



Fax: 977 24 09 00
e-mail: ftarraco@tinet.fut.es

Oficina Municipal de ’Energia de Rubf
Edifici Rubi+D Rambleta Joan Mird, s/n
08191 RUBI (Barcelona)

Persona de contacto: D. Manuel Moreno
Tfno: 93 58138 00

Fax: 93588 6195

e-mail: impes@impes.es

COMUNIDAD VALENCIANA

AVEN

Agencia Valenciana de la Energia

Coldn, 1 Planta 42

46004 VALENCIA

Director: D. Antonio Cejalvo

Tfno: 96 342 79 00

Fax: 96 342 79 01

e-mail: josecarlos.garcia@impiva.m400.gva.es

RENERGY

Agencia de la Diputacién de Valencia
Albereda Jaume |, 35. Puerta 32
46800 JATIVA (Valencia)

Director: D. Joaquin Llopis

Tfno: 96 228 98 00

Fax: 96 228 98 09

e-mail: jllopisp@nexo.es

Agencia Energética de la Ribera
José Dolz, 2

46600 ALZIRA (Valencia)
Directora: Dfa. Pilar Pérez Casaf
Tfno: 96 241 41 42

Fax: 96 2414172

e-mail: aer-riberalta@retemail.es

EXTREMADURA

Agencia de Energia Extremefia
Avda. Antonio Masa Campos, 28
06011 BADAJOZ

Director: D. Fernando L6épez
Tfno: 924 26 21 61

e-mail: agenex@dip-badajoz.es

GALICIA

INEGA

Instituto Energético de Galicia

Orense, 6

15771 SANTIAGO DE COMPOSTELA
Director: D. Juan Caamaio Cebreiro

Tel: 98157 72 67

Fax: 98156 28 90

e-mail: victorvazquez@infonegocio.com
e-mail: estudios@gestenga.es

Agencia Local de Vigo

Plaza do Rey s/n

36002 Vigo (Pontevedra)

Persona de contacto: D. Enrique Vieitez
Tfno: 986 8102 46

e-mail: conce.sem@vigo.org

MURCIA

Fundacién Agencia Regional de Gesti6n

de la Energia de Murcia

Polig. Ind. Oeste

Avda. Descubridor, s/n Parcela 15

30820 ALCANTARILLA (Murcia)

Director: D. Francisco Ayala

Tfno: 968 89 36 80

Fax: 968 89 39 76

e-mail: francisco.ayala@argem.regionmurcia.es

NAVARRA

Agencia Energética de Pamplona
Mayor, 20. Bajo

31002 PAMPLONA

Gestora: D2 Julia Elizalde

Tfno: 948 22 95 72

Fax: 948 42 01 20

e-mail: j.elizalde@ayto-pamplona.es

PAIS VASCO

EVE

Ente Vasco de la Energia

Edificio Albia. San Vicente, 8-Planta 14
48001 BILBAO

Director General: D. Jesds Maria Goiri
Tfno: 94 435 56 00

Fax: 94 424 54 00

e-mail: jmarques@eve.es

www.eve.es
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